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FRA RIBE AMT
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UDGIVET AF HISTORISK SAMFUND FOR RIBE AMT



Historisk Samfunds formand, Søren Mulvad 
valgte at træde tilbage på generalforsamlin
gen i marts 2017 efter blot et år på for
mandsposten. Søren Mulvad forlader også 
bestyrelsen, som han har været medlem af 
siden 1996, fra 2000 som næstformand. 
Han har løst mange af foreningens opgaver 
gennem tiden, men har også i mange år 
været et aktivt medlem af redaktionsudval
get, som han heldigvis har valgt at blive sid
dende i.

Sidste års lidt skuffende oplysning om, at 
digitaliseringen af Fra Ribe Amt endnu 
ikke var tilgængelig på nettet, er nu vendt til 
en glædelig meddelelse. På hjemmesiden 
www.tidsskrift.dk, som hører under Det 
Kongelige Bibliotek, kan alle nu finde Fra 
Ribe Amt 1903-2014 og læse de artikler, der 
har speciel interesse for den enkelte. Det er 
tanken, at årbogsrækken løbende bliver 
opdateret med nye årgange, dog efter en 
forsinkelse på fire år i forhold til bogudgi
velsen.

Som vanligt byder dette års Fra Ribe Amt på 
en blandet buket af artikler med relation til 
det tidligere Ribe Amt. Forfatterne tager 
læserne med tilbage i tiden og ud i flere 
hjørner af området, men der er ingen artik
ler om oldtiden i år. Derimod er der to 
arkæologiske artikler med rod i middelalde

ren, dels om Vejens ældste beliggenhed, 
dels om voldstedet Elkærhøj, der ligger lidt 
nordvest for Varde. Byen er også udgangs
punkt for artiklen om Vardes turisme II, der 
omfatter både byen og omegnen fra Skal
lingen til Nymindegab, og endelig er mod
tageren af brevene fra Argentina bosat i 
Varde. Ribe er mod sædvane kun repræsen
teret i én artikel, og den handler om byens 
cikoriefabrikker, der blev oprettet fra mid
ten af 1800-tallet og frem. Den samme 
periode behandles i artiklerne om bestræ
belserne på at få Esbjerg Havn etableret og 
om nogle af H.F. Feilbergs oplevelser som 
præst i Brørup og Lindknud Sogne, mens 
den sidste artikel omhandler en ung mands 
oplevelser dels på en rejse, dels til et bryllup 
først i 1900-tallet.

Samtlige forfattere takkes for deres indsats 
og det gode samarbejde, der har været 
omkring årets udgivelse. Forhåbentligt vil 
de og andre forfattere bidrage med spæn
dende artikler i de kommende år. Beting
elsen for Årbogens fortsatte beståen kan 
med Olga Pedersens ord udtrykkes ganske 
kort: “Uden forfattere - ingen årbog! ”

Kærup, maj 2017 
Mariann Ploug 

redaktør
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Elkærhøj - myter og realiteter omkring et middelaldervoldsted

Af Dorthe H. Kristiansen - Bidrag af Peder Gammeltoft

I året 1904 fik Hyllerslev besøg af National
museets medarbejder Hans Kjær. Det var et 
led i den såkaldte herredsberejsning, som 
var en mangeårig kampagne til registrering 
af fortidsminder i Danmark. Arbejdet var 
blevet påbegyndt i 1873, og de landsdæk
kende berejsninger kom til at foregå helt 
frem til 1930. Indsamlingen af denne viden 
skete i en moderniseret form sammenlignet 
med de forsøg, der tidligere var blevet gjort 
i starten af 1800-tallet ved Oldsagskommis
sionen af 1807.1 I stedet for at rundsende 

lister med spørgsmål til landets præster, 
sådan som den tidligere praksis med rødder 
helt tilbage i 1600-tallet havde været, sendte 
herredsberejsningen fagfolk eller folk, der 
blev vurderet som kvalificerede, ud i land
skabet for at bese og registrere fortidsmin
derne.2

Hans Kjær havde rigeligt at tage sig til 
med kun få dage afsat til hele Janderup 
Sogn. Alene i Hyllerslev anmeldte han 13 
gravhøje fra oldtiden til sognebeskrivelsen. 
Efter den lokalitet, som fik nr. 119, en grav-

Hyllerslev ved Elkær- 
damvej 21 på kanten 

o 
af Varde Adal. Man ser 
i nordlig retning ud 
over det jævne sydvest
jyske landskab, der står 
med friske, lyse farver i 
den tidlige sommer lige 
så langt øjet rækker. 
Den lille markvej, der 
løber fra gården ned ad 
skrænten til engen, fort
sætter langs en grøft i 
retning af Elkærhøj 
nogle hundrede meter 
længere borte tæt ved 
Varde Å.
Foto L.R. Ottesen.
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Elkærhøj

O 0

Baggrundskort med voldsteder langs Varde A-systemet af lignende type som Elkærhøj. Iforgrunden Hyllerslev pa 
topografisk kort 1:25.000.

høj ved Grydvad Mølle med et plyndringshul 
i toppen, registrerede han middelaldervold- 
stedet Elkærhøj. Borgen findes nu som sted 
nr. 190704 lok. nr. 120 i det nationale fortids
minderegister, Fund og Fortidsminder.

Det fremgår ikke af indberetningen fra 
herredsberejsningen, der opbevares på Natio
nalmuseet i Antikvarisk-Topografisk Arkiv, 
om Hans Kjær tog turen ud til selve voldste
det.3 Beskrivelsen er så kortfattet, helt uden 
detaljer omkring anlæggets udseende og 
almindelige tilstand, at han sandsynligvis 
har nøjedes med at konstatere, at det fand
tes. Hans Kjærs registreringer fra 1904 er i 

øvrigt det første bidrag til Nationalmuseets 
arkiv om fortidsminder i Janderup Sogn.

I forlængelse af optagelsen i sognebeskri
velsen blev voldstedet opmålt i 1910 som en 
croquis, en skitselignende plan baseret på 
overordnede målinger af afstande med ter
rænforholdene angivet med bakkestreger.4 
Aret efter blev voldstedet fredet. Herefter 
blev Elkærhøjs antikvariske historie sat på 
pause i 48 år.

Beliggenhed - landskabet nu og før 
Elkærhøj er lokaliseret i det sydøstlige hjør
ne af Hyllerslev ejerlav i lige linje godt og vel
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Elkærhøj

1,5 km fra landsbyen, der kendes af omtale i 
en skriftlig kilde fra 1391.5 Borgen ligger tæt 
ved Varde Å på et sted, hvor dalen er omtrent 
1 km bred. Afstanden mellem voldstedet og 
det faste land mod nord er ca. 500 m.

Når man står på kanten af ådalen ved 
ejendommen Elkærdamvej 21, har man en 
5 m høj, jævnt hældende skrænt foran sig.6 
Fra foden af den skråner engfladen umær
keligt udefter i retning af åen. Fra sin plads 
oppe ved gården kan man se borgbankens 

lave kuppel. Bagved ligger nordsiden af 
Esbjerg Bakkeø som en bræmme af bevoks
ning med grønne markflader imellem. Her 
lå tidligere Toftnæs Hede. Høje skorstene i 
Esbjerg anes helt ude i det fjerne. Kigger 
man mod øst, stikker de store industribyg
ninger op i Engdraget inde ved Varde på 
baggrund af høje træer i byens grønne 
områder. Et blik i vestlig retning giver 
udsyn til kanten af bakkeøterrænet langs 
ådalens nordside. Det strækker sig en kende

Elkærhøj helt tæt på med Klubøen i baggrunden og Varde ude i horisonten mod øst. En enlig ko græsser på bor
gens vold. Selve borgbanken ligger i midten af billedet som en lille kuppel. Farveforskellene i engfladens bevoks
ning lader ane nogle cirkler om banken. Det er volde og voldgrave, hvor de mørkeste partier er de højest belig
gende dele, de gullige de laveste. Foto L.R. Ottesen.
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“Heden, ja, man tror det næppe, men kom selv, bese den lidt” (H.C. Andersen: Jylland mellem tvende have 
1859). Kongenshus Mindepark er den sidste rest af den førhen mægtige Alhede sydvest for Viborg.
FotoD.H. Kristiansen

mod syd, hvor Mariebæk og længere mod 
vest, Øvebæk løber til Varde A og danner en 
slags halvø med grupper af træer, der skær
mer for udsynet til Janderup på den anden 
side.

Sydvestjyllands landskab, som vi kender 
det, er opstået i løbet af de seneste 150 år. 
Kulturlandskabet er blevet formet først og 
fremmest af intensivt agerbrug med opdyrk
ninger og dræninger samt nyplantning. 
Bevoksninger danner i vore dage en afveks
lende, frodigt grøn mosaik med trægrupper 
omkring landejendommene, levende hegn 
langs de dyrkede marker, småskov samt sto
re og små nåletræsplantager på den mest 
sandede jord, typisk tidligere hede- og flyve
sandsarealer.

Da middelalderborgen var i brug for 
måske 700 år siden, så landskabet væsentligt 

anderledes ud end i dag. De helt store for
skelle har ligget i udseendet hos selve bak- 
keølandskabet. Dengang var det åbent og 
domineret af vidtstrakte heder med de dyr
kede områder liggende tæt omkring bebyg
gelserne som små øer i et hav. Vardeegnen 
har på den tid ikke været præget af store 
sammenhængende skovstrækninger. Be
voksningerne har snarest bestået af spredte 
lunde og krat, ofte fortrængt til marginale 
voksesteder i landskabet. I middelalderen 
havde skoven i Danmark været i støt tilbage
gang i mere end 4.000 år på grund af beho
vet for plads til græsning og dyrkning hos 
oldtidens agerbrugere. I Vestjyllands bak
keø- og slettelandskab vandrede hederne 
ind på de næringsfattige jorder, og regio
nen forblev forholdsvis skovfattig gennem 
oldtiden og middelalderen.7
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Det er imidlertid ikke umuligt, at Varde 
by i middelalderen har haft en egentlig 
skov, der har stået som kontrast til det 
omkringliggende hedelandskab og de jæv
ne, brede engstrækninger ud mod vest. Sel
ve byens navn, Warwith, hvor navnets endel
se betyder skov, optræder i en skriftlig kilde 
fra 1200-tallet og indikerer, at Varde, da 
byen opstod, har ligget i eller ved en skov.8 
Den første del, War-, betyder overdrev, altså 
et åbent græsningsland, en “ødemark”. Det 
sigter selvfølgelig til de vældige heder, der 
strakte sig nord, øst og syd for byen.

Arkæologiske undersøgelser har fastslå
et, at der eksisterede en bymæssig bebyg
gelse så tidligt som i 1000-tallet.9 Stedet 
kendes som Varde allerede i begyndelsen af 
1100-tallet, men under en række forskellige 
navneformer, der bl.a. give betydninger 
som vig eller vadested.10 Analyser har vist, at 
der er tale om senere tids fejlskrivninger for 
Warwith. Skoven har altså været så markant, 
at den er blevet et stednavn. 11

Noget af denne, måske tidligere anselige 
skovstrækning, eksisterede endnu i 1631, 
men som stævningsskov. Det er nedhuggede 
træer, der fik lov til at danne lange skud, der 
med mellemrum kunne skæres af til risgær
der. Denne gærdselshugst i Varde Lund 
forbydes helt enkelt i byens vedtægter.12 
Måske har skoven fået lov til at regenerere, 
for i starten af 1800-tallet skal der have 
bestået en ikke ubetydelig egetræsbevoks
ning, men den meldes ved midten af 1800- 
tallet aldeles omhugget, fordi den aldrig var 
blevet omfattet af Fredskovsforordningen 
1805.13 På den anden side af åen vidner 
stednavnet Skovbodal, første gang overleve
ret i 1531, om tidligere eller på den tid eksi

sterende bevoksninger. Der er tale om den 
dalsænkning, der danner sydgrænsen for 
Gellerupholm Plantage. I 1600-tallet var 
dalen skel mellem den forsvundne gård 
Partbo i Varde Søndermark og landsbyen 
Gellerup.14

I middelalderen var engfladerne ikke 
gennemskåret af dræn- og skelgrøfter i så 
stort omfang som nu,13 men opgørelser over 
Ribe Domkapitels omfattende jordbesiddel
ser i denne periode afslører, at enge den
gang godt kunne være indkastede. I starten 
af 1400-tallet kaldes de “worf”.16

Varde Ådal har i de senere år over store 
strækninger været genstand for naturgen
opretning i projektet Natura 2000, der ind
lemmer marskdelen vest for Varde i Natio
nalpark Vadehavet. Engene er derfor mere 
våde, end de var for 10-15 år siden. Græs
sende kreaturer forværrer farbarheden i 
Elkær, der geologisk set hører til Varde 
Ådals lavest liggende og dermed vandliden
de fra naturens hånd. Køerne træder igen
nem det beskyttende vækstlag med et virvar 
af mudderhuller til følge, for det meste med 
stående vand i.

Før den våde eng indtog området, kunne 
der også være udfordringer ved at klare især 
den sidste halvdel af vejen ud til Elkærhøj, 
hvis ikke årstiden var rigtig. Da det for en 
del år siden lykkedes at spadsere ud til vold
stedet på en solskinsdag i juli måned, kom 
belønningen i form af en betagende udsigt 
til alle sider, midt i ådalen, tilpas hævet over 
terrænet.

Endnu bedre har det været i middelalde
ren fra toppen af borgen. En vagtpost har 
haft mulighed for at skimte en skov inde ved 
Varde. Hvis man forudsætter samtidighed,
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Elkærhøj

Afskrift fra 1840 
af pastor Hammers 
indberetning. 
Rigsarkivet Viborg.

har hans blik også mødt den mægtige, for 
længst forsvundne fogedborg, der engang 
strakte sit træbyggede fæstningstårn i vejret 
for enden af Pramstedvej. Borgen var Var
deegnens symbol på magt engang i middel
alderens første århundreder. Her residerede 
den administrative øvrighed for byen Varde 
midt i det vældige Varde Syssel, der gik fra 
Skjern Å til Kongeåen (se kort side 8).17

Mod syd og nord har vagtposten skuet ud 
over et landskab præget af heder. Mod vest 
har ådalen bredt sig ud, og man er nu så 
langt ude i engen, at det er muligt at se Jan- 
derup Kirke i det fjerne som en lille, lys plet.

I folkemunde
Elkærhøj har naturligt nok været rodfæstet 
i den folkelige bevidsthed som en ældgam

mel, gådefuld fæstning længe før museums
verdenen kastede sine øjne på den. I 1754 
nedfældede sognepræst Jens Christian 
Hammer i sin kaldsbog en større udredning 
af forskellige forhold vedrørende Janderup 
Sogn, primært af kirkelig og historisk art. 
Selve originalen eksisterer ikke mere, men 
indberetningen er bevaret i afskrift fra 1840 
og fylder hele 20 håndskrevne sider. I et 
afsnit med overskriften “Mærkværdighe
der” dukker Elkærhøj op. Sognepræsten 
skriver, at der i engen Elkær ved Hyllerslev 
ligger en forfalden skanse med dobbelte 
grave og dobbelte volde. Den siges endvide
re at være bygget mod sørøvere, ... særdeles 
en, som kaldtes Skipper Clemen, der især skal 
have plaget Kjøbstaden Warde og omliggende 
Egn... På dette tidspunkt, kort efter århund-
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Elkærhøj

redets midte opfattede folk altså Elkærhøj 
som et værn opført kort før reformationen 
under Grevens Fejde 1534-36.18

Hundrede år efter indberetningen, i 1857 
blev lokale folkeminder nedskrevet af en 
ung gårdmandssøn fra gården Bandsbjerg, 
Hans Marinus Iversen. Sagnet om den gam
le skanse levede stadig i bedste velgående på 
egnen ved midten af 1800-tallet sammen
flettet med andre folkelige overleveringer.19

Voldstedet Elkærhøj siges at være en høj 
omgivet af volde og dobbelte grave. På ban
ken skal Elkær Slot engang have stået og på 
et tidspunkt være beboet af en fru El. Slottet 
blev ødelagt under et bondeoprør, fordi den 
daværende ejer ikke ville uddele korn til 
den sultende befolkning. Der skal være 
trukket stolper op fra slottets vindebro, mel
der beretningen fra 1857. Det hed sig ligele
des påJanderupegnen, at høstfolk hørte en 
klang af guld eller sølv, når de stak med 
riveskafterne i højen. Forventningerne om 
skjulte skatte gjorde, at ejeren på et tids
punkt havde modtaget et tilbud om at få sit 
voldsted udjævnet. De lokkende argumen
ter gik på, at engen kunne bringes til at yde 
mere, samtidig med at betalingen for besvæ
ret med at jævne jordværkerne blot skulle 
være retten til de ting, som måtte findes.

Sammenlignet med 1700-tallets folke
sagn er det nye i 1857, at voldstedet optræ
der under det navn, som vi kender, nemlig 
Elkærhøj. Navnets oprindelse forklares med 
en sagnfigur. “Sørøveren” Skipper Clement 
er derimod gledet ud og erstattet af et andet 
folkesagn, der handler om borgens ødelæg
gelse. Denne historie forbindes oprindeligt 
med lensmandssædet Vardehus og er indbe
rettet allerede i 1638 til lægen og oldtidsfor

skeren Ole Worm. De voldsomme begiven
heder i Varde skal have fundet sted i 1439.20 
Elkærhøj s påståede skæbne må være afledt 
af denne skildring på et senere tidspunkt.

Forestillingerne om, at fortidsminder 
kunne skjule skatte, var udbredt i ældre tid, 
men også, at der kunne bo farlige væsner 
inde i dem. I takt med, at landbefolkningen 
blev oplyst, mistede fortidsminderne den 
form for beskyttelse, som overtroen havde 
ydet. Den rationelle tankegang sejrede, og 
truslen mod især gravhøjene voksede. De 
blev udjævnet, hvis jorddyrkerne skønnede, 
at de lå i vejen. Højfylden kunne gøre gavn 
andre steder på marken og værdifulde sten 
kunne hentes ud. Denne for fortidsminder 
farlige logik ses i efterretningen om forsø
get på at få Elkærhøj jævnet. Hensigten hel
ligede midlet.

Det kan konstateres, at Elkærhøj ikke er 
blevet udjævnet. Imidlertid er det uomtvi
steligt, at der er gravet i voldstedet, for borg
banken er meget beskadiget i den østlige 
halvdel, hvor en grøft skærer sig igennem. 
Etablering af skel- og drængrøfter har været 
naturlige anlægsopgaver i forlængelse af 
udskiftningen af engene omkring år 1800, 
hvor fællesdriften blev afløst af mange indi
viduelle englodder. Stolperne, som ifølge 
beretningen blev opfattet som borgens vin
debro, kan være påtruffet tilfældigt ved den 
type arbejde.

11910 opsamlede lærer og lokalhistoriker 
Jens Olsen en historie, der ligeledes 
omhandler fund af trækonstruktioner ved 
Elkærhøj. I året 1890 eller -91 skulle den 
daværende lodsejer præcis ved gravning af 
en skelgrøft være stødt på et kælderlignende 
rum bygget af egetræ, der var så velbevaret,
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Videnskabernes Sel
skabs kort 1:120.000 er 
baggrundskort, mens 
højkantskort 1:20.000 
med angivelse af 5 fods- 
kuruen omkring Elkær 
er i forgrunden.

at broderen kunne bygge en svinestald af 
det! Ved samme lejlighed blev der angiveligt 
fundet bl.a. kar og redskaber af “kobber”, 
lædergenstande og rester af vævet stof. 
Lodsejeren valgte at kassere disse ting.21 
Måske havde den store skat været i tanker
ne, mens han flyttede jord til grøften. Der 
kan kun være tale om skellet mellem matr. 
39 og 16i, tidligere 16a, identisk med den 
før nævnte grøft gennem borgbanken mod 
øst.

Jens Christian Hammers og Hans Mari
nus Iversens beretning om Elkærhøj blev 
siden optaget i den særlige litteratur for 
mundtligt overleverede folkeminder,22 men 
tog også en anden retning. Efterretninger
ne om den gamle skanse gled over i udgivel

ser, der i højere grad gjorde plads til fortids
minder ud fra antikvariske hensyn. Det fik 
afgørende betydning for kendskabet til 
Elkærhøj i tiden fremover.

De topografiske beskrivelser
Elkærhøj dukker op på tryk første gang i 
1769 med Erik Pontoppidans værk Den Dan
ske Atlas, hvor stedet er beskrevet med en 
ordlyd, der ligger meget tæt op ad Jens Chri
stian Hammers notat i kaldsbogen fra 
1754.23 Baggrunden for dette særlige for
hold må søges hos Laurids de Thurah, 
hofarkitekt og forfatter. Netop i 1754 havde 
han igangsat et indsamlingsarbejde med 
formålet at få viden af historisk-topografisk 
art til en Danmarksbeskrivelse. Det blev
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Elkær 1786. Udskift
ningskort over Hyllerslev. 
Opmåling og udskift
ning blev foretaget af 
M.L.D. Wesenberg. 
fanderup Lokalhistoriske 
Arkiv.

Elkærhøj

gjort ved hjælp af et spørgeskema rundsendt 
til biskopperne i kongeriget med anmod
ning om, at de leverede det videre til lokale 
præster for besvarelse.24 Spørgsmålene kan 
ikke læses direkte i pastor Hammers doku
ment, men tekstens opbygning og indhold 
lader læseren forstå, at der er tale om svar.25

Thurah nåede kun at få udgivet nogle få 
bind, men præsteindberetningerne gik 
efter hans død videre til Den Danske Atlas.

I historikeren Oluf Nielsens egnsspeci
fikke topografiske beskrivelse fra 1866 af 
Vester Horne Herred findes en skildring af 
voldstedet Elkærhøj. Der refereres til alle de 
kendte folkesagn, herunder naturligvis også 
Jens Christian Hammers historie om den 
gamle skanse og Skipper Clement.

Ikke længe efter, i 1879, udkom bindet 
med Ribe Amt i J.R Traps - for sin samtid 
- meget moderne statistisk-topografiske 
bogserie om kongeriget Danmark i anden 
udgave. Kilden til omtalen af Elkærhøj 
under Janderup Sogn kan næppe være 
andre end Oluf Nielsen, der indgik i vær
kets redaktion på dette tidspunkt. Den kor
te tekst fortæller, at voldstedet er en skanse 
fra Grevefejdens tid.26

Set på ældre kortlægning
Kendskabet til Elkærhøj findes også udbredt 
til den tidlige kortlægning af Danmark. På 
Det Kongelige Danske Videnskabernes Sel
skabs kort over Sydvestjylland fra 1804 læser 
man ved Varde A sydøst for Hyllerslev:
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“Fæstning Rudera”.27 Kortet er et smukt 
kobberstik i skala 1:120.000 og et produkt af 
de første systematiske, videnskabeligt base
rede opmålinger af Danmark og hertug
dømmerne igangsat i 1762 efter kong Frede
rik d. 5’s ønske.

I 1870 udkom første generation af Gene
ralstabens kort i skala 1:20.000 for området 
ved Varde, de såkaldte højkantskort eller 
høje målebordsblade.28 Elkærhøj er nu afsat 
med navn og selve borgbanken indmålt 
med højdekurver i 5 fods ækvidistance. 
Disse detaljerede kort blev i løbet af 
1880’erne standard for herredsberejserne 
til at afsætte signaturer på, lokalitetsnumre 
eller nødvendige notater. Hans Kjær har 
uden tvivl haft et eksemplar med sig til Jan- 
derup Sogn, og det har givet ham voldste
dets præcise lokalisering.

På det høje målebordsblad fra 1870 ser 
man 5 fodskurven slynge sig af sted i ådalen 
på begge sider af åen fra og med Varde Kær 
videre ud i vestlig retning. Den markerer 
grænsen mellem de lavest liggende arealer 
og det lidt højere terræn. Ved Elkærhøj slår 
kurven et sving mod nord og fortæller der
med, at dette område kun ligger ca. 1,5 m 
over havet - eller der under.

Man har også mulighed for at betragte 
Elkær og Elkærhøj på en anden og meget 
gammel kortlægning, der havde et helt 
andet sigte end de topografiske landkort, 
nemlig håndtegnede udskiftningskort fra 
1700-tallet til brug i landbruget målt i skala 
1:4000. Det er på mange måder et anderle
des svært tilgængeligt materiale end land
kortene både med hensyn til at forstå ind
holdet og i det hele taget at opspore dem, 
såfremt de overhovedet eksisterer længere.29 

Der findes faktisk sådan et til Hyllerslev fra 
1786 af Daniel Wesenberg. På trods af, at 
det gamle kort var i skidt forfatning, da det 
kom i Janderup Lokalhistoriske Arkivs vare
tægt, er det en smuk sag - håndkoloreret og 
med fine vignetter. Kortet havde oprinde
ligt været opbevaret på Storgård.30 På 
udsnittet bemærker man stednavnet “Holm”, 
der altså er det navn, som den lokale befolk
ning i 1700-tallet brugte om voldstedet i 
Elkær. Anlægget med volde og voldgrave 
har associeret til noget ø-lignende: En 
holm, men selve borganlægget er ikke teg
net på. De øvrige engområder i Elkær hed
der Vester, Øster og Midterste Elkær samt 
Knolhave og Bosted.

Nyere antikvarisk virksomhed
Elkærhøj fik sin officielle status af fortids
levn i 1904, da Hans Kjær optog den i Natio
nalmuseets sognebeskrivelse. Sammen med 
opmålingen og fredningssagen nogle år 
senere udgjorde dette materiale den arki- 
valske information om Elkærhøj voldsted 
frem til 1959. Her tilføjede nu afdøde muse
umsinspektør ved Nationalmuseet, borgfor
skeren Hans Stiesdal en ny dimension til 
akterne i arkivet: Fotografier af borganlæg
get. Han var en pioner inden for den særli
ge disciplin, luftfotoarkæologi. Stiesdal 
brugte primært at fotodokumentere allere
de kendte lokaliteter fra luften, mens man i 
vore dage har udvidet aktiviteterne til 
rekognoscering efter nye steder.31 Fortids
levnene kan afsløre sig som farveforskelle i 
markernes afgrøder eller som skygger, hvis 
de står som konturer i landskabet. Elkærhøj 
er fotograferet fra østnordøst med lyset fal
dende ind fra sydsydvest. Skyggerne får vol-
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Elkærhøj overfløjet i
1959.
Luftfoto H. Stiesdal.

Elkærhøj

de og grave til at fremstå med en “tredimen- 
sionel” effekt.

Hans Stiesdal var også klar over det 
arkæologiske potentiale i et andet fotogra
fisk medie, nemlig lodfoto af jordoverfla
den. Danmark var i 1954 som en udløber af 
Den kolde Krig blevet overfløjet og gen- 
nemfotograferet af US Air Force i en top
hemmelig stemplet mission. To af disse 
gamle fotos findes reproduceret i National
museets arkiv.32 Der er tale om meget detal
jerede visninger, hvor man kan se volde og 
grave så tydeligt, at det - sammen med det 

private skråfoto - er muligt at beskrive den 
overordnede struktur.

Voldstedets centrale del er en borgbanke, 
afrundet af form og meget ødelagt i den 
østlige del. Den omgives af en cirkulær vold
grav med en vold langs ydersiden. Denne 
vold ses ikke mod øst, hvor der i stedet dan
ner sig et par plateauer hævet over engfla
den tilsyneladende med voldgrave omkring. 
Mod syd, ud mod åen, forstyrres iagttagel
sesforholdene af naturlige aflejringer langs 
brinken. Det er jordmateriale skyllet op ved 
høj vandstand, såkaldte levéer. De ses flere
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steder langs Varde Ås bredder som lave, 
aflange banker. Langs ydersiden af volden, i 
vest og mod nord, anes der endnu en vold
grav. Langs denne ydre grav løber der en 
meget spinkel voldlignende formation vest 
og nord om voldstedet. På ydersiden ses der 
nogle lave partier, der ligner rester af en 
grøft. Den dige-lignende vold dukker op 
igen i forbindelse med det nordligste af de 
to før omtalte plateauer.

Omkring 1950 igangsatte Nationalmuse
et et storstilet projekt med formålet at få 
beskrevet og publiceret alle danske oldtids- 
og middelaldervoldsteder. Opgaven blev 
overdraget til to af tidens store skikkelser 
inden for borgforskningen, Vilh. la Cour og 
Hans Stiesdal. Sidstnævnte havde ansvar for 
fotooptagelser og opmålinger af lokalite
terne.33 Kun et par nordjyske amter nåede 
at udkomme i henholdsvis 1957 og 1963, 
men man fortsatte med at måle voldsteder 
op også i tiden fremover.34 1 1968 kom turen 
til Elkærhøj. Den originale tegning opbeva
res på Antikvarisk-Topografisk Arkiv på 
Nationalmuseet og er en koteopmåling med 
kurver i 25 cm ækvidistance, skala l:400.3>’ 
Landmålerne har bare ikke fået målt hele 
anlægget op, for hverken den ydre grav eller 
den lille vold på gravens yderside er med på 
planen. Disse elementer har sikkert været 
vanskelige at erkende i øjenhøjde.

I 1979 blev Elkærhøj for første gang be
handlet med en videnskabeligt anlagt vin
kel ud fra de forudsætninger, som borg
forskningen gav på dette tidspunkt. Det er 
den første egentlige publicering af borgen. 
Den indgår som et kapitel i en større histo
risk egnsbeskrivelse, trebindsværket Jande- 
rup og Billum Sogne.36

Elkærhøj defineres som borgtype med en 
international betegnelse “motte”, som er en 
rund eller firkantet banke afjord med stejle 
sider og plads til en enkelt bygning på top
pen, typisk et tårn. Forfatterne placerer 
voldstedet i 1300-tallet svarende til en peri
ode, hvor herremændene byggede borge for 
deres egen beskyttelse. Man kunne trække 
sig tilbage til fæstningen, hvis der opstod en 
farlig situation. En illustration i artiklen er 
Hans Stiesdals skråfoto af Elkærhøj.37

Foruden at spejle Elkærhøj i borgforsk
ningen bidrager artiklen med endnu en 
væsentlig information om dette ellers helt 
anonyme anlæg. Det er af historisk art og er 
et kongeligt oprejsningsbrev fra 1547 for 
sandemændene Peder Truelsen i Borre, 
Niels Clausen i Janderup, Niels Skaaning i 
Debel og Michell Jepsen i Vejrs. De var ble
vet dømt nederfældige - dvs. deres arbejde 
var blevet erklæret ugyldigt - for skel sat 
mellem Assenbro og Grydvad og mellem 
Hyllerslev og Obrouoldtt.^ Navnet kan på 
moderne dansk oversættes til Å-bro-vold, 
hvor sidste led hentyder til et voldsted, en 
borg.39 Da der ikke kendes andre tilsvaren
de anlæg ved Hyllerslev, må det anses som 
den tidligste omtale af det, vi kender som 
Elkærhøj. Midt i 1500-tallet har borgen for 
længst været nedlagt og arealet været udlagt 
til almindelig landbrugsmæssig brug under 
det lokale navn Abrovold. Borgen har ikke 
nødvendigvis heddet sådan i sin funktions
tid. Navnet er snarest opstået ud fra, hvad 
folk kunne se eller huske som karakteristisk 
ved voldstedet.

Efter reformationen har en person rejst 
et krav på ejendommen og har forlangt skel
let lagt fast i forhold til landsbyens jorder.
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Årsagen til, at skelberigtigelsen endte med 
at blive underkendt, er sandsynligvis, at 
beboerne i Hyllerslev over tid havde vundet 
hævd på arealerne og havde været i stand til 
at føre retsgyldigt bevis for det på tinget.

Den arkæologiske undersøgelse
Samme år som Janderup og Billum Sogne 
udkom, blev Elkærhøj undersøgt arkæolo
gisk i forbindelse med et større egnshisto
risk projekt finansieret af Ribe Amts Muse
umsråd. Det inkluderede udgravning af en 
række andre voldanlæg på egnen.40 Borg
forskeren Hans Stiesdal fra Nationalmuseet 
stod i spidsen for kampagnen, mens det 
daglige arbejde på Elkærhøj blev varetaget 
af unge arbejdsledige fra området. Her føl
ger en sammenfatning af resultaterne i et 
upubliceret kandidatspeciale fra 2004.41

Udgravningen fandt sted i oktober
november måned, men fik et meget begræn

set omfang. Den spøgefulde betegnelse 
“Danmarks Vådeste Voldsted” om Elkærhøj 
skyldes Hans Stiesdal. Om det blev for van
skeligt at bevæge sig ud til voldstedet i det 
efterhånden fremskredne efterår, eller 
undersøgelsen ikke gav de resultater, som 
man havde håbet på, er imidlertid ikke til at 
vide. Dokumentationen består af nogle 
sider i en dagbog med blyantsskitser og for
skellige notater.42

Det hele er sammenfattet i en lille udgrav
ningsberetning, der drager følgende hoved
konklusion: Elkærhøj har været en stor
mands private befæstning fra 12- eller 
1300-tallet og er efter danske forhold af 
middelstørrelse med en tilhørende lade
gård og bolig liggende et ukendt sted inde 
på tørt land.

Den beskedne arkæologiske undersøgel
se foregik ved, at der blev gravet tre snit. De 
to skar sig ned i selve borgbanken ved over-

Profil af Elkærhøj. Højder er angivet som Dansk Normal Nul. De skal korrigeres med -0,109 m for gældende 
normalvandstand i Vardeområdet jf. Dansk Vertikal Reference.
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Elkærhøj gengivet som 
terrænmodel DHM.
Højderne vises med far
ver, hvor røde nuancer 
markerer de højeste par
tier og blålige de laveste.

gangen til voldgraven. Jordlagene i grøfter
nes lodrette profiler viste, at banken var 
blevet opført af klæg og tørv med en “mur” 
af opstablede klægtørv langs voldfoden for 
at forhindre bankens fyld i at flyde ud i den 
indre voldgrav. Undersøgelsen af voldgra
ven blev forstyrret af indtrængende vand, 
men den forekom at være fladbundet. Det 
tredje snit blev lavet i aflejringerne ud mod 
åen, hvor et sydligt forløb af ringvolden 
kunne gemme sig under levéerne. Ifølge 
gravebogens notater blev der ikke set kon
struktive detaljer, kort sagt ingen entydige 
tegn på nogen ringvold i dette område.

Der blev ikke fundet rester af jordfaste 
bygningskonstruktioner, men arkæologer
ne gik ud fra, at der engang havde stået en 
central bygning midt på banken udformet 
som et tårn af træ. Tømmer herfra kunne 
være bevaret længere inde og stå ned i selve 

engbunden. Derfor afsluttes rapporten med 
en anbefaling af at vende tilbage til Elkær
høj med henblik på at lokalisere træ og få 
udtaget prøver til en dendrokronologisk 
analyse: Arringsdatering. Hvis et stykke ege
træ har de rette egenskaber, gerne med de 
yderste årringe bevaret, kan metoden give 
forbløffende præcise dateringer, i heldigste 
fald år og årstid for træets fældning.

I voldgraven godt 1 m uden for kantbe
fæstningen af tørv blev der fundet en fin
gerring af en type, som henføres til 1200-tal- 
lets slutning.43 Ellers omfattede fundene 
nogle træstykker, bl.a. en rund, tilspidset 
pæl med ukendt funktion, ca. 10 cm i dia
meter.

Tættere på det oprindelige Elkærhøj
Den lille udgravning har kun efterladt sig 
en sparsom dokumentation. Alligevel er det
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Baggrundskort ortofoto 
2016. Markskel fra 
udskiftningskortet 1786 
er indtegnet med blåt.
Tegning D.H. Kristian
sen.
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muligt at sætte flere ord på resultaterne og 
tilføje lidt mere viden til voldstedet. Midlet 
er GIS med bearbejdning af blyantstegnin
ger og kortmateriale på computer i forhold 
til et landsdækkende koordinatsystem. Det 
hele bliver målefast og oplysningerne fra 
tegningerne kan bruges til at beregne bl.a. 
størrelsesforhold, her under et bud på borg
bankens nuværende og oprindelige størrel
se.

I vore dage fremstår Elkærhøj Voldsted 
som et resultat af århundreders udjævning 
og sløring af omridset hos de enkelte dele. 
Selve borgbankens højde er 3 m beregnet 
fra den flade, som den er rejst på og tegner 
sig som en godt 40 m bred forhøjning. Da 
den stod som ny, har dens diameter kun 
været omkring 30 m eller endda mindre. 
Usikkerheden beror på, at selve tørveop- 
stablingen, der jo markerer bankens fod, 

ikke blev afdækket helt ud til sin afslutning 
i voldgraven, fordi der kom vand ind i søge- 
grøfterne i 1979.44 Denne “mur” af tørv kan 
omvendt også godt have sat sig under pres
set fra voldfylden, være skredet ud og der
med have forstørret omkredsen. Tænker 
man sig al den voldfyld, der ligger ude i 
voldgraven og i dag gør banken bredere og 
fladere, skovlet op på plads, så tegner der 
sig under alle omstændigheder et billede af 
en noget højere banke med langt stejlere 
profil.

Der blev ikke lavet arkæologiske undersø
gelser af de omgivende jordværker, men de 
har uundgåeligt været underkastet samme 
vilkår som borgbanken med sammensynk
ning, jordflydning og fysisk påvirkning fra 
vandets kræfter under oversvømmelser. Det 
gør tilsammen, at halvkredsvolden nu kun 
hæver sig op til 0,5 m i forhold til voldgra-
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vene på begge sider af den. Gravene er også 
blevet fyldt op og har fået mindsket både 
deres oprindelige bredde og dybde. Den 
indre grav har vel været omkring 20 m bred 
i middelalderen.

De nuværende terrænforhold kan illu
streres af en terrænmodel som vist på side 
20. Det er digitale data, som er fremkom
met ved scanning af jordoverfladen fra fly 
under betegnelsen LIDAR.45 De mange 
punkter danner Danmarks Højdemodel - 
DHM.46 Denne kortlægning har betydet nye 
muligheder for arkæologien og ført til man
ge opdagelser. Scanningernes præcision er 
så høj, at selv mindre konturer i form af 
forhøjninger og lavninger træder overra
skende tydeligt frem og viser detaljer, som vi 
ellers ikke kunne se. Koordinatsæt og høj
der over havet kan trækkes direkte ud af 
kortet ved et klik på skærmen. Højderne 
illustreres med farver: Blå farve for højest, 
rød for lavest.

Illustrationen side 21 er en grafisk for
tolkning af voldstedets strukturer. Tegnin
gen er en blanding af udsagn fra de sort
hvide fotos fra 1950’erne og højdemodellen. 
Det betyder, at der vises noget, som faktisk 
ikke kan ses længere. Det gælder det lille 
dige mod vest og den mulige grøft på yder
siden af den: De er kun synlige på de gamle 
fotos. Mod nordøst kan terrænmodellen 
stadigvæk registrere den lille vold, men kun 
med ganske lave højder over terræn, op til 
0,25 m.

Det kunne undersøges, om volden kunne 
være et markskel fra en senere tid, fordi den 
savner tydelige forsvarsmæssige kvaliteter, 
men tolkningen vanskeliggøres af, at 
udskiftningskortets grænser omkring eng

stykket Holm fra 1786 afviger for meget. Det 
mærkelige “dige” respekterer derimod vold
stedets overordnede plan og opfattes bedst 
som en del af noget oprindeligt.

Systemet af voldgrave mellem Elkærhøjs 
volde har ligesom to forlængelser mod syd i 
retning af åen. De kan være tidligere pas
sager for vand ind og ud, men begge er 
uden forbindelse med vandløbet, lukket af 
levéerne langs åbrinken. Det kan overvejes, 
om de er tidligere, naturlige gennembrud 
fra åen, eller de er menneskeskabte kanaler, 
anlagt til brug i borgens tid.

De præcise hydrologiske forhold i det 
middelalderlige Elkær kender vi desværre 
ikke. Det vil kræve målrettede geologiske 
undersøgelser at udrede de mange kompli
cerede processer, som til enhver tid har 
været - og er - bestemmende for engbun
dens tilstand. Det står imidlertid fast, at 
Elkærhøj er bygget på marskaflejringer og 
er opført af samme, lokale materiale, nem
lig klæg og klægtørv. Det kan den arkæolo
giske udgravning vise. Kæret har i middelal
deren været havpåvirket marsk akkurat som 
nu med periodiske oversvømmelser til følge. 
Samlet set er der grund til at tro, at vandet 
også i middelalderen stod forholdsvist højt 
her.47

Det har ikke nødvendigvis været påkrævet 
med nogen særlig dyb voldgrav for at opnå 
en god effekt forsvarsmæssigt i middelalde
ren. Inde ved borgbanken blev forholdene jo 
hurtigt problematiske for arkæologerne, så 
snart de gravede dybere end kote 1 m. Med 
blød, mudret klæg, oven i købet i to vold
grave, en ydre og en indre, har man en bar
riere, der har virket stærkt sinkende på en 
frem trængende fjende. Det har givet bor-
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Principtegning af en befæstet gård fra middelalderen med tårn. Etting, V og N. Engberg 2009.

gens mandskab tid til at få armbrøstene 
spændt og beskyde de personer, der ville 
forsøge at trænge sig frem den vej.48

En mulig forborg
Plateauerne øst for borgbanken var ikke et 
emne for de arkæologiske undersøgelser i 
1979, men de fremhæves i publikationen 
Janderup og Billum Sogne samme år. Det 
foreslås, at de kan være dele af en forborg.49 

De sorthvide skrå- og lodfotos har talt 
deres sprog om Elkærhøjs volde og grave, 
og indtrykket understøttes af LIDAR model
len. Især den sydlige, rektangulære banke, 
ca. 43 x 30 m stor, står tydeligt med sine 
højeste dele 1,7 m over havet. Den nordlige, 
noget mindre banke er lavere, 1,5 m på de 
højeste partier og virker diffus, men med et 
firkantet omrids. Det understreges af de 
sorthvide fotos. Den vokser nærmest sam

men med den nordøstlige udløber af den 
store ringvold. Man kan desuden se det lille 
ydre “dige” lægge sig lige omkring nord- og 
østsiden af dette nordlige plateau. Tegnin
gen på side 23 bestyrker indtrykket af en 
godt befæstet borg med mindst to banker. 
Den dækker et areal på omkring 13.500 m2.

Elkærhøj som borg
For fæstninger af Elkærhøjs type er en for
borg en svagere befæstet del af det samlede 
anlæg. Den skulle passeres først, før man 
kunne komme helt frem til sidste bastion: 
Selve hovedborgen. Forborge kunne selvføl
gelig også være beskyttet med for eksempel 
volde, palisader, forstærkede porte, et 
system af broer over voldgravene osv. Det 
handlede om at holde fjenden ude eller i 
det mindste sinke hans indtrængen.

I middelalderen levede hovedparten af
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Klokkehuset ved kirken i Kliplev. Klokketåmet er det 
anseligste i Sønderjylland og udmærker sig ved en 
meget gedigen håndværksmæssig udførelse. Det er date
ret til 1370. Foto I. Radoor.

befolkningen af jorden. Det gjorde herre- 
mændene også, og de havde deres bolig på 
gården. Det gjorde, at borgene i nogle til
fælde fik karakter af en egentlig befæstet 
gård. En anden meget almindelig løsning 
var, at ladegården blev placeret i nærheden 
af borgen på et sted, hvor forholdene var 
mere praktiske i forhold til de opgaver, som 
fulgte med en landbrugsbedrift. Borgher
ren kunne fortsat have sin bolig i befæstede 
omgivelser. Middelalderens borge i Dan
mark repræsenterede lange traditioner i 

europæisk perspektiv. Når der bruges beteg
nelser i litteraturen som “motte and bailey”, 
“castrum-curia” beskriver det sammenhæn
gen mellem borg og gård. På dansk kan 
man støde på terminologier som “borgban
ke” og “gårdbanke”.50

Elkærhøj indbyder ikke umiddelbart til 
forestillingen om, at man kunne finde på at 
indrettet en permanent bolig derude. Det 
er et forvænt nutidsmenneske, som taler, for 
mange middelalderlige borge anlagt i uvej
somme søer og sumpe giver absolut ikke 
indtryk af komfort. Sikkerheden har vejet 
tungest.51 Den øde, forblæste ådal, den lan
ge afstand fra det tørre land og det fugtige 
kær kan anskues som en klar forsvarsmæs
sig fordel i Elkærhøjs tilfælde. Endelig kun
ne borgen jo også bare være beregnet til 
brug i tider med uro og utryghed. Hans 
Stiesdal lod underforstå disse forhold, da 
han karakteriserede Elkærhøj som en til
flugtsborg.

I sådan et tilfælde skulle en forborg ud 
over sin forsvarsmæssige rolle danne rum 
for livet på borgen med basale faciliteter for 
borgherren og mandskabet, når de opholdt 
sig der i kortere eller længere tidsrum: 
Opholdsrum, opbevaring, et sted til mad
lavning, rum for håndværksaktivitet, måske 
stalde for dyr.52

Som omtalt findes der efterretninger fra 
1800-tallet om fund af tømmer i forbindelse 
med gravearbejder. Kan det virkelig være 
sandt? Træværkets funktion kan for eksem
pel være misforstået.

I Danmark var træ et meget almindeligt 
byggemateriale til middelalderlige borge 
som Elkærhøj. Det indgik både i bygninger 
og andre konstruktioner, for eksempel pali-
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Fingerringen, der blev 
fundet i voldgraven. 
Foto CC-BY-SA 
E. H. Gersager, 
Nationalmuseet.
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sader og broer. Som udgangspunkt behøver 
man altså ikke at tvivle på, at der var - og 
måske stadigvæk er - træ at finde i og ved 
voldstedet.

På selve borgbankens top har der været 
plads til et træbygget tårn eller en tårnlig
nende bygning, det hele eventuelt omkran
set af en træpalisade. Arkæologiske udgrav
ninger andre steder har vist, hvordan man i 
middelalderen anvendte en metode, hvor 
tårnets bærende dele, lange stolper, blev 
rejst forud for opdyngning af jordmateriale 
til banken. På den måde kom den nedre 
sektion til at befinde sig inde i selve jordvær
ket, så det har været muligt at lave et forsæn
ket rum, en art kælder under selve tårnet, 
hvis bygherren ønskede det.53 Det giver god 
overensstemmelse med landmandens be

skrivelse af “kælderrummet”, som han stød
te på i slutningen af 1800-tallet ved grav
ning i voldstedet.

Trætårne til middelalderens borge er 
ikke bevaret i Danmark, men der findes 
faktisk et bud på, hvordan disse bygninger 
kan have set ud. Kilden til den viden er de 
særlige tømrede klokkehuse, der findes i 
den sydlige del af landet ved siden af en 
række kirker. De er også udbredt i områ
derne syd for Østersøen. Forskningen har 
længe været klar over, at klokkehusene er 
opført efter ældgamle håndværks- og byg
ningstraditioner. De er relikter af middelal
derens borgtårn i træ. Nogle af dem stam
mer faktisk fra denne periode.54

Tømmeret, som blev trukket op ved mid
ten af 1800-tallet, blev opfattet som dele af
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vindebroen ifølge Hans Marinus Iversens 
optegnelser. Det præcise fundsted kendes 
ikke, og stolperne kan stamme fra en anden, 
ukendt konstruktion. Omvendt skal der 
nødvendigvis have været en eller flere bro
er, for at fæstningen overhovedet kunne 
fungere: Sikring af fornuftig passage til og 
fra borgen. Lange broer kunne man uden 
vanskelighed bygge i middelalderen. Bor
gen Sandgravvold beliggende ude i den nu 
udtørrede Gammelgård Sø ved Galten i 
Østjylland var forbundet med fast land af en 
300 m lang bro.55

Det skulle også være muligt at entre over 
den sidste forsvarsmæssige forhindring, den 
indre voldgrav og op i selve borgtårnet. En 
vindebro ville være et indlysende valg på 
dette sted. Hvis man holder muligheden af 
en forborg åben øst for Elkærhøj, bør 
adgangen til selve hovedborgen have været 
orienteret imod den.

Elkærhøjs datering
- eller mangel på samme
Elkærhøjs dateringsramme, som den ansæt
tes af Hans Stiesdal, henter sine argumen
ter i borgens udformning, altså dens viden
skabeligt definerede, typemæssige karakte
ristika. Det placerer borgen tidsmæssigt 
efter middelalderens midte. Fingerringen 
fra voldgraven har desværre uklare fund
omstændigheder. I beretningen til udgrav
ningen siges den at være ... tabt meget tidligt 
i borgens historie med begrundelsen, at den lå 
foran tørveopstablingen langs bankens fod 
(se side 19). Ringen blev imidlertid fundet 
indlejret i voldfyld i voldgraven, så den kan 
næppe være tabt her. Den har bevæget sig 
ud som et led i de jordprocesser, der grad

vist har fået Elkærhøj til at synke sammen 
over tid. Det er ikke til at sige, hvornår rin
gen oprindeligt er blevet opslugt af denne 
jord.

Man er også nødt til at tage højde for, at 
der kan være anvendt jordmateriale til byg
geriet fra et andet sted. Ringen kan være 
fulgt med som en slags “forurening” uden 
tidsmæssig sammenhæng med borgbygge
riet i øvrigt.

Hvis det lille sølvsmykke er mistet ude på 
borgen - i virkeligheden det mest sandsyn
lige - kan det fortælle os, at en person har 
befundet sig der ude engang i perioden fra 
den sene del af 1200-tallet til et stykke ind i 
1300-tallet. En ring er jo en personlig gen
stand og kan bæres over mange år. Den 
kunne også have været et arvestykke med en 
del tid på bagen, da den af ukendte årsager 
blev tabt.

Borgen har altså stået der for omkring 
700 år siden, men hvornår er den egentlig 
blevet opført?

En dristig tese er, at Elkærhøj sammen 
med andre borge ved Varde A-systemet kan 
være ældre end borgerkrigstiden, der især 
var hård ved landets indbyggere efter mor
det på Erik Klipping i 1286 og frem til sidst 
i 1300-tallet.

Disse overvejelser udspringer af nogle sær
lige historiske forhold. Noget tyder nemlig 
på, at Varde meget tidligt, sandsynligvis alle
rede i begyndelsen af 1200-tallet kom under 
tysk herredømme, altså lang tid før riget 
begyndte at blive opløst og pantsat til hol
stenske fyrster. I middelalderens europæiske 
kejsernation havde borgbyggeri været almin
deligt længe før, det blev en gængs udtryks
form i Danmark hos overklassen.
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Gård nr. 8 iHyllerslev, Storgård 1786. Udskiftningskort i Janderup Lokalhistoriske Arkiv.

Historikere anser det som en mulighed, mellem Valdemar Sejrs søster Helene og 
at dele af Varde Syssel og selve byen Varde hertug Vilhelm af Luneburg. Bruden skal 
er kommet på tyske hænder ved ægteskabet havde fået kongeligt gods med sig som med- 
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gift. Man kan ikke læse dette hændelsesfor
løb i nogen skriftlige kilder, men kun regi
strere, at Varde i 1267 optræder som person
ligt arvegods for Helenes og Vilhelms søn
nesønner.56

Voldstederne, som er interessante i dis
kussionen om en tidlig tysk påvirkning, er 
det ældste Vardehus, Knubholm ved Sig og 
det lille Yderik ved Thorstrup (se kort side 
8). Fælles for dem er, at de er blevet arkæo
logisk undersøgt og netop - trods forskelle i 
størrelse, kvalitet og omgivende fæstnings
værker - hører til typen med borgtårn på en 
kunstigt opført banke beliggende i beskyt
tende, fugtige omgivelser. Udgravningerne 
frembragte bare ingen udsagn, der kunne 
begrunde en særlig tidlig datering for disse 
voldsteder.57

Den for nyligt undersøgte Riber Ulfsborg 
ved Ribe er blevet dateret til tiden efter 
1100.58 Det er en gedigen overraskelse, fordi 
borgbyggeri på den tid var eksklusivt og 
forbeholdt kongen og en ret lille gruppe af 
meget højtstående personer. Det er i virke
ligheden et kraftigt vink om, at der allerede 
i den ældre middelalder, altså inden midten 
af 1200-tallet, godt kan have stået en borg i 
selve Varde, især fordi den skulle repræsen
tere gamle grundfæstede, kongelige interes
ser. I 1100-tallets tidlige del lå der en kongs
gård i Varde beboet af kongens godsforval
tere.59

Det store fæstningsværk for enden af 
Pramstedvej, der blev nedbrudt i 1788 og 
-89 af lodsejeren, krigsråd og købmand 
Peder Landrup, kan teoretisk set have været 
egnens første til brug i sysselforvaltningen 
og et flagskib for øvrigheden.60 En borg er 
ikke bare en praktisk foranstaltning i 

ufredstid. Man må ikke undervurdere dens 
signalværdi i forhold til omverdenen alene 
ved den blotte tilstedeværelse. Herskermag
ten stillet til skue. Andre borge inspireret af 
Vardehus kan være kommet til efterhånden.

Man må nøjes med at udtrykke sig meget 
forsigtigt: Der er ikke noget, som modsiger 
den traditionelle datering af de omtalte 
borge inklusiv Elkærhøj til tiden omkring 
1300 eller engang i løbet af samme århun
drede, men overraskelsen kan godt ligge og 
lure alligevel. Det gælder specielt for det 
ældste Vardehus. Måske gemmer engen på 
rester af den kraftige egetræsbygning, som 
krigsråd Landrup gravede frem for snart 
230 år siden - tømmer, som måske kan date
res og afsløre opførelsestidspunktet.

Elkærhøj - begravet i spørgsmål
Den afsides beliggende, nærmest utilnær
melige borg Elkærhøj er og bliver fuld af 
gåder. Vi kan fornemme tidligere tiders 
stærke fæstning, men ved ikke engang, 
hvornår den er bygget. Dette kunne fornye
de arkæologiske undersøgelser i heldigste 
fald råde bod på. De kunne også afgøre, om 
den formodede forborg er en realitet, hvor
dan den var indrettet og måske give os et 
fingerpeg om, hvilken slags standsmæssig 
person, der holdt til her. Middelaldersam
fundets elite rummede både høj og lav.

Det ville ikke være gjort med det, for 
Elkærhøj stopper ikke med at afkræve os 
svar.

Borgens fjerne beliggenhed lægger op til 
en diskussion af, hvordan en borgherre 
bosat i Hyllerslev overhovedet kunne have 
gavn af sit tilflugtssted i en nødsituation. 
Det sætter tanker i gang om mulighederne
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for en flytning ud i landskabet af herreman
dens bolig og hans gård. Var Storgård 
engang sæde for en herremand? Det er ikke 
umuligt i den forstand, at en landbrugsejen
dom i middelalderen sagtens kunne skifte 
status fra privilegeret hovedgård til almin
delig bondegård - og omvendt. Det hele 
afhang af ejerens behov og muligheder på 
det aktuelle tidspunkt.

Der kan også skjule sig et forsvundet 
bebyggelsesbillede med en enligt liggende, 
middelalderlig hovedgård i området øst for 
Hyllerslev, på den anden side af Mariebæk. 
Begge scenarier er med Grydvad Mølle som 
del af helheden. Møller hænger ofte sam
men med hovedgårde.61

Man må også spekulere på, hvad Abro- 
vold egentligt var som geografisk størrelse i 
1547. Måske er det selve Elkær eller hele 
Hyllerslev Østermark. Og hvor er broen, 
som ligger i navnet Å-bro-vold?

På dette tidspunkt er det slet ikke blevet 
nævnt, at vanskelighederne med at få hoved
gårdsteorien til at hænge sammen med 
borgens afsides beliggenhed kunne skyldes, 
at Elkærhøj simpelthen var et strategisk 
anlæg, der skulle tilgås fra vandsiden - mili
tært, måske med administrative funktioner 
- med en bro fra volden ud til åen - det 
sidste sagt med navnet fra 1547 i erindring. 
Det er en iøjnefaldende mulighed, der ikke 
kan forbigås. I opposition til Varde eller i 
byens tjeneste? Det er ikke sikkert, at alle 
disse spørgsmål, der vikler sig ind i hinan
den, kan besvares, men problemstillingerne 
kan belyses. De ligger i begravet Elkærhøj 
og i dens dunkle, men dybt interessante 
historie.
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Vejens middelalder

Af Lars Grundvad og Janne Krøtel

I mere end to årtier har arkæologer fra 
Museet på Sønderskov udgravet større og 
mindre arealer i og omkring det nutidige 
Vejen. De største udgravninger er gennem
ført i Vejen Syd ved de store parcelhusud
stykninger samt i det nordlige Vejen, hvor 
undersøgelserne blev aktuelle dels som føl
ge af de store industriudstykninger, der 
fulgte etableringen af motorvej E20 i star
ten af 1990’erne, dels netop som følge af 
motorvejens anlæggelse.

Nærværende artikel omhandler særligt 
de udgravninger, som blev udført nord og 
nordvest for Vejen, for de middelalderlige 
levn er alle udgravet der, og i det følgende 
præsenteres de middelalderlige spor efter 
landsbyen Vejen - dvs. de arkæologiske 
udgravninger og den middelalderlige Vejen 
Kirke. Årsagen til, at emnet først er behand
let så sent, er, at forståelsen af byens mid
delalderlige udseende indtil efteråret 2015 
var meget fragmenteret, idet alle udgrav
ninger indtil da kun havde vist halve sand
heder, hvis overhovedet så meget. I 2015 fik 
museet imidlertid muligheden for at gen
nemføre en større forundersøgelse af et 
næsten ni hektar stort areal, som stødte op 
til et udgravningsfelt fra 2007, hvor der blev 
fundet dele af en relativt velbevaret middel
alderlandsby. Undersøgelsen gjorde det mu
ligt, at danne et mere komplet billede af be

byggelsens omfang, og der kan efterhånden 
tegnes et ganske berettende billede af en 
middelalderlig landsbys tidligste udvikling 
og faste etablering.

Landskabet omkring Vejen
For at forstå, hvorfor der altid har boet men
nesker på de jorder, der i dag udgør Vejen, 
må man først forstå landskabet, som danner 
grænserne og rammerne for byen.

Vejen-området fremstår som en stor, rela
tivt flad bakkeø, kaldet Vejen Knude. Dette 
plateau er mod syd afgrænset af den meget 
markante randzone ned mod engene nord 
for Kongeåen, mens der mod nord og nord
øst findes store moser og vådområder med 
talrige dødishuller samt Vejen Å. Mod vest 
findes også flere store vådområder, hvor 
særligt Malt Mose er betydende. Herved er 
bakkeøen naturligt afgrænset i alle retnin
ger. Ved Vejen er der et naturligt overfarts
sted over Vejen Å, hvor der med tiden dan
nede sig et vigtigt trafikknudepunkt, idet 
Kongeåen også kunne krydses stik syd der
for.

De to vadesteder var forbundet af Jyllands 
vigtigste færdselsåre, nemlig Hærvejen. Ved 
hjælp af placeringen af gravhøje fra den 
sene bondestenalder og bronzealderen ved 
vi, at Hærvejens ældste forløb skal dateres 
til de to perioder, men det er særligt vikin-
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Vejens romanske kirke, som den fremstod inden nedrivningen i 1896. Foto: Vejen Lokalhistoriske Arkiv.

getidens og middelalderens spor efter dette 
vejforløb, der er kendte. Hærvejen følger 
overordnet set Den jyske Højderyg fra 
Viborg ned til de nordtyske handelsbyer, og 
den løb i middelalderen lige øst om Vejens 
oprindelige kirke. En placering nær på han
delsruten sikrede udvikling, udveksling og 
kontakt til nære og fjerne egne.

Vejen blev anlagt mellem to åløb og Hær
vejen, hvor byen havde alle muligheder for 
at blive et knudepunkt for handel og kom
munikation, men af ukendte årsager blev 
Hærvejsforløbet ændret i løbet af middelal
deren, således at de rejsende ikke længere 

passerede Vejen, men i stedet krydsede 
Kongeåen ved Foldingbro. Ifølge Hugo Mat- 
thiessen værk om Hærvejen blev overgan
gen ved Skodborg tilmed lukket i løbet af 
1600-tallet, hvilket må have været et stort 
tilbageskridt for Vejen. Derfor begyndte 
den egentlige bymæssige udvikling først 
sent i 1800-tallet, da jernbanen kom til om
rådet i 1874.

Landsbyen Vejen
Historisk set kendes Vejen kun ganske spar
somt fra de middelalderlige, skriftlige kil
der. Selve bynavnet kan spores tilbage til 
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1280, hvor en Erik Nielsen af Saxehage 
omtales. Han overdrog gods til Biskop Tyge 
i Ribe pga. af ubetalt gæld. I 1300-tallet 
nævnes Vejen Kirke i Ribe Oldemoder, hvor 
det skrives, at kirken havde en lav indkomst, 
og at den derfor kun skulle betale to skilling 
sølv til Ribe Domkirke. Kirken, der omtales 
ved denne lejlighed, blev desværre revet ned 
i slutningen af 1800-tallet, da behovet for en 
større kirke opstod, men en del sten med 
romanske stenarbejder blev genbrugt i den 
nye kirke, som blev placeret ca. 50 meter 
mod øst. Disse stenarbejder er af ganske høj 
kvalitet, og set i lyset heraf, synes kirken 
ikke at have været decideret fattig ved opfø
relsen.

Den oprindelige kirke var en romansk 
kvaderstensbygning med kor og skib, der i 
senmiddelalderen fik tilføjet våbenhus samt 
tårn. Kirken fremstod relativt velbevaret før 
nedrivningen og kendes fra en række teg
ninger og opmålinger samt fotos. Særligt 
for kirken var de særegne granitdetaljer i 
vinduer og døre. Den ene dør, en såkaldt 
præstedør oprindeligt placeret i korets syd
side, har bevaret et tympanon med en 
udhugget løvelignende figur omgivet af en 
bladranke. På to af dørens karmsten er der 
udhugget menneskefigurer. Den øverste er 
iført en knælang kjortel og har en skjoldlig
nende genstand i den ene hånd, alt imens 
han ser ud til at bevæge arme og ben som i 
en dans. Nedenunder er en mindre figur 
også iført kjortel med armene løftet og 
bredstående ben. De ydre granitdele af to 
særligt udsmykkede vinduer er blevet indsat 
i den nye kirke. Det ene vindue er udsmyk
ket med en tovfletning, hvorfra der øverst 
mod øst udgår et dyrehoved, og inden i

Vejens middelalder

Udhugget granitdetalje fra Vejens oprindelige kirke, 
indsat i den nuværende kirkes vestfacade.
Foto: Museet på Sønderskov.
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VEJEN
De tre primære fundsteder for bebyggelse, som kan knyttes til det middelalderlige Vejen, ses her markeret med røde 
cirkler. Desuden ses det omtrentlige fundsted for møntskatten markeret med en stjerne længst mod nord, mens den 
romanske kirkes placering er vist med en blå firkant midt i det moderne Vejen. Grafik: Museet på Sønderskov.

overliggeren er udhugget et usædvanligt 
mandshoved med ansigtet vendt nedad. Det 
andet vindue har en udhugget forhøjning i 
bunden formet som en keglestub med et 
lille hul i toppen samt et kors på ydersiden. 
Hvad funktion, denne detalje har haft, er 
uklart, men det er bl.a. foreslået, at det 
kunne være en lysestage eller måske en søj
lebase. Figurerne har sikkert haft en særlig 
betydning for datidens kirkegængere, men 
det er i dag uvist, hvordan de skal forstås.

Den oprindelige kirkes præcise datering 
er ukendt, interessant er det dog for den 
faste etablering af Vejen landsby, at den stod 
færdig senest ved midten af 1200-tallet. Der

er desværre aldrig erkendt arkæologiske 
spor efter den middelalderlige landsby 
omkring selve kirken, da den nuværende by 
er placeret, hvor man kunne forvente at 
finde disse spor. Derimod er det lykkedes at 
finde spor efter gårde, som måske udgør en 
tidlig middelalderlig fase af Vejen, eller som 
måske har været en tidlig udflytterlandsby 
fra Vejen. De udgravede bebyggelser synes 
at være blevet forladt senest omkring 1300, 
så det er sandsynligt, at man har forladt et 
ældre Vejen, for at benytte jorderne omkring 
kirken som udgangspunkt for det Vejen, vi 
kender i dag - dvs. at landsbyen først relativt 
sent stoppede med at vandre.
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Remenden fra Gretenlund. Fundet blev gjort i en affaldsgrube. Foto: Museet på Sønderskov.

Det tidligmiddelalderlige Vejen er er
kendt ved tre arkæologiske undersøgelser, 
hvoraf én med sikkerhed har afdækket en 
landsbybebyggelse, og én sandsynligvis re
præsenterer en enegård, som lå lidt nordøst 
for landsbyen. Betydningen af den sidste 
plads er lidt uklar, og det vil desværre nok 
forblive sådan, eftersom Motorvej E20 i dag 
er placeret netop hen over denne lokalitet.

Gretenlund-lokaliteten
Første gang, der blev fundet middelalderlig 
bebyggelse i området, var ved gården Gre
tenlund under motorvejsudgravningerne i 
1992 og 1993.’ Desværre blev de middelal
derlige levn ikke helt udskilt, da fokus var 
på en række, lidt ældre gårde, som blev 
påvist i samme ombæring. Derfor er det lidt 
usikkert, om der er tale om en del af lands-

En hel og en halv mønt fundet sammen med 11 andre i Vejen Mose. Bemærk ansigtet som forestiller Knud V. 
Magnussen, der døde den 9. august 1157 i Roskilde. Foto: Nationalmuseet.
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Den formodede enegård 
fra Vestervang. Salshus 
K2 mod syd og økono
mibygning K6 mod 
nord. Pladsens huse er 
vist med mørk grå. Lys 
grå er moderne forstyr
rende nedgravninger. 
Grafik: Museet på 
Sønderskov.

HØV 1251 Vrnwvang VII

byen eller en fase af den, eller om det er en 
isoleret gård, som dog har ligget i visuel 
nærhed til landsbyen. Sidstnævnte virker 
som det mest sandsynlige, for der er et ret 
stort tomrum mellem Gretenlund-pladsen 
og nabobebyggelsen, som her kaldes Sveri- 
gesvej-pladsen. Selv om de middelalderlige 
huse kun blev sparsomt undersøgt i 
1990’erne, fremkom der enkelte ganske fine 
genstandsfund. Blandt de flotteste var et 
bæltebeslag i bronze, som kunne have pry
det remenden på en bondes bælte omkring 
1100 (side 37, øverst). Genstande som bælte
spændet er interessante, for det er en type 
fund, som beskriver middelalderens bonde
stand. En stand som ofte overses, når mid

delalderen beskrives. Foruden remenden 
blev der også fundet en del rhinsk basalt, 
som blev brugt til kværnsten. Fund af den 
slags er spændende, fordi basalten vidner 
om, at det lille samfund var i kontakt med 
det øvrige Europa - og set fra en arkæologs 
synspunkt er basalt et velkomment fund, da 
det daterer dets kontekst til sen vikingetid 
eller tidlig middelalder.

Den umiddelbart isolerede, middelalder
lige bebyggelse mod nord lå helt ned mod 
den i dag delvist drænede Vejen Mose, og 
bebyggelsen er særdeles interessant, da der 
netop i Vejen Mose tidligere er fundet en lille 
møntskat, der dateres til tiden umiddelbart 
efter 1157. Møntskattens datering vidner om,
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Rekonstruktionstegning af det ene hus fra enegården ved Vestervang nord for Vejen. 
Tegning: Svend Aage Knudsen, Museet på Sønderskov.

at de middelalderlige borgere i Vejen var 
meget påvirkede af den store borgerkrig i 
midten af 1100-tallet. Skatten blev fundet 
allerede i 1892 under tørvegravning i mosen, 
og dens helt præcise fundsted er derfor lidt 
uklar, men den består af 13 sølvmønter slået 
af Knud V i Viborg (side 37, nederst). Det er 
fristende at forestille sig, at mønternes ejer 
boede på gården lidt syd for mosen. Måske 
blev mønterne aldrig gravet op igen efter et 
tragisk udfald af det oprør, som sluttede med 
blodgildet i Roskilde i 1157.

Vestervang-lokaliteten
I området, der i dag kaldes Vestervang, blev 
der i 2007 udgravet bygninger fra den tidli

ge middelalder samt en række meget ældre 
huse.2 De middelalderlige bygninger ud
gjorde samlet en gård, som kunne dateres 
til 1100-tallet ud fra husenes typologi. Går
den havde hverken forgængere eller yngre 
faser, så den havde haft en kort levetid. Der 
var tale om en ganske velbevaret gård, som 
har ligget ret tæt ved vadestedet over Vejen 
Å. Den bestod af et salshus og en ladebyg
ning, som givetvist har været brugt til opbe
varing og forarbejdning af afgrøder.

Salshuset havde konstruktionsdetaljer, 
som indikerede, at huset havde stået i to 
stokværk, hvorved det var ganske impone
rende for sin tid. Blandt konstruktionsdetal
jerne var to mindre tilbygninger, der tolke-
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des som fundamenterne til udvendige trap
per. Dertil var husets bærende stolper gravet 
ganske dybt ned, hvilket indikerer, at de 
skulle bære en stor vægt. Ved tidligere 
udgravninger af huse af denne type, er det 
blevet foreslået, at hustypen blev anvendt af 
samfundets elite. Det er der dog intet, der 
tyder på ved Vestervang, hvor der hverken 
blev fundet genstande eller udskilt andre 
bygningstyper, der kunne pege i retning af 
en rigere slægts tilstedeværelse.

Sverigesvej -lokaliteten
Den egentlige landsby blev erkendt og del
vist udgravet gennem sommeren 2007, hvor 
der i forbindelse med en større industriud
stykning blev undersøgt i alt 18.000 m2 ved 
Sverigesvej i Vejen.3 Forundersøgelserne 
havde vist, at der var massive bebyggelses
spor i form af mange tydelige stolpehuller 
og affaldshuller, men bebyggelsen kunne 
ikke umiddelbart dateres, idet der ikke blev 
udskilt specifikke huse eller gjort daterende 
fund. Man antog derfor, at der var tale om 
en bebyggelse fra yngre jernalder. I samme 
undersøgelsesfase blev det også bestemt, at 
den erkendte bebyggelse fortsatte mod vest, 
ud af undersøgelsesarealet.

Overraskelsen var stor, da to af langhu
sene viste sig at have buede vægge. Dette er 
et fænomen, som typisk kendes fra den sene 
vikingetid, men som også findes allerede i 
tiden op til vikingetidens begyndelse og 
helt ind i 1100-tallet. Ud fra de store spænd 
mellem de tagbærende stolper og husenes 
relativt korte udstrækning, blev det sluttet, 
at disse langhuse hørte til den tidligste mid
delalder, dvs. 1100-tallet. Husene skulle vise 
sig at være de ældste på lokaliteten og høre 

til den landsby, der senere fremstod relativt 
klart udskilt.

I alt blev der fundet 12 huse af varierende 
typer og syv brønde, hvoraf især sidstnævnte 
skulle bidrage med spændende fund. For
uden de to 1100-tals huse, kunne resten 
dateres til at være opført senest 1250-1300. 
Dateringerne blev primært bestemt ud fra 
husenes typer, men der blev også fundet 
enkelte potteskår, som bekræftede date
ringsrammen.

Husene var helt normalt forekommende 
typer ved udgravning af landbebyggelse, og 
derfor var det de sammenhænge, husene 
indgik i, der blev det virkeligt spændende 
aspekt ved udgravningen. For husene lå pla
ceret således, at det tydeligt kunne ses, at 
udgravningen bød på tre gårde, som hver 
havde bestået af et bolighus og et mindre 
antal ladebygninger. Gårdene var udlagt 
således, at de lå side om side, og tofterne var 
længst på den nord-syd orienterede akse. 
Der kunne ikke udskilles sikre hegn mellem 
gårdene, men tofternes bredde fremgik alli
gevel tydeligt, så de må have været definere
de på en måde, der ikke viste sig ved udgrav
ningen. Længst mod øst blev der dog erkendt 
en grøft i flere faser. Denne blev først tolket 
som at have afgrænset landsbyen mod øst, 
men en senere undersøgelse har vist, at den 
snarere fungerede som skel mellem to gårde.

Desværre var det ikke muligt at fortsætte 
udgravningen mod syd trods det faktum, at 
gårdene kunne følges ud af feltet, men det er 
et kvalificeret bud, at gårdene her oprinde
ligt har stødt op til et øst-vest gående vejfor
løb. Afgrænsningen var derimod tydelig 
mod nord, hvor der blev fundet flere brønde.

Isoleret set var brøndene det mest interes-
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De tre gårde fra Sverigesvej-lokaliteten. Det ses tydeligt, at der er tale om tre tofter. Pladsens huse er vist med 
mørk grå, brøndene er optegnet med blåt, lys grå er moderne forstyrrende nedgravninger, mens rød viser den 
omtalteskelgrøft. Grafik: Museet på Sønderskov.

sante ved udgravningerne i 2007. De var 
alle særdeles vandførende, og det betød, at 
der var gode forhold for bevarelse af orga
nisk materiale såsom træ, læder og knogle. 
Tømmeret endte faktisk med at vælte frem 
på bunden af flere brønde, hvor brøndkas
serne trådte tydeligt frem. Især én af brønd
kasserne var spændende, da den var bygget 
af genbrugstømmer fra et hus. Sandsynlig
vis et hus fra pladsen. Heldigvis var meget af 
dette genbrugstømmer eg, og derfor kunne 
der laves dendrokronologiske dateringer af 
de optagne stykker træ. Dateringerne fra 

det midterste gårdsanlægs brønde lyder på 
hhv. 1081,1164 og 1202 e.Kr., hvilket bekræf
ter de typemæssige dateringer på husene.

Naturvidenskaben bidrog med endnu en 
interessant iagttagelse. Gennem analyser på 
organisk materiale, som blev indsamlet ved 
udgravningen, kunne det udledes, at der 
havde været lyngeng på stedet, hvor lands
byen blev anlagt. Engdraget blev brændt 
bort, inden man etablerede huse og grave
de brønde.

Fundmæssigt var brøndene også de klart 
mest givende. Foruden genbrugstømmeret
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Træspand fra Sveriges- 
vej-lokaliteten. 
Foto: Museet på 
Sønderskov.

dukkede der også meget velbevarede hver- 
dagsgenstande op. Heriblandt det hidtil 
eneste stykke importkeramik fra Vejens 
middelalder, et lille, fint ornamenteret, 
grønblåt potteskår, som kom fra en kande 
fra Rhinegnene. Sådanne skår ses ganske 
hyppigt i købstæderne, men er sjældne ved 
landsbyudgravninger i indlandet. De flot
teste fund var dog dels en tallerken, som var 
drejet i træ, dels en næsten perfekt bevaret, 
stavbygget spand, som blev holdt sammen af 
et omkringliggende bånd. Begge dele blev 
fundet på bunden af en brønd, hvor de nok 
var endt ved et uheld.

Nye resultater
I 2015 opstod muligheden for at undersøge 
arealerne øst for Sverigesvej.4 Selvom skel
grøften, der blev erkendt i 2007, var tolket 
som landsbyens ydre grænse, var det håbet, 
at der kunne erkendes yderligere bebyggel
se ved den nye udstykning. Resultatet af den 
arkæologiske forundersøgelse var overra
skende positivt, for der fremkom endnu otte 
huse, som kunne dateres til middelalderen. 
Desværre er arealet ikke efterfølgende ble
vet systematisk udgravet, men der kan alli
gevel udledes vigtig viden om landsbyens 
størrelse og struktur af de foreløbige resul-
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Tallerken fra Sveriges- 
vej-lokaliteten.
Foto: Museet på 
Sønderskov.

Vejens middelaldek

tater. Landsbyen er således ca. dobbelt så 
stor, som tidligere antaget. Udgravningsle
derens tolkning er, at antallet af huse og 
deres spredning viser, at landsbyen bestod 
af op til tre gårde mere, end man vurderede 
i 2007. Præcis som ved den tidligere udgrav
ningsetape lod det til, at hver gård havde 
haft særskilte brønde beliggende nord for 
tofterne - en klynge kunne således påvises i 
en af søgegrøfterne.

Historisk og arkæologisk set er den påvi
ste landsby meget berettende, da udgrav
ningen giver en sjælden mulighed for at 
studere de tidligste landsbyers opståen. 

Spørgsmålet, der kan rejses som følge af 
udgravningerne ved Sverigesvej-lokaliteten, 
er, hvorvidt landsbyen udgør en adelslands
by for Vejen, eller om der er tale om en 
udflytterlandsby.

Idet de ældste huse ved Sverigesvej var 
rejst tidligere end Vejen Kirke, er det nok 
mest sandsynligt, at der er tale om en adels
landsby, der først blev stedfast, da man byg
gede den romanske kirke op ad Hærvejen. 
Det skal dog bemærkes, at enkelte huse kan 
have stået endnu, da man byggede kirken. 
Svaret er derfor ikke dateringsmæssigt enty
digt, og i teorien kan elementer fra begge
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bebyggelser have været i brug samtidigt. 
Afstanden mellem den østligste udgravede 
gård i landsbyen og kirken er ca. en km, og 
der kan derfor også være tale om to uaf
hængige landsbyer, som brugte samme kir
ke. I dette tilfælde endte den ene landsby 
med at være lagt øde senest omkring 1300.

Noter
1 Udgravningen benævnes HBV 292 Gretenlund I & I. 

Udgravningslcdcr og beretningsansvarlig var Per Ole 
Rindcl.

2 Udgravningen benævnes HBV 1251 Vestervang VII. 
Udgravningsleder og beretningsansvarlig var Steffen Terp 
Laursen.

3 Udgravningen benævnes HBV 172 Vejen Vestermark, 
Sverigesvej. Udgravningslede var Anita Terp og beret
ningsansvarlig var Lars Grundvad.

4 Udgravningen benævnes HBV 1539 Baungård. 
Udgravningsleder og beretningsansvarlig var Martin 
Egelund Poulsen.

Janne Krøtel, født 1981, cand.mag. i middelalder- 
og renæssancearkæologi, museumsinspektør ved 
Museet på Sønderskov. Har skrevet en række 
artikler om udgravninger udført af Museet på 
Sønderskov.

Lars Grundvad, født 1983, cand.mag. i middel
alder- og renæssancearkæologi, museumsinspek
tør ved Museet på Sønderskov. Har skrevet en 
række artikler om udgravninger udført af Museet 
på Sønderskov, særligt om emnet i perioden sen 
yngre stenalder.
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H.F. Feilberg, en ny tids præst i Brørup-Lindknud Sogne

Af Andreas Bruun

I 1869 skulle Brørup og Lindknud Sogne, 
som dengang hørte sammen, have ny præst. 
Man havde i de to sogne haft en præst, 
Peter Heinsen gennem de seneste 23 år. 
Heinsen var tysksindet og havde gået på 
universitetet i Gøttingen, men havde så 
taget teologisk embedseksamen i Køben
havn sandsynligvis for at kunne søge embe
de i Danmark.

Heinsen var uberørt af den tids store 
nationale og religiøse røre i Danmark. Han 
har næppe heller beskæftiget sig med dansk 
litteratur og åndsliv. Biskoppen i Ribe havde 
givet ham en reprimande for på et tids
punkt at have forrettet gudstjeneste på tysk.1 
Heinsen undskyldte sig med, at der, som 
rigtigt var, fandtes en del tyske indvandrere 
i sognene og lovede, at det ikke skulle gen
tage sig. Der var også nogle, der havde gjort 
forsøg på at få Heinsen afsat, men det var 
mislykkedes.

Der kan fortælles mærkelige, ja nærmest 
uhyrlige historier om Heinsen fra hans tid i 
de to sogne. Han havde bl.a. hang til at 
overdrive. Et sted er han betegnet som stif
tets største løgner og pralhals. Et eksempel 
til belysning af hans noget besynderlige 
facon er hans begravelsestale ved lærer 
Niels Hansens kiste. Hvor det ellers var hans 
mening, at ville gøre det så ualmindeligt 
godt, sluttede han talen med: Denne Niels 

Hansen var min Gud mere værd en tusinde fede 
Stude. Folk var da begyndt at gå ud af kir
ken, og en læge blandt dem havde meldt: Jeg 
vil give Attest paa, at Manden er taabelig. Det 
var Heinsen måske også, som lignende epi
soder kunne tyde på, men han skulle vist 
ellers have været godgørende over for især 
småkårsfolk.2

I 1867 var C.J. Balslev blevet ny biskop i 
Ribe, og en af hans første visitatser gjaldt 
Brørup. Ved den lejlighed blev Heinsen 
anmodet om at søge sin afsked, som han så 
gjorde i efteråret 1868.

Historierne om Heinsen har dog mindre 
interesse i sammenhængen her, men de er 
vigtige for den efterfølgende historie om 
præsteskiftet i 1869 for at vise, at sognebør
nene eller menighederne i Lindknud og 
Brørup i hvert fald ikke af deres præst var 
blevet orienteret om det nye, der var i gære 
i de år angående folkestyret, højskolerne og 
vækkelserne og da slet ikke havde fået oplys
ning om Grundtvig, og det han ellers inspi
rerede til.

Det var endda sådan for de fleste, at hvis 
de endeligt havde fået noget fortalt af deres 
præst eller havde hørt noget om Grundtvig 
eller f. eks. om den dengang nye Askov Høj
skole, så var det for noget skidt - det var 
noget, man skulle vogte sig for. Det var sim
pelthen samfundsomstyrtende virksomhed
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Strækningen Præstkjær-Lindknud er ca. 9 km. Der har 
sikkert kun været et hjulspor i Feilbergs tid, og to vand
løb skulle forceres. I Surhave er der et lille stykke vej, 
der hedder Præstevejen. Der findes to store bronzealder
høje på strækningen. De har nok været pejlemærker for 
præsten i det dengang skov- og træløse landskab. Den 
ene af højene, som ligger 1 km syd for Lindknud, hed
der Præstehøj. Udsnit af J.H. Mansa: Kort over Jyl
land, Plan 9. Ribe Amt. 1848.

og absolut skadelig oplysning og propagan
da, der gaves og førtes på steder som i Askov. 
Det mente det store flertal i de to sogne. 
Dette flertal ville for alt i verden undgå at få 
en præst, der var påvirket af dette forskræk
kelige. De ønskede en præst af den gamle 
skole, så de fik det, de var kendt med.

Spørgsmålet var:
Hvem skulle være Heinsens eftermand?
Efter tabet af de sønderjyske landsdele i 1864 
var mange præster fordrevet fra deres embe
der af prøjserne, så der var rigeligt med 
ledige præster i 1869, men flertallet havde en 
kandidat at anbefale til embedet. Han hed 
Andreas Christian Riis Lowson og var for
drevet fra Læk syd for Tønder. Man havde 
hørt, at han kunne tage diskussionen op 
med folk, der ville det farlige, nye åndelige liv 
og de forstyrrende forandringer. Han ville 
holde fast ved det gammelt kendte. Flertallet, 
der samlede sig om Lowsen, bestod af de 
større bønder og andre ansete folk i sogne
ne, og de tyske indvandrere var blandt dem.

I sognene var der en anden flok menne
sker, der også talte sammen, og som var af 
en anden mening. Det var folk, der var åbne 
for det nye, og som havde forbindelse til 
Askov Højskole. De havde kontakt til Niels 
Jochum Termansen, der var valgt på tinge, 
og som støttede højskolen. Disse folk ønske
de absolut ikke Riis Lowson som Heinsens 
afløser.

Det lille parti, der bestod af blot 29 men
nesker, havde straks, da der viste sig forskel
lige syn på præstevalget, bemyndiget to 
mænd, Peter J. Pedersen fra Risgård i Gjern- 
drup og Niels Østergård fra Gravengård til 
at rejse til København for at tale med kultus-

46



H.F. Feilberg

ministeren om at anbefale og indstille en ærlig, 
kristelig Mand lige meget af hvad Retning, blot 
ikke Riis Lowson.-’’

De havde også en kandidat at forslå mini
steren, nemlig Henning Frederik Feilberg, 
der også var en af de fordrevne præster fra 
Sydslesvig. Niels Jokum Termansen havde 
sammen med Askov-folkene anbefalet min
dretallet at tale med og tilskynde Feilberg til 
at søge kaldet. De kendte Feilberg og vidste, 
at han var åben for tidens nye ideer om 
oplysning og åndelige spørgsmål. Desuden 
var han svoger til Heinrich Nutzhorn, som 
var en af de ledende folk på Askov Højskole.

Blandt de 29 vakte folk var Eskelund- 
læreren, kirkens degn Andreas Thjellesen. 
Han havde været elev hos Christen Kold og 
var ivrig fortaler for ansættelsen af Feilberg, 
hvilket skaffede ham fjender i sognet. Der 
blev gjort forsøg på at få ham afsat af den 
grund, men det mislykkedes. Han blev 
senere Feilbergs trofaste støtte og ven.

Det store flertal sendte også en deputati
on til ministeren med proprietær Benned- 
sen, Stensvanggård i spidsen. De havde 281 
underskrifter med i tasken fra folk, der 
ønskede Riis Lowson og søgte at undgå det 
skrækkelige nye. Det fortælles, at de to 
deputationer mødte hinanden på Frederi
cia Banegård - den for det store flertal på 
vej mod København, den for mindretallet 
på vej hjem. De to repræsentanter for de 29 
havde allerede på det tidspunkt et begrun
det håb om at blive hørt.

Hvad nu? Her var jo sket en overrumpling! 
Den efterfølgende strid om præstevalget 
blev nok på grund af denne overrumpling 
yderligere hård.

H.F. Feilbergfotograferet 
af Karl Kristensen, 
Askov.

Feilberg blev nemlig indstillet af ministe
ren og valgt af kongen, der dengang suve
rænt valgte, hvem han ville udnævne, og det 
var op til ham, om han ville tage hensyn til 
en menigheds ønske.

Flertallet gjorde forsøg på at få kongen til 
at ombestemme sig, men det hjalp ikke. Feil
berg blev “kaldet”, som det hedder, og ind
sat i embedet den 28. januar 1869. Det blev 
straks bekendt, at den nye præst havde for
bindelse til det slemme Askov, og at han 
sandsynligvis havde fælles, åndeligt syn med 
denne skoles folk, altså måtte han være 
grundtvigianer - det værste, der i flertallets 
øjne kunne siges om den nye præst.

Da Feilberg ankom til præstegården, lå 
der en skrivelse til ham fra det store flertal. 
Dens indledning lyder sådan:

Velærværdige hr. pastor Feilberg!
Det er sandsynligvis Deres Velærværdighed ube
kendt at en langtovervejende Majoritet her i 
Menighederne - 281 Familiefadre og øvrige Bebo
erer mod 29 - blandt andet særligen have andra
get om at maatte forskaanes for at faa en Grundt
vigianer til vores Sognepræst! Thi i det Øjeblik vi
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hørte Deres Udnævnelse, kom det Rygte næsten 
samtidigt, at De ikke desmindre var, om end ikke 
en fremtrædende Grundtvigianer, saa at De dog 
alligevel delte grundtvigianske Anskuelser og vi 
dermed paa ingen Maade tro, at Deres Velærvær
dighed under denne Forudsætning ville træde ind 
i en Menighed som Sjælesørger, hvor maaske kun 
1/10 af Sogneboerne kunne ønske Dem velkom
men.

Vi tillader os derfor efter Overvejelse tildels i 
Dag i et Møde ærbødigst ligefrem at spørge Dem 
om: “Er De en Grundtvigianer eller ikke, og for
udsat at De ikke er det, kunne vi da vente nogen 
Støtte hos Dem overfor de religiøse Bevægelser 
omkring os”.

Brevet er underskrevet af 19 mænd med 
Bennedsen som førstemand.4

Feilberg svarede: Om jeg er Grundtvigianer, ja 
derpaa er jeg ude af stand til at svare Dem, jeg 
ved mig i fuldeste Maal baade i Tro og Lære i 
overensstemmelse med den danske Kirkes symbol
ske Bøger og nu i øvrigt henvise til min Prædiken, 
jeg har aldrig været vant til at lægge Skjul paa 
min kristen Tro eller mit kristen Haab. Feilberg 
påpegede endvidere, at han ikke var parti
mand, aldrig havde været det og ikke ønske
de at tage del i striden.5

Modstanderne, stadig med Bennedsen i 
front, var meget ihærdige i deres - ja det 
ligner nærmest forfølgelse - af Feilberg. 
Feilbergs svar på spørgsmålet, om han var 
grundtvigianer, fandt de, for det første var 
undvigende, og for det andet, mente de, at 
han ikke havde interesse for og kærlighed 
til den gamle af fædrene nedarvede tro. De 
var kede af, at de måske skulle se sig nødsa

get til at løsrive sig fra den hidtil så kære 
forbindelse til deres egen menighed.

Efter en tid, hvor Feilberg var kommet 
ind i arbejdet og varetagelsen af embedet, 
blev der klaget over, at der kun blev sunget 
nye salmer til gudstjenesterne. Salmerne 
var ukendte og gik oven i købet på hopsa 
melodier.

Der findes en omfattende brevveksling 
mellem især modstandernes talsmand pro
prietær Bennedsen og Feilberg. Det viser 
sig, at Bennedsen, der kritiserede alt muligt 
ved Feilbergs gudstjenester, ikke selv kom til 
gudstjenesterne!! En brevskriver, Nees fra 
Assersbølgård, som var tysk indvandrer, gav 
udtryk for, at det grundtvigske, som ved
kommende altså mente, var Feilbergs bag
grund, var fagre Ord og Englelader, der dulmer 
Fornuften, mystificerer Livet og lader det Elasti- 
kum, som de kalde Tro, slaa svip. Det er det rene 
Blændværk/

Feilbergs svar i alle brevene til modstan
derne og i hans korrespondance i øvrigt 
med andre samt med provst og biskop vid
ner om hans kultiverede, venlige, redelige, 
fordragelige og menneskelige begavelse og 
indsigt.

Brørup Højskole
Striden fortsatte og udviklede sig. Den 14. 
august 1869 holdtes generalforsamling i 
Eskelund Skole af aktionærer for en påtænkt 
højskole. Højskolens Formaal skal være at med
dele Undervisning efter en anden Metode end 
Højskolens i Askov, med hvilken man ikke er til
freds der paa Egnen, som det hed i indbydel
sen7. Denne undervisning var nemlig alt for 
overfladisk, og der stilledes ingen fordrin
ger til eleverne m.m. Blandt aktionærerne
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var også udensogns folk som f.eks. Sønder
skovs ejer, Jens Momsen.

På generalforsamlingen besluttede man 
sig for at begynde en højskole den 1. novem
ber samme år.

Bennedsen, Stensvanggård blev bestyrel
sens formand. Skolens forstander skulle 
være A. C. Riis Lowson, og der blev erhver
vet en bygning ved den gamle korsvej i Eske- 
lund til formålet. Det er huset, der i dag har 
adressen Eskelund Kærvej 1. I 1869 var 
Eskelund egnens by. Først med jernbanen i 
1874 blev stationsbyen Brørup den lokale 
hovedby.

Skolen kom i gang. Det første år var der 
24 elever på vinterskolen og 12 om somme
ren - det følgende år 19 og 7 - i 1872 var der 
12, og så er der ikke oplysning om de næste 
år. Riis Lowson og hans støtter, der tabte 
slaget om præstevalget, tabte også slaget 
her. Skolen måtte lukke i 1874.

Allerede i 1872 opgav Riis Lowson for
standerjobbet. Han søgte og fik præstekald 
i Tømmerby, og senere blev han præst i 
Vestervig, hvor han for øvrigt endte sine 
dage. Lowsons afløser på skolen, Jens Han
sen Fogt, viste sig at være grundtvigsk orien
teret, og han plejede omgang med de slem
me Askov-lærere.

Feilberg vinder fodfæste
Modstanden mod Feilberg ebbede lang
somt ud, hen over de syv år han var i embe
det, men den forsvandt ikke helt. Brevveks
lingen mellem Feilberg og modstanderne 
hørte nogenlunde op efter et års tid. Dog 
ikke for proprietær Bennedsens vedkom
mende. Han fortsatte angrebene på Feil
berg, selv efter denne var flyttet til Darum.

Det hedder flere steder, hvor der er for
talt om tiden og situationen, at efterhaanden 
vandt Feilberg folks Hjerter?

Feilbergs komme til Brørup-Lindknud 
var et afgjort brud med den tørre rationa
lisme, hvor der blev holdt timelange og 
kedelige prædikener og sunget lange sal
mer med gamle koralmelodier. Feilbergs 
prædikener var korte, billedrige og poeti
ske, hentede fra hans rige viden og formet 
med hans fine sproglige sans - de var små 
mesterværker både af form og indhold.

Førstelærer J.K. Jensen, Eskelund skrev 
om Feilberg, da denne kunne være blevet 
100 år: Feilberg var en ejendommelig og ufor
glemmelig Præst. Han gennemgik ikke Søndagens 
Tekst, men tog stundom et Ord deraf eller et Even
tyr eller et Rejseminde, et Billede, eller hvad 
andet, der sysselsatte hans Tanker og som kunne 
kaste Lys over Teksten. Man blev aldrig træt af at 
høre ham. - og senere - Alle der kom i Berøring 
med dr. H.F. Feilberg, bevarer til deres Dages 
Ende Mindet om en Personlighed af usædvanlig 
Lødighed?

I “Brørup sogns historie” fortælles, at når 
folk havde fået en recept ved lægen på medi
cin for et eller andet, kom de til Feilberg; 
han skulle se, om den var rigtig. Feilberg var 
altså også kyndig på lægekunst som på så 
meget andet. Der er mange eksempler på, 
hvordan han hjalp folk, hvor der var behov. 
Det kunne være såvel i praktiske ting som på 
anden måde.

I “Fra Lindknud sogn” fortælles om en 
dreng i Okslund, som var biindfødt. Feil
berg skaffede drengen bøger med blind
skrift og ordnede det for ham, så han kom 
på det kongelige blindeinstitut i Køben
havn. Drengen blev mange år senere orga-
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nist ved Viborg Domkirke på trods af sit 
handikap.

Feilberg får nyt kald
Efter syv år i Brørup-Lindknud sagde famili
en farvel til sognene i erkendelse af, at embe
det var for magert. Det havde kostet meget, at 
få præstegårdens landbrug bragt i stand, så 
det kunne give et afkast, og familien var ble
vet forøget til efterhånden seks børn.

Ved afskeden sluttede Feilberg med orde
ne: Hermed Slutter jeg Afskriften af Dokumenter 
angaaende min Indtrædelse i Brørup/Lindknud, 
og naar jeg skilles fra Sognene med den inderlig
ste Tak for 7 Aars kærligt Samliv, naar jeg det 
sidste Aar modtog et frivilligt Tilskud til min Løn 
paa over 300 Rdl. og tog Afsked i Kirken, smykket 
med Grønt fra øverst til nederst, saa skal mit 
sidste Ord være: Gud som skaffede mig Plads og 
bøjede Menneskehjerter imod mig, ham og ham 
alene Æren.w

I betragtning af den bastante modstand, 
der havde været mod Feilberg og det slem
me nye i 1869, kan det undre en eftertids 
folk, at man så hurtigt vendte om og tog det 
nye til sig i de to sogne.

Da der skulle findes en afløser for Feil
berg, valgtes en præst, Carl Emil Mathiesen, 
som ikke lagde skjul på, at han var grundt
vigianer. Nu gjorde det åbenbart ikke noget 
med det grundtvigske. Som et kuriosum 
havde også han, som Feilberg, en fætter 
blandt Askov-lærerne, nemlig Holger Beg
trup.

Alle senere valg af præster i sognene vid
ner for øvrigt om, at de netop skulle være 
præster af grundtvigsk observans. Dette 
holdningsskifte må i høj grad skyldes Feil
berg. Han overvandt modstanden og var 

den, der bragte det nye til sognene og 
beredte jordbunden for sine efterkommere. 
Der fortælles flere steder om, at hans færd 
blandt folk var jævn og ligetil. Han vandt 
mennesker med sit stilfærdige væsen og rige 
lune.

Hvem var H.F. Feilberg, og hvor kom han 
fra?
Feilberg blev født i Hillerød, hvor faderen var 
præst, den 6. august 1831 og døde 13. okto
ber 1921. Da Henning Frederik var tre år, i 
1834 flyttede familien til præsteembedet i 
Alslev-Hostrup ved Varde, og var der i tre år, 
inden de fortsatte til embedet i Vester Ved
sted. Det var især herfra H.F. Feilberg havde 
sine barndomsminder. I 1848 flyttede foræl
drene, Nikolai Laurentius Feilberg og Conra- 
dine Købke til embedet i Ullerup på Als.

Det blev en meget dramatisk tid for foræl
drene pga. Treårskrigen 1848-50 og siden 
1864, men det er en anden historie. Den 
findes fornemt beskrevet i en lille bog af 
Peder Beck: “Nikolai Laurentius Feilbergs 
levnedsløb og kredsen om ham”.

Feilbergfamilien har slægtsbånd til flere 
kendte navne fra Danmarkshistorien. En af 
moderens otte søskende var den kendte 
guldaldermaler, Christen Købke. En søster 
var gift med en farbror til grosserer Holger 
Petersen på Baldersbæk11. Feilbergerne har 
haft og har betydningsfulde poster i Dan
mark, ja også i udlandet for adskilliges ved
kommende.

H.F. Feilberg giftede sig med sin kusine, 
Louise Anna Nutzhorn, så familieskabet 
med den familie var der i forvejen, og Hein
rich Nutzhorn på Askov Højskole var både 
hans svoger og fætter.
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I Solt nogle km syd for 
Flensborg fik Feilberg sit 
første embede. Senere 
kom han til St. Vi og 
Valsbøl, som var i nabo
laget. Kortudsnit fra 
Hugo Matthiessen: 
Hærvejen, 1934, 
Billedbilag 5.

<bol

3. JieJU
Kragelund

H.F. Feilberg

llund

rluruL

J3am)

11 STI

Faddjeb

H.F. Feilberg gik på latinskolen i Ribe og 
rejste derefter til København for at studere 
teologi. Her blev han kendt og fortrolig 
med mange af den tids personligheder fra 

åndsverdenen og fra kunstnerkredse - folk, 
som fik betydning for ham senere hen.

Som nyuddannet teologisk kandidat fik 
han embede i Solt på Angel. Det var en stor
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overgang for den unge kandidat. Fra det 
københavnske miljø var han vant til, at man 
forstod hinanden umiddelbart - på dansk 
selvfølgeligt. På Angel var tysk det aner
kendte sprog - endda i kirken. Dansk var 
proletar-sprog. Det var simpelt og plat at 
tale dansk. De der betød noget, havde lige
frem skræk for, at blive anset for at være 
danske, og endeligt havde man da også 
mest brug for tysk, når der skulle handles, 
og turen gik sydover.

Spørgsmålet for den unge præst var her, 
for det første at vække almindelige folks 
forståelse for modersmålet, og for det andet 
overhovedet at blive forstået på dansk i kir
ken.

Hvad kunne en præst da gøre for at komme 
i tale med folk?
Her kan begyndelsen måske findes til det, 
Feilberg især har navn for i eftertiden - 
hans væren folkemindesamler, men han har 
helt sikkert også haft noget med fra sit hjem. 
På Als havde forældrene i hvert fald mødt 
de samme sprogvanskeligheder og spæn
dinger.

Den unge præst måtte ud til folk for at 
finde ud af, hvordan de kunne komme i 
snak. Her fik han øje på og for almuens liv 
- dens særpræg. Han fortalte selv, at han 
kom til at se almuens liv med dens sæd og 
skik, dens livsformer og åndelige indhold 
som en kulturudvikling, der havde sin rod i 
oldtiden, og derfra med mange mellemled, 
gennem udvikling og forbedring strakte sig 
ned til vore dage. Det, han hørte folk fortæl
le, skrev han ned. Det var gåder og ordsprog, 
rim og remser, fortællinger, leve- og talemå
der til hverdag og fest, til søgn og helg.

Det lykkedes ham at få folk i tale og få 
dem til at forstå, at modersmålet betød 
noget. Ja, at de selv betød noget. De var ikke 
proletarer. Folk kom efterhånden til at for
stå det danske, forstå Feilbergs forkyndelse i 
kirken - og der opstod et tillidsforhold.

H F. Feilberg var blevet gift med Louise 
Anna, da han i 1856 blev præst i Solt, hvor 
de fik deres første børn. Senere kom de til 
Valsbøl og Store Vi også på Angel.

Hvad nu?
Så kom krigen i 1864 med tabet af de søn
derjyske landsdele. Det gik hurtigt sådan, at 
Feilberg af de prøjsiske myndigheder blev 
stillet over for krav, han ikke kunne eller 
ville efterleve. Gudstjenesten skulle f. eks. 
foregå på tysk, og der skulle aflægges ed.

Han havde, da han læste i København, 
haft nogen undervisning på Frk. Zahles 
Pigeskole, som var ny dengang. Der kunne 
han komme tilbage til, men han valgte at slå 
sig ned i Odense, hvor han blev lærer på Fru 
Heins Pigeskole.

Han havde faktisk tilbud om præsteem
bedet i Kirke Helsinge på Sjælland, men 
han mente faderen, som også havde måttet 
forlade sit embede på Als af samme grund 
som ham selv, trængte mere til arbejdet end 
ham. Faderen fik kaldet og havde det, til 
han blev en gammel mand.

Efter fire år i Odense kom opfordringen 
fra det lille mindretal i Brørup-Lindknud 
Sogne om at søge det ledige sognepræste
embede, som han så fik.

Præstegården i Præstkjær og forgængeren 
Præstens indtægt skulle i alt væsentlig kom
me fra driften af præstegården, der den-
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Præstegården i Præstkjær var embedsbolig for sognets 
præst ind til 1927, hvor der blev bygget ny præstebolig 
i Brørup. Gården findes stadigvæk, og billedet er fra 
en senere tid, end da Feilberg flyttede ind i den for
sømte præstegård. Lindknud lokalhistorisk Arkiv.

gang lå i Præstkjær midtvejs mellem Brørup 
og Holsted. Der hørte et stort areal til går
den, men landbruget var i en meget dårlig 
forfatning. Forgængeren Peter Heinsen hav
de ikke bare forsømt præstegerningen, han 
havde også misholdt præstegården. Meget 
af gårdens jord lå forsømt og udyrket hen.

Feilberg skrev til Louise Anna, mens hun 
endnu ikke var flyttet fra Odense, og Hein
sen heller ikke var flyttet ud af præstegår
den, den 13. april 1869: Jeg var nylig til Audi
ens hos Heinsen; Huset er fuldt af Bundmudder 
som, Schiøtz siger, - det var stramt før, men bliver 
nok værre. I Køkkenet er Gruekedlen brækket ned, 
Komfyren kommer bagefter, her er Ødelæggelsens 
Vederstyggelighed.

Og dagen efter skrev han: Her ser slemt ud. 
Da alt er flyttet bort kommer Manglerne til syne, 
og de er baade mange og store, og jeg er nærved at 
opgive Haabet om et blot nogenlunde hyggeligt 
Hus til dig naar du kommer. Heinsen er gaaet 

Hjemmefra i Aften, jeg har haft flere Samtaler 
med ham i løbet af Dagen, - før han er ude af 
Huset faar jeg ikke Ro. Der skal desværre nok 
holdes ud nogle Dage endnu. I Morgen skal jeg til 
Begravelse paa Estrup, følge fru Lautrup, hvis 
pludselige Død almindelig beklages

Gud ske Lov; - jeg har det godt, er ved godt 
Mod og gode Kræfter, møder alle Vegne stor Ven
lighed og har godt Haab om at komme igennem. 
Egnen er langt mere stor og afvexlende end i 
Store Vi, her er smukke Steder og bestemt mange 
flinke Folk. Jeg tænker meget paa Eder og længes 
meget efter Eder— Godnat.13

Feilberg var indsat i embedet i januar 
1869’4 og må have boet sammen med Hein
sen de første måneder til omkring 1. maj, 
hvor Louise Anna og børnene kom. Præste
gårdens beboelse må være blevet sat i bebo
elig stand inden da.

Heinsen kom for øvrigt til at holde af og 
få tillid til Feilberg. Han var jo gået af med 
pension, og denne skulle Feilberg udrede, 
- sådan var ordningen dengang. Heinsen 
ville kun modtage pensionen af Feilberg, 
også efter denne var flyttet til Darum. Men 
det blev ordnet efter Heinsens ønske ved, at 
pensionen blev sendt til Feilberg, som så 
ekspederede den videre til Heinsen.

Feilberg samler folkeminder og tilhængere 
I Brørup-Lindknud fortsatte Feilberg med 
at besøge folk og lytte til, hvad de havde at 
fortælle. Hans virksomhed som folkeminde
samler blev ikke glemt. Hans interesse for, 
hvordan folk levede i det daglige, har sand
synligvis hjulpet med til at vinde folks tillid. 
Og så var han absolut ikke kirkens ophøjede 
embedsmand. Det var nyt dengang at møde 
sådan en præst.
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Fire generationer. Fra venstre er det H.F Feilberg, dernæst faderen og præsten Nicolai Laurentius, derefter H.F.s 
ældste søn, der havde navn som faderen, Henning Frederik, og dennes søn Carl Gunnar. Sønnen Henning 
Frederik var lærer og skolebestyrer, mens barnebarnet Carl Gunnar var teolog, men fik et stort navn som etnograf 
og blev professor i kulturgeografi. Han var også lærer på Askov Højskole en kort tid. Det er uvist, hvor billedet 
er taget. Det kan være i Darum eller i faderens præstegård i Kirke Helsinge. Privateje.

Det kan konstateres, at med Feilberg gled 
grundtvigianismen i de to sogne ind i en 
sognekristendom uden tendens til frie 
menighedsdannelser. Der havde, som før 
nævnt, været en lille ansats til, at nogen af 
modstanderne ville bryde ud af sognefælles
skabet og løse sognebånd til nabopræsten 
eller endda danne deres egen menighed, 
men det skete ikke. Feilbergs forkyndelse 
havde et grundtvigsk præg, men han ville 

ellers ikke, som han selv havde sagt til mod
standerne, være “partimand”.

Tingene føjede sig, som Feilberg ønskede 
det. Han kendte nøje til den grundtvigske 
bevægelse, men ville absolut ikke fare frem 
med bål og brand for at vinde ørenlyd for 
sagen. Han var skeptisk over for, at der blev 
missioneret for det grundtvigske på de nye 
højskoler, - også den i Askov.

I stedet gik han ud og talte med folk for 

54



at samle oplysninger om, hvordan de havde 
det. Man kan tænke, at han på den måde 
fuldt så meget som højskolen var med til at 
myndiggøre folk og få dem til at forstå, at de 
betød noget. Han mødte folk med agtelse 
og med respekt for det, de var.

Det er klart, at der dengang mere end 
nogensinde måske var brug for, at alminde
lige folk kom til at føle, de var noget værd 
- var myndige. Højskolen var som sagt i 
gang med at oplyse, oplive og vække folk på 
deres måde. Feilberg gjorde det på sin. Da 
folkestyret blev indført i 1849, havde nogle 
været i tvivl om, hvorvidt folket var oplyst 
nok til at tage vare på dette folkestyre. 
Grundtvig bl.a. gik først ind for at indføre 
folkestyre, da han havde set, at højskolen i 
Rødding var blevet til noget. Selvfølgelig 
nok. Det var nye tider. Folk skulle vækkes af 
den oversete og ikke regnede almue, de 
befandt sig i. Der skulle tages vare på det 
nye falke styre - af folket.

Man kan fundere over, hvorfor det netop 
var her i Sydvestjylland, at folk meget hur
tigt tog affære og skabte foreninger, kultu
relle som faglige til forbedring af livs- og 
levevilkår. Der blev etableret virksomheder 
af forskellig slags, og skoler blomstrede op. 
Der skulle gøres forsøg med afgrøders 
gødskning i landbruget, derfor Askov For
søgsstation. Køernes mælk skulle værdisæt
tes, derfor kontrolforeninger og mejerier og 
kvægavlsforeninger osv. osv. Højskolen har 
helt sikkert sin del af æren, men Feilberg 
har også sin.

Efter syv år i Brørup-Lindknud flyttede 
Feilberg med sin store familie til Darum- 
Hunderup. Det kneb med økonomien i 
Brørup, og kaldet i Darum var federe. Man

H.F. Feilberg

H.F. Feilbergs mindesten i Darum står på et synligt 
sted ud til vejen foran Darum Præstegård.
Foto: Andreas Bruun.

kan læse om, hvordan han og familien blev 
afholdt og også der vandt alles Hjerter, som 
det hedder. Og her fik han bedre lejlighed 
til at dyrke sine mange videnskabelige stu
dier.

I Darum blev det til 15-16 år. En minde
sten, der står ved præstegården, vidner om, 
hvor værdsat han har været. Feilberg følte 
sig slidt og opbrugt. Han havde haft ugent
lige møder for ungdommen i præstegården, 
hvor han havde holdt foredrag om kirkelige 
emner, om folkeliv eller læst op om darwi
nisme o.m.m.a. Han havde efterhånden
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1 I leinnch Nutzhorn
2 Inger Morch.
3. ?
4. H.F.Feilberg III.
5. Poul Bjerge.
6. ?
7. Edel Feilberg.

8. Julie Feilberg.
9. Edel Feilberg.
10. Knud Andersen ?
11. Christie Feilberg
12. H.F.Feilberg.
13. Inger Marie Feilberg
14. Gerhard Kemp.

15. Anna DetleFsen " rutte".
16. Henning Feilberg.
17. Aslrid Detlefscn.
18. Ditlev Feilberg.
19. ?
20. Axel Olrik.
21. Sofie Andersen.
22. " l ånte Hanne" Nutzhorn.

Gruppebillede Ira Askov ca 1901. (11.1I.F.Feilberg's 70-Srs dag ?)

Familien Feilberg. Nr. 19, som der er ? ved, er helt sikkert Louise Anna, altså H.F. Feilbergs ægtefælle. 
Privateje.
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samlet så meget folkemindestof og andet, 
der skulle ordnes og udgives, hvis det skulle 
være. Helbredet var meget skrøbeligt. Han 
var opslidt og mente, at han snart ville dø.

Familien flyttede til Askov i 1891. Huset 
hedder for øvrigt stadig “Feilbergs Hus” og 
blev siden til tjenestebolig for højskolen, 
men det er nu solgt fra til private, hvorved 
det har mistet dets særpræg. Feilberg var 60 
år ved flytningen, så det blev til 30 år i 
Askov. Her døde en ung søn, Karl Adolf, og 
i 1895 Louise Anna. Det var selvfølgelig til 
stor sorg, men i Askov var der bud efter Feil
berg på mange måder.

Tiden i Askov
Selv om Feilberg ikke ville tage direkte del i 
debatten om alt det nye med Grundtvig, 
vækkelserne osv., havde han sine tanker om 
og facon på at møde de nye udfordringer. 
Mens han var præst i Brørup-Lindknud og 
også i Darum, læste han bl.a. franske tids
skrifter og havde kontakter til England og 
andre steder. Han vidste noget om, hvad 
der rørte sig rundt om på kloden. Måske 
også derfor så han på tingene i Danmark i 
et større perspektiv.

Askov hørte dengang til Malt Sogn, og 
her deltog Feilberg i dannelsen af valgme
nigheden, som netop da var et spørgsmål, 
der optog sindene. Man kan læse i protokol
len fra de første møder, at Feilberg talte 
med sognets præst, som han sørgede for at 
få et godt forhold til. Han fik lov til at have 
gudstjenesten en gang om måneden i Malt 
Kirke. Skulle Askov have en valgmenighed, 
skulle man, så vidt det overhovedet var 
muligt, undgå en konflikt i forhold til sog
net og til dets præst.

H.F. Feilberg

Askov Kirke under opførelse i 1899.
Vejen lokalhistorisk Arkiv.

Der var det specielle omkring situationen 
i Askov og etableringen af en valgmenig
hed, at der egentlig ikke var uenighed om 
religiøse spørgsmål. Godt nok var man på 
højskolen ikke begejstret for sognets missi
onske præst, men det var dog mest et plads
problem. Højskolen havde vokset sig så stor, 
at eleverne ikke kunne være i Malt Kirke. En 
tid var der faktisk tale om blot at danne en 
menighed med Feilberg som præst, hvis han 
magtede det - i første omgang uden selv
stændig kirke. Det blev det ikke til. Der 
skulle bygges en kirke, og Feilberg gik med 
på tanken. Han kom ovenikøbet til at lægge 
grundstenen søndag, den 27. august 1899, 
efter der havde været holdt gudstjeneste på 
højskolen. I protokollen berettes om, at Feil
berg i ornat lagde grundstenen med troens 
ord og fadervor.

Ellers kunne han nu koncentrere sig om 
sine folkeminder og det videnskabelige 
arbejde. Det er utroligt, hvad han fik sam
let, ordnet og udgivet. Der kan læses om
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Feilberg i studerekammeret. Privateje.

hans system med papirlapper med opteg
nelser, ordnet i blikæsker. Der var i 100.000- 
vis. Men han fik styr på optegnelserne og 
fik “Bidrag til en ordbog over jyske almues
mål” udgivet i 1894. Det var en bog på 3.000 
tospaltede sider. Han fik da tildelt graden 
som æresdoktor ved Københavns Universi
tet. Bogen giver viden om, hvordan ritualer 
og ceremonier gik i gang, når f. ex. et barn 
blev født, når der var bryllup eller dødsfald 
og begravelse, når høsten var i hus, når 
fedegrisen skulle slagtes o.m.m. Feilberg 
udgav endvidere “Fortællere og fortællinger 
fra andre lande”, en samling indianerfor
tællinger og legender, et stort værk “Dansk 

bondeliv” osv. Det kunne forbavse folk, når 
de mødte ham, at høre den gamle vismand 
som næsten 90-årig tumle med svære indi
ske guder, heltenavne og sagn.

Livet igennem havde Feilberg i øvrigt 
været ferm til håndværksfag. Han havde et 
drejelad, hvor han kunne dreje de fineste 
ting såvel i træ som i jern. Han var desuden 
en anerkendt botaniker. Og han kunne nå 
noget nær det fuldkomne som fortæller, 
hedder det et sted.

En mindeværdig mand
Henning Frederik Feilberg døde den 13. 
oktober 1921. Hans kone og søn, der var 
døde omkring 1895, var blevet begravet på 
Malt Kirkegård. Valgmenighedskirken blev 
først etableret i 1900 og dermed også kirke
gården i Askov. Louise Anna og sønnen, 
Karl Adolfs kister blev gravet op og flyttet 
fra Malt til Askov Kirkegård, og gravsat dér 
sammen med manden og faderen. Siden 
blev der rejst en stor sten på graven, hvori de 
tre navne blev hugget af Vejen-kunstneren 
Hansen Jakobsen. Stenen er en part af en 
stor sten, der blev delt i tre. Den største del 
står som genforenings-sten i Skibelund 
Krat, en anden del står som genforenings
sten i Rødding.

Senere er en datter blevet begravet i 
samme gravsted. Hun var ugift og boede 
sammen med faderen i huset til hans død, 
og derefter til hendes egen i 1954. Også hun 
var et kendt ansigt i Askov, hvor ældre folk 
har kunnet fortælle om hendes gode egen
skaber og om hendes principfasthed.

På gravstedet står også en mindre sten 
med indskriften: AF GUDS NÅDE ER JEG 
DEN JEG ER.
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Feilberg og datteren Edel, der holdt hus for sin far. 
Familien Feilberg priser nu Edel for, at hun passede på 
faderens meget store samling af brevskaber og andre 
papirer. Privateje.

Feilberg kom til at opleve genforeningen 
i 1920, og i den anledning havde han sidste 
gang gudstjenesten i Askov Kirke, den 10. 
juli 1920.

Feilberg efterlod sig en meget stor mæng
de viden om, hvordan folk egentligt levede 
og havde det på den tid - viden om en kul
tur, der var. Han havde timer, var med i 
lærerkollegiet og blev brugt på Askov Høj
skole. Han levede i en tid, der var stærkt 
præget af nederlaget i 1864. Tre af hans 

brødre havde deltaget i krigen, og han hav
de som præst i Store Vi på nært hold været 
vidne til det frygtelige tilbagetog for de 
danske soldater fra Dannevirke. Dog siger 
han et sted mange år senere noget om det 
smertelige i tabet af de sønderjyske lands
dele: ... at Nederlaget dog vist paa mange Maa- 
der har bragt stærke aandelige Rørelser ind i vort 
Folk, - det gælder da om at forstaa hinanden 
tilbunds. Vi er et lille Folk, inden snævre Grænser

H.F. Feilbergs gravsten på Askov Kirkegård. 
Foto: Andreas Bruun.
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og skal vi frem, maa vi løfte i Flok uden gensidig 
Mistænksomhed eller Misforstaaelser}5 Et andet 
sted opfordrer han jyske venner til at hjælpe 
med Oplysninger til hans Samlinger, for paa den 
Maade at være med til at gøre Ære af vort Sprog, 
jeg tror det er det Værd.K

Noter
1 Der er en lang historie om den sag. Schmidt 1949, s. 236.
2 Schmidt 1949, s. 245.
3 Schmidt 1949, s. 246.
4 Jensen, J.K. 1932, s. 45 og 46.
5 Jensen, J.K. 1932, s. 46 og 47.
6 Jensen, Bodil Riber 1990, s. 90.
7 Schmidt 1949, s. 329.
8 Thøgcrscn, s. 105.
9 Schmidt 1949, s. 250.
lOJensen, J.K. 1932, s. 73.
11 Baldersbæk-bogen 1985, s. 17.
12 Jensen, J.K. 1932, s. 76-77.
13 Jensen, J.K. 1932, s. 77.
14 Schmidt 1949, s. 245.
15 Bruun 2007, s. 36.
16 Bruun 2007, s. 36.
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år og var derefter graver i Askov i 15 år. Har sid
det i bestyrelser i landbrugets tjeneste og i kultu
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Ny havn ved Esbjerg Kleve - en dristig beslutning

Af Vilhelm Brage Michelsen

Næste år, i 2018 er det 150 år siden, at kong 
Christian IX underskrev “Lov om anlæg af 
en Havn ved Esbjerg”. Jubilæet er en god 
anledning til at se på, hvad der gik forud for 
underskriften den 24. april 1868. Hvorfor 
var det så vigtigt med denne havn og hvor

for netop her? En ny havn ved Jyllands vest
kyst havde været under overvejelse i flere år. 
Allerede i 1851, ganske kort efter afslutnin
gen af treårskrigen, undersøgte man mulig
hederne for en ny vestkysthavn til afløsning 
af udskibningshavnene i hertugdømmerne,

Den 90 fod høje Esbjerg Kleve og Fanø Dyb. Illustreret Tidende nr. 442, 15. marts 1868.
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I århundreder er stude blevet drevet ned gennem Jylland for at blive solgt på markederne i det sydlige Slesvig og 
Holsten. I midten af 1800-tallet er tiden moden til en mere tidssvarende løsning på transportproblemet. Illustre
ret Tidende nr. 29, 15. april 1860.

og helt frem til beslutningen i 1868 var flere 
placeringsmuligheder i spil.

Lige til det sidste var der tvivl blandt tek
nikerne om, hvorvidt det overhovedet var 
muligt at besejle en ny havn i Vadehavet, 
men en viljefast indenrigsminister J.B.S.

Estrup fik loven gennemført, og anlægsar
bejdet blev omgående sat i gang. Hvordan 
kom teknikerne frem til placeringen ved 
Esbjerg, og hvordan forløb beslutningspro
cessen på Rigsdagen? Det belyses i denne 
artikel.
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Landbrugseksporten
I midten af 1800-tallet er landbrugsproduk
ter kongerigets vigtigste eksportvare. Dan
mark er et landbrugsland, og af kongerigets 
halvanden million indbyggere bor og arbej
der langt hovedparten på landet. Tiderne er 
gode for landbruget, der er overskud til at 
eksportere, og eksportmulighederne bliver 
endnu bedre, da briterne ophæver tolden 
på indførslen af kvæg i 1842, og reducerer 
korn tolden i 1847.

Igennem århundreder har jyske bønder 
solgt stude til de tyske markeder. I tusindtal 
er de hvert år blevet drevet ad de gamle 
drivveje til marskegnene i Slesvig og Hol
sten for at blive opfedet og solgt videre. 
Studene fra de store gårde i det vestlige og 
nordlige Jylland er en efterspurgt vare.1 
Efter englændernes ophævelse af tolden på 
kvæg kommer der i midten af 1800-tallet 
også gang i eksporten af stude til de britiske 
markeder. I 1850 er den danske studeeks
port på godt 60.000 stk. årligt, heraf går 
knap halvdelen til Storbritannien. Også 
korneksporten er stigende. Kornet produce
res især på de østjyske gårde og på øerne, 
mens udskibningen sker fra de østjyske fjord
havne og fra havne på øerne især Køben
havn.2

Eksporten af stude til Storbritannien sker 
bl.a. via havnen i Husum, men efterhånden 
især fra statshavnen i Tønning ved Ejderens 
udløb. I 1861 udføres der 23.500 stk. leven
de stude over kajen i Tønning, hvor der på 
dette tidspunkt er fast dampskibsforbindel
se til Huli og Lowestoft.3 Man behøver ikke 
som politiker eller landmand at være særlig 
fremsynet for at se, at det er tid til foran
dring. Og de mere tænksomme blandt kvæg

avlerne er da også klar over, at der frem for 
den udmarvende drift af stude ned gennem 
Jylland er behov for en mere direkte eks
port.4

De gamle havne
I vadehavsegnene har der fra gammel tid 
været muligheder for anløb af fladbundede 
skibe, og der har fra købstæderne eller dis
ses ladepladser og udhavne bl.a. foregået 
udskibning af stude. De større eller mindre 
løb eller “dyb”, som tidevandet strømmede 
igennem, har udgjort adgangsvejene til 
Vesterhavet. Via Listerdyb syd for Rømø, 
Riberdyb (Knudedyb) syd for Fanø og Grå
dyb nord for Fanø har sejlskibe kunnet sejle 
ind til ladepladserne og i nogle tilfælde helt 
op til købstaden.

Ribe og dennes ladeplads Hviding Nakke 
mistede sin betydning i slutningen af 
1600-tallet, hvorefter Hjerting overtog dens 
rolle som udskibningssted for stude, og 
udskibningen herfra fortsatte frem til mid
ten af 1800-tallet.5 I årene 1848 til 1853 
anløb 40 engelske dampskibe og fire sejl
skibe Hjerting, hvorfra de hvert år gennem
snitligt fragtede 600 stude, 80 tønder smør 
og 163 tønder korn. Nogle driftige køb
mænd fik i 1852 med beskeden støtte fra 
Rigsdagen etableret en anløbsbro, som dog 
i flere vintre blev ødelagt af isen og i 1862 
endelig opgivet og pillet ned. Vanddybden 
på stedet var efterhånden også for lille til de 
større og større skibe.6

Tønder var længe en vigtig havn for Sles
vig, men allerede i 1500-tallet afskar dige
byggeri byen fra havet, og især Højer over
tog rollen som udskibningssted. I slutnin
gen af 1850’erne var der således fast damp-
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Havne og løb i det vanskeligt tilgængelige Vadehav. De 
gamle havne ved Ribe (Hviding Nakke) og Tønder 
(Højer) er ikke længere i funktion i midten af 1800- 
tallet. Hjerting har taget over, men snart må man se 
sig om efter mere holdbare muligheder.
Esbjerg 1868-1943, s. 19.

skibsforbindelse fra Højer til Lowestoft i 
England. Langt den vigtigste udskibnings
havn for stude i Slesvig var dog førnævnte 
Tønning.7

Havnene på Fanø ved Nordby og Søn- 
derho var af stor betydning bl.a. som vinter
havne for de store sejlskibe, men de var 
uden betydning for udskibningen af stude.

Havn ved Strandby
Kysten fra Skagen til Blaavandshuk er en af de 
Søfarende saakaldet Jernkyst uden Havne og Til
flugtssteder. Kyststrækningen syd for Blaavands
huk er omgivne af udstrakte lavvandede Grunde, 
der i Ebbetiden forlades af Vandet og danner det 
storartede Skue af en indtil tre Mile bred af Dyn
det brungråfarvet Slette.8

Så malende beskriver J. P. Trap i 1860 den 
vestjyske kyst i sin første samlede beskrivelse 
af kongeriget. Han antyder her med al tyde
lighed, hvor svær en opgave det er at eta
blere en helt ny havn. Men allerede kort 
efter afslutningen af Treårskrigen tages 
udfordringen op, og der sættes gang i over
vejelser om nye løsninger: Kan udskibnin
gen af stude ske nærmere på producenterne 
og uafhængigt af uroen i hertugdømmerne?

Regeringen i København har indset, at 
der bliver brug for en helt ny havn. Påvirket 
af stemningen i disse år nedsætter den en 
kommission, der får til opgave at bestemme 
hvilket Sted på Vesterhavskysten der er bedst skik
ket til Hovedudgangspunkt for Handelssamkvem 
med de overfor liggende Kystlande ved Nordsøky- 
sten især med Dampskib. Den opgave giver 
kommissionen i 1851 videre til den holland
ske vandbygningsingeniør J. F. Beyerinck, 
der samme år afleverer sin rapport til kom
missionen.9

I rapporten gennemgår Beyerinck de 
ovennævnte og enkelte andre bestående 
udskibningssteder og konkluderer, at de 
ikke uden store omkostninger vil kunne 
bringes i anvendelse som en egentlig havn. 
Han konkluderer, at man i beslutningen om 
stedet vil være indskrænket til at vælge mellem 
Strandby, Husum og Tønningen. Af disse tre 
muligheder anbefaler Beyerinck Strandby
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på grund af beliggenheden ud for Grådyb 
og i læ af Fanø. Det er bemærkelsesværdigt, 
at Beyerincks i sit fravalg af Tønning og 
Husum, ud over at beskrive de tekniske pro
blemer, også henviser til de politiske forviklin
ger, hvori den sydligste del af Hertugdømmet 
Slesvig og navnlig Husum nu befinder sig. Han 
har forstået sin opgaves politiske implikatio
ner.

Men tiden er ikke moden til beslutning. 
Bitterheden overfor det slesvig-holstenske 
oprør fortager sig i løbet af 1850’erne, og 
Beyerincks havneprojekt bliver lagt i skuf
fen. I 1853, blot et par år efter at Beyerinck 
har afleveret sin rapport, vælger den danske 
regering oven i købet at investere i nye 
anløbsbroer i Tønning, og i 1854 anlægges 
på privat basis en jernbane mellem Flens
borg og Tønning med mulighed for at 
fragte studene fra Østkysten til Tønning og 
videre til det engelske marked.10 Banestræk
ningen bliver imidlertid ikke nogen succes, 
hvad kvægtransporten angår, for det er 
besværligt at få studene fra Nord- og Vestjyl
land til Flensborg, da den Østjyske Længde
bane først færdiggøres et årti senere.

Tabet af hertugdømmerne
- nye ideer til havne
I et tiår fortsætter Tønning med at være den 
vigtigste udskibningshavn for studene, men 
i 1864 ændrer situationen sig. Efter fredsslut
ningen i Wien i efteråret 1864 står det helt 
klart, at hertugdømmerne er tabt, og tiden 
er for alvor moden til at overveje, hvordan 
man finder en ny udskibningsmulighed for 
de jyske stude. Indenrigsministeriets em
bedsmand, vandbygningsinspektør C. Carl
sen bliver nu sat til at se på mulighederne for

Beyerincks projekt fra 1851 til en havn ved Strandby. 
Ud for Grådyb og delvis i læ af Fanø.
Fra Esbjerg 1868-1943, s. 21.

en vestjysk havn, og han finder Beyerincks 
gamle projekt frem. Selvom han er noget 
skeptisk både over for konstruktionen og 
placeringen, så ender han med at anbefale 
Strandby. Der er ikke tid til nye og måske 
langvarige undersøgelser på grund af det 
politiske pres, der er for at få et lovforslag 
fremlagt. Han anslår prisen for anlæg af en 
havn ved Strandby til 550.000 Rigsdaler.11

Carlsens skepsis deles af andre, for nu 
træder civilingeniør og tidligere digekon-
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Bruuns skitse til en vest
vendte havn på Skallin
gen fra foråret 1865: Fra 
det lille Dokbassin øverst 
etableres en Forbindelses
kanal frem til en Kam
mersluse. Herfra fører en 
Tidehavn ud til Vester
havet mellem to havne
moler. Tidehavnen hol
des fri for tilslikning ved 
at Skylleslusen ind mod 
Hoboe Dyb åbnes ved 
højvande og udnytter for
skydningen i tidspunktet 
for højvande.
Bruuns rapport om en 
vestvendt havn, 1868.

duktør i Slesvig, C. Bruun frem på scenen. 
Bruun er som så mange andre statsembeds- 
mænd blevet arbejdsløs ved tabet af Slesvig, 
og af egen drift og interesse går han i gang 
med at undersøge havnemuligheder. Han 
kortlægger vanddybderne i de forskellige 
dele af Grådyb og kommer frem til, at bar
ren ud for Grådyb, den sandbanke, som 
dybet munder ud i, og hvor sedimenterne 
af lejres, højst har en dybde på otte fod ved 
lavvande, og at vanddybderne her ved tidli
gere pejlinger er konstateret at være falden
de. Han konkluderer: Denne Dybde er næppe 
tilstrækkelig til derpå at basere et nogenlunde 
brugbart Havneanlæg ... der vil være indskræn
ket til Sejlskibe af 6-7 Fods og Dampskibe af 8-9 
Fods dybgående ... og derfor synes det tvivlsomt 
om endog Jyllands Kvægudførsel i Længden lader 
sig lede ud over en sådan Havn.12

Men Bruun nøjes ikke med at problema
tisere havneprojektet ved Strandby. Han 
lægger også sit helt eget projekt frem, nem
lig til en havn i Ho Bugt på østsiden af Skal
lingen, og med en Gjennemstikning af Skal
lingen til et moleanlæg på vestsiden af Skal
lingen ud mod Vesterhavet. Bruun går ikke 
ind i en nøjere beregning af prisen på 
sådant et anlæg, men har nogle sammenlig
ninger med tilsvarende udenlandske pro
jekter, der antyder, at prisen vil være nogle 
millioner Rigsdaler.13

Også et andet, fantasifuldt projekt duk
ker op i disse år. En engelsk entreprenør, 
Kingdon tilbyder at anlægge en havn ved at 
gennemgrave Holmsland Klit og bygge hav
nen inden for klitten i Ringkøbing Fjord. 
Kingdon tilbyder oven i købet at betale for 
anlægget mod at få overdraget det land,
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som inddæmmes og tørlægges ved projek- 
tet.14 Kingdons ide om en sådan havn er 
ikke nærmere beskrevet ej heller de proble
mer, der vil være ved besejlingen ind over 
“jernkystens” revler.

Det bliver Beyerincks næsten 15 år gamle 
projekt til en havn ved Strandby, der bliver 
forelagt til politisk behandling.

Rigsdagen 1865: Havn ved Strandby15
Eftersom vi have mistet Raadigheden over de gen
nem Hertugdømmet Slesvig gaaende Handelsveie, 
er det anset for at være af Vigtighed, at der aabnes 
den danske Handel en ny Vei, navnlig for Eks
porten fra Jylland.16 Sådan slår indenrigsmi
nister Tillisch den nationale tone an, da 
han den 14. februar 1865, få måneder efter 
fredsslutningen i Wien fremlægger sit 
“Udkast til Lov om en Lokomotivbane fra 
Vamdrup til Strandby og anlæg af en Havn 
på sidste Sted”.17

Tillich’ lovforslag bygger altså på Carlsens 
hurtige bearbejdning af Beyerincks gamle 
skitse til en Strandbyhavn. Den forelægges 
Folketinget sammen med forslag til anlæg 
af en ny jernbane fra Vamdrup ved Kolding 
til Strandby. Lokomotivbanen er anslået at 
koste 1,4 mio. Rigsdaler og havnen 600.000 
Rigsdaler.

Der udspænder sig nu en livlig debat i 
Folketinget, hvor to fløje markerer sig.

Den ene fløj er indstillet på at se tabet af 
hertugdømmerne i øjnene. Kuhnel, præst 
valgt i Ribe finder, at nu da den gamle Han
delsvej gennem Slesvig er lukket for os eller i hvert 
fald blevet så kostbar, at den ikke kan benyttes ... 
må vi ud af den hele Maskepi med vor Nationa
litets allerbitreste Fjende og træde ind i en direkte 
Handelsforbindelse med England, hvis Folk er 

venligt stemt mod vort Folk og i det mindste ikke 
haderos. C. V. Rimestad, redaktør fra Køben
havn udtrykker det mere bramfrit: når 
Benet er flaaet af en Mand, kan man ved 
kunstige Midler helbrede ham og forhindre 
at han dør.

Den anden fløj, præget af de detronise- 
rede nationalliberale, har ikke opgivet 
håbet om at vinde Slesvig tilbage. Kaptajn
løjtnant Tuxen, København mener ikke, at 
man skal gøre sig forhåbninger om, at det 
engelske Folk så gerne vil i kontakt med 
Danmark. Den nuværende Grænse er hverken 
strategisk, historisk, politisk eller national. Jeg 
kan ikke forestille mig at den bliver staaende så 
længe denne Bane staar. Monrad, den detroni- 
serede konseilspræsident, er også skeptisk 
og finder forslaget mindre glædeligt, da det 
synes at antyde, at man betragter de staaende 
Forhold for mere endelige end mange her i Tinget.

Længere henne i debatten kommer de 
lokale interesser i spil, og flere nye forslag 
kommer på bordet. Kuhnel mener, at åen 
og kanalen ind til Ribe Havn let kan uddy
bes til 10-12 fod. Riis fra Varde taler varmt 
for Hjerting, og Rimestad, valgt i Ringkø
bing, henviser til Kingdons tilbud om at 
bygge en havn i Ringkøbing Fjord uden en 
Skillingsbekostning for Staten. Endelig foreslår 
Tuxen en havn ved Vixø (Vigsø ved Hanst
holm), som han mener også vil kunne fun
gere som flådestation. De fleste talere er 
opmærksomme på spørgsmålet om tilstræk
kelige vanddybder, og både tilhængere og 
modstandere hæfter sig specielt ved proble
met med vanddybderne over Grådyb Barre.

I udvalgsbehandlingen hjælper det ikke 
med enigheden. Det eneste, man kan sam
les om, er, at ved Strandby skal havnen i
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Bruun og Carlsens projekt til en dokhavn ved Esbjerg med Lededæmningen ud mod Fanø Dyb.
Lededæmningen skal sikre bedst mulig gennemstrømning for tidevandet og dermed en selvrensende effekt i dybet. 
Bruun og Carlsens rapport, Indenrigsministeriet 1866.

hvert fald ikke bygges, allerhøjest kan der 
blive tale om en mindre anløbsbro. Udval
get anbefaler i stedet regeringen at gå i for
handling med den engelske entreprenør 
Kingdon om en havn i Ringkøbing Fjord.

Sagen når ikke til andenbehandling, den 
går i stå. Rigsdagen får det næste par år 
travlt med forfatningsarbejdet oven på tabet 
af hertugdømmerne, og studene aser fortsat 
ad de gamle drivveje til Slesvig.

Havn ved Esbjerg Kleve
I kulissen arbejdes der dog videre. Carlsen 
er igen sat på opgaven, og allerede den 20. 
maj 1865 sætter han Bruun i arbejde. Bruun 
har åbenbart gjort opmærksom på sig selv 
gennem sine undersøgelser af dybdeforhol
dene og med det spektakulære forslag om 
en havn bag Skallingen. Han får til opgave, 
under Carlsens Overledelse at foretage de i 
anledning af et paa tænkt Havneanlæg ved Graa-
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dybs Fastlandskyst fornødne Undersøgelser på 
Stedet, samt derefter at udføre Projectering og 
Udarbejdelsen af Planen til Anlæg af en Havn på 
det Sted indenfor nævnte Dybs Område, som der
til maatte findes bedst skikket.18

En bunden opgave for Bruun, der ellers, 
som vi har set, lige har tilkendegivet sin 
betænkelighed ved en havn indenfor Grå
dyb Barre. Det er bemærkelsesværdigt, med 
hvilken hastighed og omhu han kaster sig 
over opgaven, og allerede i november sam
me år afleverer han en gennemarbejdet 
rapport til Carlsen, som supplerer den med 
resume og anbefalinger, før den afleveres til 
ministeren. Interessant i Bruuns undersø
gelse er, at han finder frem til, at udstrøm
ningen gennem Grådyb efter højvande er 
en tredjedel større end indstrømningen 
gennem samme dyb før højvande. En del af 
det vand der strømmer ind gennem Knude
dyb syd for Fanø før flod, strømmer altså ud 
gennem Grådyb efter flod. Det er interes
sant - også for Bruun selv - for det siger 
noget om en vis selvuddybende effekt i Fanø 
dyb (inden for Fanø) og i Grådyb. Uanset 
dette viser Bruuns undersøgelser også, at 
vanddybderne ved Grådyb Barre kun er 7V4 
fod ved lavvande og 12 ved højvande. Men 
denne gang problematiserer Bruun ikke 
dette. Det er han jo ikke bestilt til, og forhol
det får lov til at hvile.

Den selvuddybende effekt i Fanø dyb er 
dog værd at fastholde, og Bruun dropper nu 
Beyerincks havn ved Strandby, fordi den 
med sin lange dæmning ud til havnebassi
net forhindrer det nævnte frie løb i Fanø 
Dyb og den selvrensende effekt af dybet 
efter højvande. Tilmed er farvandet ud for 
Strandby-havnen så smalt, at den deraf føl

gende stærke strøm kunne blive et problem 
for skibenes manøvrering.19

Det bliver nødvendigt at flytte havnen 
længere ind i farvandet, siger Bruun og han 
peger på en placering 1000 favne, knap 2 
km syd for Strandby ved Esbjerg Kleve. Han 
foreslår havnen etableret som en dokhavn 
med konstant vandspejl for at undgå tilslik- 
ning, et fænomen som har plaget havnene i 
Husum og Tønning. Bruun foreslår også et 
betydeligt større havnebassin end i Beye
rincks Strandby-havn, så man undgår udvi
delser de første år. Han sammenfatter for
delene ved en Havn ved Esbjerg med, at der 
her er en dyb Red beskyttet mod Stormvinde ...en 
mindre stærk Strøm på grund af Dybets større 
Bredde ... og en naturlig beskyttet Beliggenhed, 
der medfører forholdsvis lave Anlægs- og Vedlige
holdelsesomkostninger. 20

Det er bemærkelsesværdigt, at der ikke i 
Bruuns rapport og i Carlsens resume følges 
op på konstateringen i rapportens indled
ning af den begrænsede vanddybde over 
Grådyb Barre. Det er værd at dvæle ved 
dette et øjeblik, for hvad betyder det, at der, 
som Bruun konstaterer, kun er en vand
dybde ved lavvande på 7^ fod (2,3 m) over 
barren, og ved højvande 12 fod (3,8 m). 
Hvor dybt stikker dampskibene, der skal 
besejle den nye havn? “Danmarks Handels
flåde 1871”, det ældst tilgængelige skrift om 
emnet, angiver dybgangen for skibe, der er 
registreret i de enkelte havne i landet. Ud af 
den samlede danske handelsflåde i 1871 på 
ca. 2100 skibe er de 68 dampdrevne. Af 
disse 68 stikker ikke mindre end 58 mere 
end 6V2 fod og vil ikke kunne gå ind over 
Grådyb Barre ved lavvande, når der til duv- 
ning mv. skal være mindst 1-2 fod under
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Illustreret Tidendes reporter er opmærksom på problemerne med vanddybder. Sådan skriver han i en artikel den 
15. marts 1868: Man skulle nu troe, at Regeringen forinden den forelagde en sådan Lov, havde skaffet sig Sik
kerhed for, at Skibene kunne komme ind til Havnen, der jo ellers var til ingen nytte. Ikkedestomindre  findes der 
kloge Folk i Thinget, som paastaae, at Graadybet stadigt tilsander mere og mere, og at Dybden i Farvandet 
aftager Aar for Aar. Illustreret Tidende nr. 442, 15. marts 1868.

kølen. 27 af disse 58 stikker mere end 11 
fod, og vil ikke engang kunne gå ind over 
barren ved højvande. Bruun og Carlsen, 
berører overhovedet ikke denne problem
stilling.21 Den bliver dog senere taget op i 
behandlingen på Rigsdagen.

Rigsdagen 186822
Rigsdagen har stadig travlt med forfatnings

arbejdet i 1866, og først i 1867 bliver lovgiv
ningsarbejdet vedrørende de vestjyske jern
baner og en ny havn taget op igen. Det er nu 
indenrigsminister og storgodsejer J.B.S. 
Estrup, den senere velbekendte konseils
præsident, der forelægger et lovforslag for 
Folketinget. Det sker en af de første dage i 
1868, og det bliver med udgangspunkt i 
Carlsen og Bruuns projekt for en havn ved 
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Esbjerg.23 Havde Tillisch været lidt højt
ravende i sin forelæggelsestale tre år tid
ligere, så er Estrup noget mere jordnær i sin 
omtale af lovforslaget den 6. januar 1868: 
Jeg maa anse det for meget ønskeligt, at man alle
rede nu tager en endelig Bestemmelse om Anlæg
get af en Havn ved Vestkysten, der forekommer 
mig at være en nødvendig Betingelse for at de 
projekterede vestjyske Jernbaner kunne få en 
Betydning som man ønsker de skulle opnaa.24

På et forudgående dagsordenspunkt har 
Folketinget behandlet lovforslag om en 
bane fra Vamdrup til Esbjerg og en bane fra 
Esbjerg til Struer, og Estrup nøjes altså i sin 
forelæggelse med at henvise til disse bane
anlæg. Heller ikke i bemærkningerne til 
loven er der gjort noget videre ud af at moti
vere havneanlægget. Estrup og hans 
embedsmænd har vel forudsat, at formålet 
med havnen er alle bekendt.

I de langstrakte debatter i folketingssalen 
genkender man argumenterne og fløjene 
fra diskussionen tre år tidligere, selv om den 
nationale retorik er blevet noget mere 
afdæmpet. Modstanderne gør sig fortsat 
stærkt gældende i debatten og betvivler nød
vendigheden af en ny havn i det øde 
Vestjylland. Også økonomien i projektet 
anfægtes, og der efterlyses beregninger af 
indtægter og udgifter ved havnens drift. 
Igen og igen rejses spørgsmålet om, hvorvidt 
vanddybden ved Grådyb Barre er tilstræk
kelig til de stadigt større dampskibe. Det er 
især modstanderne, der tager fat i emnet, 
men også tilhængere rejser problemet.

Bruuns havn ved Skallingen, havnen i 
Ringkøbing Fjord, og en havn ved Vigsø 
bringes på bane og drøftes såvel i Folke
tingssalen som i udvalgsarbejdet. Havnen

Ny havn ved Esbjerg Kleve

Havnens forkæmper, indenrigsminister og senere kon
seilspræsident J.B.S. Estrup. Fotograf ukendt.

ved Skallingen er nu beregnet til at koste 
5-6 mio. Rigsdaler og bliver hurtigt udeluk
ket. Ringkøbingprojektet er dødt, erklærer 
Estrup uden videre forklaring, og en havn 
ved Vigsø finder han interessant som Orlogs- 
havn, ikke som Konkurrent til Esbjerg. Hen
vendt til modstandere, der fremstiller en 
havn ved Esbjerg som et utopisk dansk side
stykke til Hamborg Havn, siger Estrup: Her 
er ikke tale om et nyt Hamborg, men en Havn til 
udskibning af jyske Eksportvarer, Kreaturer nu 
hvor Trafikken over sydligere Havne er besværlig- 
gjort. Ingen, hverken Estrup eller andre, gør 
sig forestillinger om, at der er tale om andet 
end en omladningsstation for stude.
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Anlægsarbejdet ved Esbjerg Kleve er i gang. Illustreret Tidende nr. 548, 27. marts 1870.

Denne Beliggenhed for Havnen er den, som 
med samtlige Forhold for Øje er den bedste, sam
menfatter Estrup, og til kritikken af mang
lende økonomiske beregninger er svaret, at 
hvis sådanne Beregninger havde foreligget, så 
havde man nok også kritiseret dem. Vanddyb
derne kommenterer han slet ikke.

De tilhængere, der gør sig gældende, er 
først og fremmest storlandmænd, og så er 
det de lokalt valgte. De sidste har tydeligvis 
opgivet den indbyrdes strid om placeringen 
og går nu helhjertet ind for Esbjerg. De har 
indset, at uenighed svækker sagen og er vel 

også bedre oplyste nu end i 1865, hvor de 
ikke havde Carlsens og Bruuns undersøgel
ser at holde sig til. En enkelt, der er tilhæn
ger af havnen ved Esbjerg, forsøger i øvrigt 
at underbygge sin argumentation med, at 
Esbjerg Havn kan være af uvurderlig Nytte i 
Søkrig. Det afvises blankt af Estrup, der 
understreger, at der er tale om en havn til 
eksport af stude.

71 medlemmer stemmer for og 12 med
lemmer imod ved tredjebehandlingen af 
lovforslaget. Modstanderne er københavn
ske og sjællandske købmænd, og så er det
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embedsmænd i den offentlige administrati
on, nogle af dem gamle kendinge fra den 
nationalliberale fløj. Også en enkelt østjysk 
landmand er blandt modstanderne.

I Landstinget er det også fra Østdanmark, 
modstanden viser sig. Redaktør Carl Ploug 
er imod at anvende 600.000 Rigsdaler på et 
ubeboet øde punkt, og Melchior, grosserer fra 
København taler for at satse på udskibning 
fra Slesvig: Når vi selv rejser gennem Slesvig og 
vore Breve sendes gennem Slesvig, så kan vore 
Stude vel også. Brygger Jacobsen og Orla Leh- 
mann tilslutter sig nølende, men er betæn
kelige ved prisen for den nye havn. Flere 
godsejere markerer sig i landstingsdebatten 
som tilhængere af den nye havn. Også i 
Landstinget stiller de fleste talere spørgsmål 
ved, om vanddybderne er tilstrækkelige ved 
Grådyb Barre, uden at de får noget egentligt 
svar. Tværtimod er Estrup også i Landstin
get ivrig i sit forsvar for Esbjerg Havn, og 
han afslutter debatten med at afvise alle 
betænkeligheder og ved at understrege: 
Ingen har kunnet påvise et brugbart Alternativ. 
Lovforslaget vedtages i Landstinget med 
stemmerne 41 for og kun 3 imod.25

Få dage senere den 24. april 1868 under
skriver kong Christian IX loven. Arbejdet 
med at anlægge en havn ved Esbjerg kan gå 
i gang.

En dristig beslutning
Estrup spiller en helt afgørende rolle for, at 
lovforslaget vedtages såvel i Folketinget som 
i Landstinget, og det endda med et komfor
tabelt flertal. Han har taget Bruun og 
Carlsens rapport til sig, og nu skal den havn 
bare bygges. Så må det briste eller bære. De 
store jyske kvægproducenter har presset på, 

fordi fortsat udskibning over Tønning er 
politisk umulig og i praksis helt uholdbart, 
mens udskibning via de østjyske havne til 
Storbritannien indebærer en alt for lang 
transportvej for levende stude.

Alligevel kan det undre, at Rigsdagen 
bevilger 600.000 Rigsdaler til en havn, hvor 
der slet ikke er opstillet beregninger af de 
forventede indtægter og udgifter. Og det 
kan også undre, at Rigsdagen ikke efter
spørger, hvad det betyder, at indsejlingsmu
lighederne over Grådyb Barre er så usikre, 
for ikke at sige umulige. Beslutningen om 
Esbjerg Havn er en dristig beslutning, ja 
man kan hævde, at den bliver taget i blinde. 
Men som Estrup fremhæver, er der ikke 
andre muligheder. De gamle anløbssteder 
kan ikke håndtere de store mængder stude, 
og alternativerne ved Vesterhavet er for 
dyre, besejlingsmæssigt for risikable og 
anlægsmæssigt uhåndterlige.

I dag ved vi, at det var en rigtig beslut
ning, der blev truffet. Havnen bygges omend 
med voldsomme forsinkelser, og den bliver 
en ubetinget succes på langt flere områder, 
end man forestillede sig i 1868. Ved skæb
nens og naturkræfternes medvirken øges 
vandybderne ved Grådyb Barre med årene 
på trods af, at de i årtierne forinden var 
blevet reduceret. Hvad dette skyldtes er en 
anden historie, og at havnen kom til at 
danne grundlag for en helt ny by, er også en 
helt anden historie.

Noter
1. Bjørn 1988, s. 47f.
2. Thomsen 1966, s. 96 og 132.
3. Trap Slesvig 1864, s. 229 og 273.
4. Bjørn 1988, s. 334ff.
5. Guldberg 2009, s. 14fl'.
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Af Søren Mulvad

Der har tidligere været to fabrikker i Ribe, 
som fremstillede kaffeerstatning af cikorie
rødder. De beskæftigede adskillige ripense
re og bidrog til omsætningen i staden. Der 
er så at sige ingen mindelser om disse virk
somheder længere. I det følgende skal gøres 
et forsøg på at fastholde, hvad man i dag 
kan stykke sammen om fabrikkerne.

Lidt om kaffe
Det siges, at kaffens stimulerende virkning 

først blev opdaget og bragt i menneskets 
tjeneste, da munke i det sydlige Ætiopien i 
800-tallet blev opmærksomme på, at geder, 
der havde spist af kaffebuskens frugter, blev 
mere livlige. Munkene lavede derpå udtræk 
af disse frugter, kaffebønner, og drak det 
for at holde sig vågne under de lange nat- 
tegudstjenester, der er pålagt klostrenes 
beboere. Herfra skal brugen af kaffe have 
udviklet sig. Dette er naturligvis en legende, 
men den vidner om, hvor gammel nydelsen

Cikoriefabrikken på Mellemdam
men. Akvarel 1878. Julius Th. 
Tuxen.
Sydvestjyske Museer.
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af kaffe er. I 1400-tallet kom kaffen fra 
Æthiopien til Yemen, i 1600-tallet til Rom. I 
1671 blev de første frø bragt til Java, og alle
rede 1660-erne var kaffe en almindelig drik 
ved selskabelige sammenkomster i Dan
mark. Naturligvis fik regeringen øje på 
denne luksusvare, og den blev pålagt told. 
Første gang i 1778.1 Vi ved ikke med nøjag
tighed, hvornår kaffen nåede til Ribe, rime
ligvis har skippere og rejsende smagt drik
ken i Amsterdam og Hamborg, hvorfra den 
blev bragt til Vestjylland. Ar 1784 importe
rede en Ribekøbmand 1198 pund kaffebøn
ner til salg i sin krambod. Det store kvan
tum tyder på, at kaffenydelse allerede da var 
udbredt i byen.2 Siden har kaffen vundet 
voldsom udbredelse som nydelsesmiddel.3

Lidt om kaffeerstatning
Da kaffen er en oversøisk importvare, er den 
naturligvis et luksusprodukt og bliver beskat
tet som sådan. For at holde prisen nede og 
drøje på varen, fandt man på forskellige 
erstatningsprodukter og tilsætningsstoffer. 
Den bedste erstatning er den tørrede og 
formalede rod af cikorieplanten. Denne har 
en let kaffelignende smag og dertil en farve- 
afgivelse, der matcher kaffen godt.

Cikorieplanten kendtes allerede tidligt i 
middelalderen, hvor munkene havde ind
ført den. Et afkog af bladene anvendtes som 
middel mod hudsygdomme, og bladknop
perne fra rødderne spises rå under navn af 
julesalat. Endiviesalat er en sideform af 
cikorieplanten.4

Cikorieplantens rod indeholder ca. 20% 
stivelse og sukkerstof, når den høstes efter 
første år. Den ældre rod bliver træagtig og 
uegnet til udtræk af kaffeerstatning. Rød

derne blev i de første år, hvor man produce
rede kaffesurrogater, sandsynligvis impor
terede fra Holland, og man er tidligt 
begyndt at dyrke dem her til lands. Planten 
gror godt hos os, omtrent uafhængigt af 
vejret.

Under og efter Den første Verdenskrig, 
hvor oversøisk import var umulig, blev der 
dyrket hen mod 1000 ha med cikorie i Dan
mark, og da der gennemsnitligt kunne 
høstes 220 hkg pr. ha, var det en givtig sag. 
Hvert hkg blev i 1916 afregnet med 2,50 - 
3,00 kr. 1910-1914 var der kun dyrket en 
tiendedel, 22.000 tons årligt, svarende til 
4.500 tons færdig cikoriepulver.5 Dyrknin
gen fandt hovedsagelig sted, hvor der var 
kort til behandlingssted, altså var der spredt 
en række cikoriefabrikker ud over landet. 
Man beregnede, at transporten af friske 
rødder fordyrede det færdige produkt bety
deligt, idet 80 % af rødderne svandt bort 
ved behandlingen.6

Når cikorien høstes, kan de grønne dele 
bruges som kreaturfoder, og kun rødderne 
skal fragtes til fabrikkerne. Enkelte fabrik
ker havde tørrerier i oplandet, hvor rødder
ne blev bragt hen og befriet for vandindhol
det, inden de blev fragtet til den egentlige 
fabrik, hvor de blev formalede og pakkede.

Trods prisbilligheden i sammenligning 
med kaffe søger man at drøje mængden af 
cikoriepulver ved tilsætning af yderligere 
fyldstoffer som sukkerroe, ærtemel, garve- 
bark og byg. Den kaffetilsætning man i dag, 
med nogen vanskelighed, kan købe sig, 
består af 60% ristet rug og 40% cikorie?

Efter formaling blev pulveret pakket, 
oftest i papirtutter, sjældnere i træ- eller 
kartonæsker, og henstillet på lager i kælder-
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Tut-papir fra cikoriefabrikken “Sønderjylland”. 
Privateje.

rum for at trække lidt fugt for at øge vægten 
inden detailsalget.

Ved tilsætning af erstatningspulveret til 
den ægte kaffe, intensiveres farven, og sma
gen bliver forstærket af de bitterstoffer og 
karamelstoffer, som cikorierødderne inde
holder.

Anvendelse af cikorie i Danmark
Det ser ud til, at den tidligste anvendelse af 
cikorie som kaffesurrogat fandt sted i 1807, 
da der blev tilladt indførsel af denne vare 
fra Altona, hvor der fandtes en fabrik. Til
ladelsen fulgtes snart op af flere tilladelser, 
hvor importen hovedsagelig forekom fra 
fabrikker i Hertugdømmerne.8 Importtilla
delsen fulgtes op af en toldsats på én skil
ling pr. pund forarbejdet cikoriekaffe.

Det tidligste årstal for grundlæggelse af 
en cikoriefabrik i Danmark ser ud til at være 
1834, hvor fabrikant Rich satte den senere 
så bekendte fabrikation i gang af Richs, som 
blev omtrent ensbetydende med produktet 
kaffeerstatning. Denne fabrik fortsatte ind
til 1897,9 men ikke alle årene som selvstæn
dig virksomhed. Den bekendte finansmand 
og stormogul i dansk finansverden, C.F. 
Tietgen havde tidligt set en mulig gevinst i 
produktet kaffeerstatning, og opkøbte 
oprindelig seks fabrikker, som blev sam
menlagt i 1872 under navnet De Danske 
Cikoriefabrikker A/S. Disse standsede først 
1980. De seneste år produceredes hovedsa
gelig til det grønlandske marked, og da med 
produktnavnet Richs.10

Tietgens initiativ medførte nærmest en 
monopoltilstand og dermed en kraftig pris
stigning på varen, hvilken blev trodset af de 
to fabrikker i Ribe, som øgede konkurren
cen med DDCs cikorieimperium.11 Oplys
ningen om Ribefabrikkernes stiftelsesår 
står dog ikke til troende, jfr. nedenfor.

Trods et godt salg på landsplan blev pro
duktionen af kaffetilsætning allerede i 1907 
omtalt som et nedgangsfag.12 Der var da 22 
fabrikker i landet med i alt 342 ansatte,13 
heraf var de 231 ansat hos De Danske Ciko
riefabrikker A/S.14 Der kunne bruges børn 
under 14 år på fabrikkerne, da det ikke 
nødvendigvis var tunge arbejdsopgaver, og 
det blev opgjort, at der i 1897 arbejdede 58 
børn og i 1906 29 børn på fabrikkerne.15 
Disse var placerede med tre i København, 
og resten i provinsen.

I Ribe Amt fandtes tre fabrikker, som 
enten tørrede eller behandlede cikorierød
der til formaling.16

77



Ribes cikoriefabrikker

Cikoriefabrikken i Slots
gade. Foto ca. 1895. Fra 
venstre: Ukendt. Kbm. 
Martin Christensen, 
Saltgade. Ukendt. Fru 
Beck, “Tutter”, sidder i 
forgrunden. Ukendt 
dame. Fru Schmidt. 
Herren under skiltet er 
Aksel Gerken. Stående 
bag vinduet: Fyrbøder 
Jensen. To ukendte 
damer. Fabriksejer Peter
sens søn Peter, kaldt 
“Peter Tut”. 
Sydvestjyske Museer.

Så vidt det kan udledes af det statistiske 
materiale, bestod disse i de to fabrikker i 
Ribe samt et tørreri ved Brørup.

Cikorie i Ribe
Når man taler med ældre ripensere, kan 
nogen udpege adskillige adresser, hvor det 
påstås, at der tidligere blev fremstillet kaf
fetilsætning af cikorie. Det kan være sandt 
alt sammen, for hjemmeproduktion af snart 
sagt enhver vare til husholdningen var tidli
gere almindelig. For eksempel blev de tørre 
kaffebønner ofte ristet hjemme i køkkener- 
ne, så hvorfor ikke også cikorie? En bager 
eller smed kunne sikkert nemt udnytte en 
restvarme i bageovn eller esse til at tørre 
rødderne, som siden kunne ristes og forma
les i køkkenerne. Et eksempel fra branchen 
selv17 nævner, at Rich for 100 Ar siden ristede 
Råvarerne på en stor stegepande..., således kan 

husmødrene sagtens have foretaget forar
bejdningen i hjemmene på samme facon.

Samtidige opslagsværker havde svært ved 
at skelne imellem de to ripensiske fabrikker, 
som længe bar næsten ens navne. Kraks 
vejviser 1917 meddeler således kun én fabrik 
i Ribe, Cikoriefabrikken Sønderjylland A/S ved 
S. Petersen med lager i Admiralgade i Køben
havn. Samme vejviser for året 1914 nævner 
kun Ribe Cikoriefabrik B. Thune, Filial A/S, 
d.v.s. filial af De danske Cikoriefabrikker.18

Cikoriefabrikken i Slotsgade
Begyndelsen til cikoriefabrikken i Slotsgade 
blev gjort, da landmåler og cikoriefabrikant 
Thune fra Gauslund købte en ejendom i 
Slotsgade den 26/5 1871. Det ser ud, som 
om der havde været maltgøreri i bygningen. 
Dette er ikke uden interesse, da maltgøring 
ofte fandtes i forbindelse med cikorieforar-
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Ansatte på cikoriefabrik
ken i Slotsgade ca. 1900. 
Kvinderne er ved at 
“tutte”, d.v.s. pakke 
kaffetilsætningen. 
Sydvestjyske Museer.
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bejdning. Man har sandsynligvis kunnet 
udnytte varmen fra maltningen til tørring 
af cikorierødderne.

Fabrikken angives at være grundlagt 
1875.19 Allerede 1879 blev det opgivet, at der 
blev produceret en ton kaffetilsætning dag
ligt, hvilket vil sige en daglig tilførsel af 1,8 
ton tørrede eller fem tons friske rødder.20 
Fabrikken beskæftigede da 25-30 personer.

Det gik lidt op og ned for Thune, han 
måtte tilbagelevere en del af sin grund til 
den oprindelige ejer, Knudsen på Trøjborg, 
da han ikke kunne betale sine afdrag, men 
senere tilkøbte han alligevel mere grund
areal til den tilbageværende ejendom, hvor
på han allerede havde opført bolig og 
fabrik.

Landmåler Thune drev virksomheden 
indtil 1897, hvor den blev overtaget af Ribe 
Diskontobank, da Thune ikke kunne betale 

afdragene på et lån på 53.000 kr. Bankens 
direktør havde personligt kautioneret for de 
18.000 kr. af beløbet. Fabrikken blev derpå 
drevet i Diskontobankens regi under ledelse 
af ingeniør H. Petersen et års tid, indtil han 
overtog virksomheden på egen risiko. Inge
niøren havde i hvert fald været ansat siden 
1894, hvor han fik prokura.21

Da Ribe Diskontobank overtog ejendom
men, var der foruden fabriksbygningen og 
den tilknyttede bolig endnu en træbygning, 
en brovægt, vaskemaskine til rødder, damp
maskine, skæremaskine, beboelseslejlighed, 
betydelig blomster-, frugt- og køkkenhave. 
Hele anlægget var brandforsikret for 51.070 
kr. - Skyldneren ejede desuden andel i ciko
riefabrikken Jylland i Kolding, hvilken andel 
ikke blev nærmere beskrevet. Denne andel 
blev bortauktioneret i forbindelse med fal
litten. - Rekvisitus erklærede sig ude af
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Fabriksskorstenen i Slotsgade umiddelbart før nedriv
ningen. Foto: Jens Bruun-Petersen, Grønnegade.

Samlemærke fra cikoriefabrikken Sønderjylland.
Privateje.

stand til at betale beløbet eller nogen dele 
deraf.

Fabrikant J.H. Petersen og bankdirektø
rens enke, Louise Mickelsen, var ved købet 
blevet 42.000 kr. skyldige til Ribe Diskonto
bank at afdrage med 5.000 kr. årligt til 5 % 
med sikkerhed i Ribe Cikoriefabrik i Slots
gade (Matrikel nr. Korsbrødregade 282). 
Det vil sige, at Thune i løbet af 27 år kun 
havde nedbragt gælden til banken med 
11.000 kr.

I årene derpå var produktionskapacite
ten 1,2 ton dagligt med en medarbejderstab 
på 20 personer.22

Også denne ledelseskonstruktion gik 
rabundus.23 Ved fallitten blev der påhæftet 
en deklaration på ejendommen, at der ikke 
måtte produceres cikorie eller anden kaffe
surrogat her mere. Derpå lå fabrikken stille 
et par år, indtil en broder til den tidligere 
indehaver af Firmaet Ribe Cikoriefabrik, 
grosserer Søren Petersen, København, sam-
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Samlebillede  fra Herregårdsserien, cikoriefabrikken i Sønderjylland. Privateje.

men med sagfører Vald. Lasson, s.st. samt 
avlsbruger Thomas Jochumsen, Fredericia i 
1903 oprettede A/S Cikoriefabrikken Sønder
jylland. S. Petersen med en aktiekapital på 
75.000 kr. De overtog ejendommen uden pligt 
til at respektere den nævnte deklaration.

Der indtrådte igen en stilstandsperiode 
indtil 1906, hvor der var tinglyst en deklara
tion på ejendommen, ifølge hvilken der 
ingensinde må drives fabrikation af Cikorie eller 
andre Kaffesurrogater, med mindre dertil erholdes 
skriftligt Samtykke af Aktieselskabet De Danske 
Cikoriefabrikker.-^ Det har ikke været muligt 
at udlede, hvorledes afhængigheden af det
te Tietgen-oprettede selskab er opstået. 
Fabrikken blev 1930 solgt til direktør August 
Backhaus, som ændrede navnet til A/S Søn
derjylland, S. Pedersen, Ribe Kaffesurrogat- og 
Cikoriefabrik. I 1941 blev navnet ændret til 

A/S Sønderjylland. S. Petersen Kaffesurrogat og 
Cikoriefabrik, hvad det hed til den næste nav
neforandring, hvor surrogatfabrikationen 
var ophørt, og firmaet derefter hed Ejen
domsselskabet Sønderjylland.-' I en samtidig 
oversigt hedder det, at Ribe Cikoriefabrik 
opkøber Cikorierødder, Sukkerroer og andre 
Råprodukter, der er nødvendige til den Produkti
on, der drives. Hovedspecialet er Cikorie samt en 
Kaffetilsætning, som sendes på Markedet under 
Navn af Sønderjyllands Kaffetilsætning, popu
lært kaldet S.K Fabrikken har hovedsagelig sine 
Kunder i Jylland, og det kan noteres, at Omsæt
ningen i de senere Aar har været i stærk Frem
gang. Der kan findes forskellig angivelse af, 
hvor længe cikorieproduktionen fortsatte. 
193626 og 1941 er nævnt, hvorefter virksom
heden omdannedes til bakelitfabrik.

Fabriksarbejderne, som både var kvinder
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Samlebillede fra serien “Jorden rundt”, cikoriefabrik
ken i Sønderjylland. Privateje. 

leder i pakkerne med kaffeerstatning fra de 
forskellige fabrikker, således at børnene 
kunne opbygge samlinger af forskellige seri
er reklamebilleder. De tidligste var reklame
mærker, senere efterfulgt af længere serier. 
Der blev ikke sparet på gode og gedigne 
tekster til disse serier. For eksempel fik 
Richs-fabrikkerne statsminister Thorv. Stau- 
ning til at skrive forordet til serien Vort flit
tige Folk, og rigsantikvaren P.V. Glob skrev 
forordet til Billeder af vort lands historie.27

Fra fabrikken i Slotsgade kendes dels et 
par samlebilleder og dels to billedserier. De 
første viser tegninger af fabrikken og moti
ver fra byen, og de andre er dels en serie på 
50 s/h tegninger af danske slotte og herre
gårde, som måske har været knyttet til et 
samlealbum. Den sidste serie bestod af kolo
rerede billeder fra hele verden. De kunne 
indklæbes i et atlaslignende album med 
plads til 70 billeder. I ingen tilfælde har det 
været muligt at identificere kunstner eller 
udgivelsesår.

Oversigt over ejere af cikoriefabrikken
i Slotsgade:
Thune 1871-1897
Ribe Diskontobank 1897-1900

og mænd, boede i et vist omfang i de nær
meste gader, Vestergade, Slotsgade og Kors
brødregade, hvad en gennemgang af folke
tællingerne for disse år viser. Det hedder 
sig, at to karakteristiske gavlbygninger, popu
lært kaldt Stærekasserne i Sankt Laurentiiga- 
de, Ribe oprindeligt blev opført som boliger 
for ansatte ved cikoriefabrikken.

Samlebilleder
Det blev ret tidligt brugt at lægge samlebil

Ingen produktion 
Aktieselskab
Backhaus

1900-1902
1903-1930
1930-1941

Cikoriefabrikken på Mellemdammen
Familien Kolvig, som havde drevet handel 
dels fra Ribe og dels fra Fanø, erhvervede 
købmand Floches ejendom, nu Kolvigs 
Gård, i 1845, nybyggede gården og ejede 
den til familiens fallit i 1867.28 Fra maj 1863 
havde Kolvig forretningen i fællesskab med
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sin svoger, Peter Noack, hvad formodentlig 
kun gjaldt selve forretningsudsalget.29 Ciko
riefabrikken blev anlagt på adressen i 
185O.30

I Industritællingen 1855 oplyste Frederik 
Kolvig, at hans fabrik havde ansat i alt otte 
personer, et fruentimmer, fem mænd og to 
drenge. Der produceredes 50 tons kaffeer
statning årligt til en værdi af 5.516 Rigsda
ler; men fabrikkens kapacitet blev kun man
gelfuldt udnyttet på grund af manglende 
afsætning. Man anvendte en hestemølle 
med to heste til at trække maskineriet, og 
man kunne nok producere op til 150.000 
pund årligt; men i 1854 havde man kun 
solgt 88.400 pund. Kolvig angav ikke, hvor
fra han fik råmaterialet; men der eksporte
redes ikke noget af varen ud af landet. 
Fabrikken havde haft 16 ansatte i 1850. I 
samme femårs periode faldt produktionen 
fra 100 tons til de nævnte 50 tons årligt. 
Kolvig havde skibsanpart og har formodent
lig selv importeret råmateriale til kaffeer
statningen fra Holland.31 Efter fallitten, 
forårsaget af et skibsforlis, hvor en ladning 
uassureret kaffe gik tabt, blev fabrikken 
overtaget af A. Nissen og Erik Råben, som 
drev virksomheden i fællesskab til 1877, 
hvor Råben trådte ud af kompagniskabet 
for en modydelse på 50.000 kr.32

I Løgumkloster var Råben medlem af et 
lille dynasti af cikoriefabrikanter, som end
videre drev en cikoriefabrik, Ribevej 82 i 
Egebæk, Hviding Sogn.33 Der vides grum
me lidt om denne fabrik i Egebæk.34 Tilsy
neladende blev produktionen efter 1908 
omlagt til tømmerhandel og savskæreri, så 
man kan formode, at samarbejdet med Kol
vig bevirkede, at fabrikationen i Egebæk

Råbens Fabrik, Ribevej 82, Egebæk. Udsnit af post
kort. Tilhører Karl Andresen, Ribe.

hurtigt blev flyttet til Mellemdammen i 
Ribe.35 Fabrikken i Egebæk havde 25 ansat
te både 1904 og 1905, men i de to følgende 
år kun fem, hvorefter den synes omdannet, 
først til fremstilling af patentovne, dernæst 
til møbel- og trævarefabrik. Man må i den 
sammenhæng erindre, at adressen ligger 
syd for den daværende landegrænse og altså 
i kejserriget Tyskland.

Nissen, som nu sad i bestyrelsen, men 
ikke længere aktivt deltog i driften, må have 
været en meget reel og kulant person, for 
han hædrede en mangeårig bestyrer, Hans 
Hansen Blom i 1890 med en form for legat, 
hvorefter alle fremtidige ejere af ejendom
men årligt i Bioms levetid skulle udbetale 
ham 400 kr.36 Det hedder i oprettelsen af 
legatet, at Nissen ønsker at give beløbet som 
en Erkendtlighed for hans tro og samvittigheds
fulde Virksomhed i min Tjeneste, og da jeg må 
formode, at han ikke vil være i Stand til ved egne 
Midler at skaffe sig en betrygget Alderdom, har jeg 
besluttet at tilsikre ham et årligt Beløb for hans 
Livstid såfremt han af ham utilregnelige Grunde 
må fratræde sin mangeårige Bestyrerplads. Nis-
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Cikorieblomst. Foto: Søren Mulvad.

sen trak sig derpå helt ud af forretningen, 
men havde fortsat aktier i den. Nissen solgte 
bygningerne på Mellemdammen samt Tør
reriet i Tuesbøl By, Brørup Sg. med Bygnin
ger, alt Inventar, Heste, Vogne og Seletøj 
samt sin Andel i Tørreriet Jylland i Kolding.

Det hedder i en lidt senere omtale, at 
Fabrikken er den eneste Virksomhed, der fremstil
ler den rigtige, gammelkendte Kvalitet Ribe- 
Cikorie. Virksomheden er gammeldags, ligeledes 
Tilvirkningsmåden, ved hvilken alene den bedste 
Kvalitet af Cikorie kan fremstilles.37

Råben videreførte på egen hånd fabrik

ken, indtil han i 1902 solgte den til A/S De 
Danske Cikoriefabrikker for 275.000 kr. I 
Skøde- og Pantebogen står: For at opnå en 
fornuftig Ordning af Cikoriefabrikationen her i 
Landet og bringe den ødelæggende indbyrdes 
Konkurrence til Ophør, har A/S De Danske Ciko
riefabrikker taget Initiativ til en Sammenslutning 
af samtlige Cikoriefabrikker, og til dette Øjemeds 
opfyldelse sluttet Overenskomst med fabrikant 
A.C. Nissen som eneste Andelshaver af Cikoriefa
brikken Sønderjylland i Ribe.33

De Danske Cikoriefabrikker udlejede en 
del af ejendommen i 1912 til købmand H.M.
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Pedersen, som havde bolig og butik i byg
ningen.39 Fra 1923 var isenkræmmer Arnold 
Nyborg lejer.

I februar 1919 udbrød en voldsom brand 
i bygningen. Anlægget brændte totalt ned.

Da Brandvæsnet kom til Stede, var Gaden 
næsten ufremkommelig på Grund af den kvæ
lende Røg og Gnisterne drev, båret af Vinden, 
helt om til Torvet, ud over Katedralskolens Gård 
og helt ud til Damvejen.V} Kun forhuset med 
butikker og lejligheder blev reddede, takket 
være en modstandsdygtig brandgavl. 
Fabriksbestyrer Christensen, som beboede 
en lejlighed i sidehuset, mistede alle sine 
ejendele, og et parti færdig cikorie, klar til 
forsendelse, blev ødelagt af vand fra sluk
ningen. Det lykkedes kun at redde penge
kassen og enkelte bøger fra kontoret. For
uden ejernes materielle tab, mistede 15 
mennesker deres arbejde. Man opgav at 
genetablere fabrikken, og De Danske Ciko
riefabrikker solgte bygningen, som indret
tedes til beboelse,4142 men det nedbrændte 
kedelhus, som lå mod vest, blev ikke genop
ført. Man havde da åbnet mulighed for en 
smuk udsigt over åen fra beboelserne. Ved 
salget blev tinglyst en deklaration, som for
bød, at der fremtidig blev fabrikeret kaffe
surrogater på ejendommen.43

Oversigt over ejere af cikoriefabrikken 
på Mellemdammen:
Kolvig 
Råben og Nissen 
Nissen
De danske Cikoriefabrikker

Fabrikkernes betydning i byen 
Foruden de stillinger, der var ved de to 

1845-1877
1877-1882
1882-1902
1902-1919

fabrikker, har der været en betydelig aktivi
tet med tilkørsel af råvarer og distribution 
af de færdige produkter. Der findes ikke 
nogen særlige erindringer om virksomhe
derne mere. I en båndoptagelse, der findes 
i privat regi, fortæller en ældre ripenser, at 
børnene tidligere kunne finde tabte ciko
rierødder på gaden, som de gnavede i og fik 
kaffelignende smag på tungen. Ellers har 
ingen af de mange erindringsskrivere hæf
tet sig ved de to fabrikker. Kun en af de 
journalister, der en gang boede i byen næv
ner sin tid i Ribe i et lille erindringshæfte:

Aaerne gik under Broer og Træer, 
Spejled i Orions Brillianter og Sværd. 
Mildt strøg en Brise. Aftenens Luft 
Krydredes sødt af Cikorieduft.

Aldrig den By med den slimede Aa, 
Sure Cikorie, Taagerne graa.
Stiftamt og Biskop .... i hvad der saa sker 
Aldrig i Verden jeg kommer der mer.44

Noter
1. Fogtmann, 25/5 1778.
2. Mulvad, s. 50.
3. Encyklopædi, art. Kalle.
4. Encyklopædi, art. Cikorie.
5. Salmonsen, art. Cikorie.
6. Salmonsen, art. Cikorie.
7. Richs Kaffetilsætning, Trønninge Brugsforening i

Andelslandsbyen Nyvang, Holbæk.
8. Fogtmann, 1807 ff.
9. Wikipedia, artikel Kaffeerstatning.

10. Stormogulen, s. 372f.
11. S.st., s. 373.
12. Industritælling, s. 39.
13. Industritælling, s. 38.
14. Industritælling, s. 104.
15. Industritælling, s. 120.
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16. Industritælling, s. 118.
17. Vort flittige Folk, billede 79.
18. Krak Provinsregister, hhv. 1914, s. 309 og ditto 1917.
19. Adressebogen nævner 2/8 1875 som fabrikkens start

dato.
20. Trap, 1879. Bd. 6, s. 431.
21. Handelsregistret 1894, s. 24.
22. Trap 1906, Bd. 5, s. 673.
23. Handelsregistret. 2/10 1900.
24. Skøde- og Panteprotokol, 6/7 1902.
25. Realregistret 26/1 1945.
26. Ribes øjeblikke, s. 103.
27. Kudal, s. 42ff.
28. Ribe Stifts Tidende 27/1 1867.
29. Ribe Stifts Tidende 2. maj 1863.
30. Ribe Bys Historie, bd. 3, s. 275.
31. Ribe og Omegn, s. 102.
32. Skøde- og Pantebog. 26. juni 1882.
33. Internettets oplysninger om dette er ikke troværdige.
34. Martin Jensen, Hviding, hvis far senere ejede fabrikken, 

fortæller, at der også har været forarbejdet mælke- og 
flødepulver på stedet.

35. Ad Industriens Vej, s. 41 lff.
36. Skøde- og Pantebog , 25/3 1890.
37. Danske Byer, s. 102f.
38. Skøde- og Pantebog, 18/2 1902.
39. Fra 1923 ejedes bygningskomplekset af isenkræmmer 

Arnold Nyborg.
40. Ribe Stifts Tidende 18/2 1919.
41. Udateret avisudklip.
42. Skøde- og Pantebog, 20/5 1919.
43. Realregistret 20/5 1919.
44. Thuborg, s. 33.
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En rejse og et biyllup

Af Hans N. Brunsgaard

Den unge bondesøn, Hans Brunsgaard fra 
Kalvslund drog til Sjælland i 1905 og fulgte 
et kursus på en husflidsskole i nærheden af 
Kalundborg. Senere kom han på Otterup 
Højskole i vinteren 1907-08. Der var mange 
bondesønner, som kom på højskole, men i 
dette tilfælde har det interesse, fordi der er 
bevaret et stilehæfte, hvori Hans gjorde 
rede for en del af sine oplevelser, dels fra 
rejsen fra hjemmet til husflidshøjskolen og 
dels fra en oplevelse af et bryllup i hjemsog
net, Kalvslund.

Kalvslund er et tyndt befolket sogn, som 
ved 1900-tallets begyndelse rummede 323 
beboere. Hans var født 1888 på Brunsgaard 
som søn af Hans Hansen og Else Marie 
Hansen, og hans opvækst har næppe adskilt 
sig synderligt fra andre bønderbørns.

Rejsen til Sjælland beskrev Hans Bruns
gaard således:
Om morgenen den 4. september (1905) rejste jeg 
hjemmefra, min fader kørte mig til Ribe, der 
skulde jeg med toget fra. Vi skulde tidlig af sted, 
for jeg skulde med første tog, og det går fra Ribe 
klokken 5V2, og vi havde fem fjerdingvej at køre 
med vognen. Da vi kørte hjemmefra, var det helt 
mørkt, og den gang vi kom til Ribe, var der ingen 
oppe; men det varede ikke længe, inden staldkar
len kom og spændte hestene fra. Fader og jeg bar 
så min kuffert om på stationen og fik den ekspe

Hans Brunsgaard, 1905. Kalvslund Sognearkiv.

deret, og jeg fik billet, men det varede endnu lidt, 
inden toget kom. Omsider kom toget da. Nu gik 
det ad Fredericia til, hvor toget ankom omkring 
klokken elleve, her skulde jeg med færgen over 
Lille Bælt, og ved at følge efter de andre passage
rer, kom jeg ned til færgehavnen. Da alle rejsende 
var kommet ud på færgen, kom et lokomotiv med 
nogle jernbanevogne og kørte dem derud også, og 
da alt var klar til afgang, gav færgen et stort brøl, 
så jeg nær var bleven helt forskrækket. Det varede 
ikke længe, inden jeg var på Fyn. Her gik det lidt
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Skaftegård, 1913. 
Brudens hjem, hvor 
brylluppet blev holdt. 
Kalvslund Sognearkiv.

stærkere, end det gjorde i Jylland, for her var det 
et hurtigtog, jeg var kommet med. Jeg sad ved 
vinduet og var meget nysgerrig, for at se hvordan 
Fyn så ud, for det var første gang jeg var der, men 
hvad man ser fra et kupevindue bliver ikke til ret 
meget, og ret længe varede det ikke, før toget holdt 
i Nyborg. Jeg skyndte mig ud af toget og kom ud 
på gaden, for at se, om jeg kunne finde ned til 
færgen. Da jeg kom et stykke hen på gaden, 
spurgte jeg en mand om vej, men han sagde, at 
jeg kunde køre med toget derned. I en fart kom jeg 
tilbage til banegården og nåede lige at komme i 
toget, inden det satte sig i gang. På færgen til 
Korsør traf jeg en, som skulle på samme skole, og 
vi fulgtes så ad det sidste stykke vej. Vi kom til 
Kalundborg kl. 6 om aftenen, læreren var ude at 
tage imod os, for vi kendte jo ikke selv vejen.

Læreren og den anden elev cyklede foran, jeg 
kom til at køre med den vogn, der var ude for at 
hente vores tøj. Da jeg kom til skolen, var de fleste 
af eleverne kommet, og vi kom så ind og fik noget 
aftensmad. Da vi var færdige med at spise, syntes 

vi, at det var bedst at komme til sengs, for de fleste 
var trætte efter den lange rejse. Vi var 12 elever på 
skolen, og vi skulle være der i 4 uger. Den tid gik 
meget rask for os, og vi var alle meget glade for 
opholdet.

Som det ses, var Hans med på det moderne. 
Han skrev både bolle-å og substantiverne 
med små begyndelsesbogstaver.

Efter opholdet på husflidshøjskolen var 
Hans Brunsgaard rede til at lære endnu 
mere, og vinteren 1907 tog han på et tradi
tionelt højskoleophold på Otterup Højskole. 
Her fik eleverne til opgave at skrive en stil 
om en festlig begivenhed, og Hans tog da et 
nyligt oplevet bryllup i hjemsognet som 
mønster for opgaven.

Brudeparret, Niels Oksen Brodersen og 
Marie Hansen, var begge barnefødt i Kalvs
lund Sogn. Deres forældre var henholdsvis 
Niels Brodersen og Marie Jensen på Singel- 
gård samt Andreas Peter Hansen og Mette
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Singelgård, 1880. 
Brudgommens hjem.
Kalvslund Sognearkiv.

En rejse og et bryllup

Hansen på Skaftegård. Det må antages, at 
brylluppet er blevet fejret i overensstem
melse med god og hævdvunden skik i sog
net. Da skikke er en variabel størrelse, er det 
interessant at bemærke sig de forskelle, der 
i løbet af det seneste århundrede har sneget 
sig ind i en bryllupsfestlighed.

Man havde endnu ikke forsamlingshus i 
Kalvslund. Det blev først bygget i 1930. 
Festen blev naturligvis holdt i brudens hjem 
efter vielsen i kirken, hvor sognets præst, 
pastor Peter Johansen Neergaard Spandet 
forrettede den.

Her følger beskrivelsen, som Hans Bruns- 
gaard afleverede den i stilehæftet:
Det var sidste forår, at jeg skulle til bryllup hjem
me i Kalvslund. Niels Brodersen og Marie Han
sen var som så mange andre bleven enige om, at 
de vilde vandre sammen gennem livet. Otte dage 
før brylluppet skulde være, gik brudens broder 
rundt i byen og indbød. Alle som skulde med, fik 

en gave købt, for når man skal til bryllup, skal der 
jo gerne gives lidt for det. Vi unge glædede os 
meget dertil, for de skulde have telt, og der skulde 
også være dans. Brylluppet skulde være den 10. 
maj; dagen i forvejen havde jeg travlt med at 
vaske vogn og polere seletøj.

Dagen oprandt med strålende solskin, jeg 
skulde køre for mine forældre til bryllupsgården; 
men vognen skulde hjem igen, for der skulde ikke 
køres til kirke, vor karl var derfor med for at køre 
vognen hjem. Da vi kom til gården, blev vi mod
taget med musik, indenfor midt i gården stod tel
tet. Karlen kom ind og fik en kop kaffe, imens 
holdt jeg ved hestene, det ene store læs kom nu 
rullende ind i gården efter det andet, og alle så 
glade og fornøjede ud.

Da karlen kom og kørte hjem med vognen, gik 
jeg ind i teltet, der sad allerede mange ved frokost
bordet, som var smuk dækket med kold steg, vin 
og andre gode retter. Da alle var færdig med fro
kost, skulde vi af sted til kirke, vi skulde spadsere 
derop, da der ikke var mere end fem minutters

89



En rejse og et bryllup

Kalvslund Kirke.
Kalvslund Sognearkiv.

gang. Vi havde fået et kort, hvorpå der stod, hvem 
vi skulle følges med. Vi blev nu opstillet i en lang 
række ude i gården. Først stod alle vi unge med 
brudeparrets søskende i spidsen, derefter kom 
brudeparret og bagest i rækken stod de gamle.

Da vi unge kom indenfor kirkegårdslågen, stil
lede vi os op i to rækker og lod brudeparret spad
sere op imellem os. Præsten forrettede nu vielsen, 
og vi var alle oppe at ofre. Den gang vi kom hjem 
til bryllupsgården, blev vi modtaget med et glas 
vin og en lille kage. Derefter kom vi ind til mid
dagsbordet, hvor vi blev bænket eftersom rang og 
stilling bød det. Midt for øverste bord sad brude
parret med deres forældre ved den ene side og 
præsten og hans kone ved den anden.

Den første ret, vi fik, var suppe, derefter kom 
der steg ind, det skulde vi selv skære i stykker; 
men der er som regel lidt trætten ved hver steg, 
inden der er en, som vil skære den i stykker; men 

endelig tager de mest tjenestivrige fat og skærer det 
ene dejlige stykke af efter det andet. Da vi var 
færdige med stegen, tog vi fat på de store kager, 
der stod på bordet. Endelig havde da alle fået så 
meget, som de kunne sætte ned, og efter præsten 
havde holdt en lille tale, og vi havde sunget nogle 
sange, gik vi fra bordet. Det var dejligt at komme 
ud i den friske luft, for inde i teltet var der så 
varmt og kvalmt, at mange måtte spise i deres 
ansigts sved. Gæsterne spredtes nu rundt til de 
forskellige sider, og vi unge gik ud på de grønne 
agre, for at lege lidt, de ældre stod hist og her i 
små klynger og snakkede. Klokken var nu blevet 
syv, der var dækket til kaffe. Da vi var færdige 
med at drikke kaffe, som varede et par timer. Der 
blev nu ryddet ud af teltet, mens musikkerne spil
lede op, og brudeparret dansede inden den før
ste dans; men da den var færdig, var vi andre 
ikke sene til at tage fat. Vi dansede nu til henad
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Brunsgård, ca. 1910. 
Kalvslund Sognearkiv.

morgenstunden; vi kunde gå ind i stuen at få 
kaffe, når vi vilde, og af og til kom der også en ud 
i teltet med en ballepunch, og stemningen var ved 
at blive helt god, så at der blev drukket skåler for 
både den ene og den anden.

Da klokken var omkring ved seks, drog brude
parret af sted til deres ny hjem, som lå en lille halv 
mils vej derfra, vi var alle ude i gården at tage 
afsked med dem. De, som endnu var tilbage, kom 
nu ind og fik en kop kaffe og derefter begav vi os 
på hjemvejen. Det var en dejlig morgen; ovre i øst 
var solen lige ved at stå op, og markerne så så 
dejlig frodige ud, hist og her sang en lærke sin 
glade morgensang.

For fuldstændighedens skyld skal tilføjes, at 
de nygifte levede sammen i 42 år og fik syv 
børn. Niels Brodersen var handelsmand, og 
familien flyttede til Boldesager ved Esbjerg, 

hvor han havde et slagteri. Han gik senere 
fallit, fordi en stor eksportordre ikke blev 
betalt. Bruden døde den 6. februar 1949, og 
hendes mand døde den 17. marts 1971.

På bryllupstidspunktet var Hans Bruns- 
gaard 19 år gammel. Han giftede sig syv år 
senere med Anina Hansen fra Møgelhøj- 
gård i Kalvslund. Som den ældste af 13 
børn, hvoraf de fire døde som helt små, blev 
det ikke ham, der overtog fødegården, 
Brunsgård, men hans yngste bror, Niels.

I stedet blev ca. halvdelen af Brunsgårds 
jord frastykket, og her byggede man i 1912 
og 1914 en ny gård, Højvang, hvor Hans og 
Nina, som hun blev kaldt, flyttede ind. De 
fik skøde på gården i 1920.

Hans Brunsgaard havde gennem tiden 
mange tillidshverv og var med, da beboerne 
i Kalvslund fik deres forsamlingshus i 1930.
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Højvang, 1948. Kalvslund Sognearkiv.

En lang periode var han sognerådsformand 
og tillige medlem af menighedsrådet, hvor 
han også var formand i en del år.

Hans mistede sin kone i 1940, og over
drog Højvang til sin ældste søn i 1950. Hans 
Brunsgaard døde i 1964.

Hans N. Brunsgaard, Varmingvej 17, 6760 
Ribe. Har varet landmand i 29 år og derefter 
arbejdet i industrien i 7 år. Er i dag pensioneret 
og har de seneste fem år varet medlem af Kalvs
lund Sognearkivs bestyrelse.

Utrykte kilder
Hans Brunsgaards stilehæfte fra 1907 befinder sig i dag på 
Kalvslund Sognearkiv.
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Den Conradske brevsamling - Hilsen fra Argentina

Af Knud Andreasen

En majdag i 2013 fik Varde Lokalhistoriske 
Arkiv tilbudt en stak breve. Det var en større 
sag, nemlig to bæreposer fyldte med private 
breve, som var fundet på et loft i Hjerting og 
indleveret til arkivet der. Alle brevene var 
skrevet for omkring 80 år siden og af den 
samme person - en dansk immigrant i 
Argentina. Da han ikke umiddelbart kunne 
identificeres, blev opmærksomheden rettet 
mod brevenes modtager, som var brevskri
verens moder boende Bastrupsvej 2 i Varde.

Samlingen blev støvet af og lagt i datoor
den. Det drejede sig om i alt 550 breve skre
vet i årene 1928 til 1934, og da tilknytnin
gen til Varde var størst, blev de registreret 
og arkiveret på lokalarkivet her. Hvert brev 
er mindst på et par sider, så den efterføl
gende læsning var tidskrævende, men gav et 
spændende indblik i en anden tid og en helt 
anden verden.

De mange breve var ikke blot livstegn, 
men samlet set nærmere en dagbog med en 
ung mands oplevelser i det fremmede sup
pleret med kommentarer til indholdet i de 
breve, der må være gået den modsatte vej. 
Dem har vi ikke set, men brevene fra Argen
tina til Danmark er skrevet i et sprog så fly
dende og så levende, at man ud fra bare den 
del af korrespondancen får en komplet for
tælling om seks år i Argentina. Seks års 
kamp for at overleve i en barsk verden mest 

bestående af europæiske indvandrere, som 
alle var rejst hjemmefra i forventning om at 
tjente en masse penge i det fremmede. Det 
havde måske også tidligere været muligt, 
men her i slutningen af tyverne var det ble
vet en helt anden tid. Der var krisetider ikke 
blot i Europa, men også i Sydamerika.

Udvandring til Argentina
Generelt hører vi ikke så meget om de dan
skere, der udvandrede til Argentina. Om 
udvandringen til USA findes der mange 
erindringer, romaner m.v., men om udvan
dringen til Argentina næsten intet, og det 
er der en god forklaring på.

Den totale danske udvandring omfattede 
ca. 300.000 personer, og 90 % af dem tog til 
USA. Så er der 30.000 tilbage til alle øvrige 
lande, og 13.000 valgte Argentina. Emigra
tionen til Argentina fandt sted i samme 
periode som den øvrige udvandring - en 
periode med ganske ustabile forhold i 
Argentina, så kun 60 % eller 7.800 af de i 
forvejen ret få indvandrere slog sig ned per
manent.

Men hvorfor forlod 300.000 overhovedet 
Danmark fra midten af 1800-tallet og frem 
til første del af 1900-tallet? Det gjorde de på 
grund af mangel på jord og arbejde. De 
søgte til andre dele af verden, hvor der var 
jord nok til dem, der kunne og ville dyrke
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Brevskriveren, Conrad Buurgaard Jensen. Privateje.

den, og her var danske bønderkarle efter
spurgte, for er der noget, danskere altid har 
været gode til, så er det til at drive landbrug.

Danskerne havde derfor ikke svært ved at 
slå sig igennem i det fremmede, men blandt 
de danske emigranter var der naturligvis 
også nogle, der ikke havde lært at styre et 
spand heste. Selv om størstedelen af Dan
marks befolkning dengang levede på lan
det, havde vi også en befolkning i byerne. 
Herfra udvandrede der dog ikke så mange. 
Byboerne havde ikke noget at tilbyde, som 
adskilte dem fra den arbejdskraft, der i 
øvrigt var tilgængelig i de store immigrant

lande, og de nåede typisk ikke længere end 
til den havneby, hvor de var gået i land. I 
disse byer var der virkelig kamp om jobbe
ne. En kamp, der udkæmpedes på viljen til 
at arbejde for en ussel betaling og under 
usle betingelser.

Det var i det miljø, vores brevskriver over
levede i seks år, inden han endelig opgav sin 
søgen efter rigdom og vendte tilbage til 
Varde. For det var en ung mand fra Varde, 
Conrad Buurgaard Jensen, der havde skre
vet de mange breve hjem til sin familie. En 
familie, som betød alt for ham, og længslen 
efter hjemmet har været stærk. For hvert af 
de år, han opholdt sig i det fremmede, skrev 
han i gennemsnit omkring 100 breve til 
hjemmet.

Hvem var denne Conrad Buurgaard 
Jensen?
Jo, han var sønnesøn af den ældre Conrad 
Jensen, Varde, der i 1872 etablerede sig som 
urmager i det første hus i Vestergade. Den
nes søn Poul Buurgaard Jensen blev urma
ger som sin far, og i 1908 blev han optaget i 
forretningen, som nu hed Conrad Jensen 8c 
Søn. Poul Buurgaard Jensen var forinden 
blevet gift med Bodil Jensen, og den Con
rad Buurgaard Jensen, der rejste til Argen
tina, var Poul og Bodils ældste. Siden kom 
datteren, Henny og sønnen, Børge. Børge 
Buurgaard Jensen, der blev urmager og 
optiker, var fra begyndelsen af 1930’erne 
også en del af forretningen i Vestergade.

Det var den yngste søn, der tog over som 
tredje generation af urmagere, men hvorfor 
ikke den ældste, som til og med var opkaldt 
efter bedstefaderen? Conrad blev i stedet 
udlært på kontoret hos grosserer Harald
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Urmagerforretningen med Poul Buurgaard Jensen i døren. Varde Lokalhistoriske Arkiv.

Nielsen, som var en nær ven af familien. Vi 
kender ikke baggrunden for dette valg af 
uddannelse.

Grosserer Harald Nielsen var gift med en 
Palludan, med Lovise, datter af købmand 
og bankdirektør Jens Worm Palludan, Var
de. Hendes søster Cecilie blev gift med Jens 
Frederik Lasson, og de to svogre overtog 
svigerfaderens købmandsgård, kaldet den 
Palludanske på hjørnet af Vestergade og 
Grydergade. Familien Lasson boede i den 
Palludanske Gaard, og Harald Nielsen, der 
tidligt blev enkemand, havde et hus på hjør
net af Lundvej og Bastrupsvej. På den mod

satte side af Bastrupsvej i nr. 2 boede urma
gerfamilien, Bodil og Poul Buurgaard Jen
sen med deres tre børn, og det nære nabo
skab og venskab kan have været årsag til, at 
den ældste søn, Conrad fik en læreplads.

I oktober 1928, da Conrad var 23 år, for
lod han Varde for at udvandre til Argentina. 
De store bølger af udvandringer var da for 
længst fortid, men dampskibsselskaberne 
med ruter fra vesteuropæiske havne til 
Nord- og Sydamerika fandtes endnu. Lør
dag den 27. oktober 1928 gik Conrad i 
Hamburg ombord på Hamburg-Sudameri- 
kanische Dampfschifffahrts-Gesellschafts
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dampskib “Cap Polonio”, som efter anløb i 
Frankrig, Spanien og Portugal satte kursen 
mod først Rio de Janeiro og derefter Buenos 
Aires.

Var denne beslutning om at tage til 
Sydamerika nu velovervejet?
Vel næppe, og tiderne var ikke gode. Frem
tidsudsigterne for en kontorist i Argentina 
var til et liv på det absolut jævne, selv om der 
i tiden gik mange fortællinger om, hvor 
godt det var gået de unge mænd, der tidli
gere var rejst til det forjættede Amerika. 
Enkelte kom endda tilbage igen og kunne 
berette om de store muligheder, der var for 
den, der havde viljen til at knokle for at tje
ne penge. Så mange penge, som man ikke 
engang turde drømme om i Danmark.

Én af dem var Karl Ingo Thissenius, en 
søn fra kroen i Ho. Han var langt ude i 
familie med urmagerfamilien i Varde og 
jævnaldrene med Conrad. Sine unge år til 
trods havde Thissenius allerede været i 
Argentina for at arbejde ved landbruget. 
Han var nu hjemme på besøg og klar til 
igen at tage af sted - denne gang ledsaget af 
kæresten Sofie.

Conrad hægtede sig på selskabet, på den 
erfarne, og med på rejsen var også Hugo 
Schmidt en bekendt fra Varde.

Dampskibet ankom til Buenos Aires den 
15. november, og et par dage efter ankom
sten skrev Conrad til familien på Bastrups
vej.

Vi er nu alle ankommet til Buenos Aires, ja det er 

96



oven i købet saavidt at alle der skulle i Campen er 
rejst igen. Tilbage i Buenos Aires er kun Hugo 
Schmidt og jeg. Vi har en Del Adresser, vi først vil 
prøve, saa vi har lejet Værelse i et Pensionat. Da 
alle herovre stadig taler om Campen tænker jeg at 
Enden bliver vi ogsaa vil forsøge derude, det 
varer jo kun V/2 Maaned, og der tjenes gode 
Penge den Tid.

Conrad bruger ordet campen om at tage på 
landet. Underforstået for at arbejde ved 
landbruget.

Det blev dog ikke aktuelt. De to venner 
fandt hurtigt arbejde i Buenos Aires, som 
det fremgår af dette brev fra den 1. decem
ber 1928:

Skal begynde som tjener på en stor restaurant hos 
General Motors i morgen søndag. Og lidt sene
re: ... det er en ganske god Løn, jeg kan få Kost 
og 120 Pesos pr. Maaned. Hugo Schmidt arbejder 
paa en stor Fabrik fra 7-1 Middag til igen fra 1-7 
og han kan tjene 6,80 Pesos.

Den amerikanske bilproducent General 
Motors byggede i 1925 en samlefabrik i 
Buenos Aires. Det var primært Chevrolet og 
Oldsmobile, der rullede ud af fabrikken. På 
det her tidspunkt i slutningen af tyverne i et 
antal på 10.000 biler om året.

Efter et par ugers arbejde som tjener 
beskrev Conrad i et brev fra Buenos Aires i 
december 1928 sine hverdage med et arbej
de, der for ham som kontormand må have 
været meget uvant:

Jeg begynder dér Kl. 7 (Kl. 6 Morgen maa jeg op), 
og er først hjemme igen ved 10 Tiden, men det gør 
ikke noget, jeg er blevet et helt andet Menneske

Den Conradske brevsamling

Vækkeuret stilles. Man kom ikke for sent på arbejde! 
Privateje.

siden jeg har faaet denne Plads. Om Morgenen 
faar jeg Kaffe, saa gaar det løs med at feje Gulv, 
og det er ikke helt smaa Arealer. Senere skal Sølv
tøjet pudses, saa spises der Middag Kl. 10, saa 
sættes Stolene paa Plads, saa vi er parat til at 
servere Kl. 12, da strømmer det nemlig ind med 
Gæster. Fra 12-2 er en evig Pine, da jeg nemlig 
ikke kender de spanske Retter, desuden er der 
saadan en Løben, at de 2 Timer alene kan gøre 
mig træt. Der er Masser af Mennesker, som bestil
ler i Munden paa hinanden, saa det kan være 
vanskeligt at huske det hele. Bagefter skal alt 
tages ud, saa fejes Gulv, støves af o.s.v. Kl. 4-5 
drikkes Kaffe eller The, saa faar vi travlt igen. 
Det hele er uafbrudt Arbejde med snavsede Men
nesker. Kl. 8-9-9 V2 er vi færdige, men saa er jeg 
saa træt, at jeg synker om i Sporvognen og hjem
me i Seng med det samme.
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Det lyder barskt i en nutidig sammenhæng, 
men Conrad fremstillede alligevel sin nye 
hverdag i et optimistisk skær for at overbe
vise dem derhjemme om, at han havde truf
fet det rigtige valg. For det havde næppe 
skortet på advarsler, da han planlagde at 
følges med Karl Ingo Thissenius til Argen
tina. De to ikke-landmænd Conrad og 
Hugo havde enkelte kontaktadresser med 
hjemmefra, men de bragte ikke arbejde, så 
de unge mænd måtte acceptere de betingel
ser, der kunne opnås i en by overbefolket 
med indvandrere fra Europa. At det kunne 
knibe med altid at holde humøret oppe, 
fremgår af det næste brev fra Buenos Aires 
den 21. december 1928:

Jeg føler mig udmærket tilpas og kan ikke tro 
andet end, at jeg maa være rask, siden jeg kan 
arbejde hveranden Dag 12 Timer hveranden Dag 
14 Timer, og det er ikke Arbejde som hjemme i 
Danmark, nej, herovre forlanges en Del mere, de 
kan jo faa 10 for 1. Det værste ved det hele er, at 
man arbejder sammen med “Hunde”, bliver 
behandlet som en Hund og faar Hundeføde, men 
det maa man tage med, og det vænner man sig 
nok til i Længden.

Conrad forklarede yderligere i et senere 
brev:

Moder skrev i sidste Brev, at det var godt, jeg ikke 
arbejdede om Søndagen, men det gør jeg dog, hver 
3dte Søndag fra 6V2 Morgen til ca. 9 Aften, saa 
denne 3dt e Søndag holder jeg ikke meget af

Langt hjemmefra
Turen med passagerdamper til Sydamerika 
tog 19 dage. Skibet, vennerne var med, “Cap 

Polonio”, brugte 19 dage på rejsen fra Ham
burg til Buenos Aires, og de senere, mange 
breve mellem Conrad og familien i Varde 
bragtes med samme eller lignende skibe. 
Så, når forældrene i et brev omtalte en begi
venhed i Varde, modtog Conrad beskrivel
sen i dette brev nogle og tyve dage senere. 
Brevets indhold blev læst omhyggeligt og 
gav måske anledning til et par spørgsmål, 
som Conrad stillede i sit næste brev, der 
nåede Varde omkring to måneder efter 
begivenheden var omtalt første gang. 
Spørgsmålene blev så måske besvaret i det 
følgende brev, som havde samme rejsetid 
fra Varde, og der gik derfor op mod tre 
måneder fra en bestemt begivenhed havde 
fundet sted, til Conrad var fuldt orienteret.

Set med vore nutidige øjne var det en 
noget speciel måde at kommunikere på, 
men sådan var kontakten mellem Conrad 
og hans familie i Varde gennem de seks år, 
hvor han opholdt sig i Argentina. Der fand
tes dog en både hurtigere og meget dyrere 
kommunikationsform, nemlig ved hjælp af 
telegrafnettet. Conrad sendte faktisk hils
ner pr. telegram, blandt andet til forældre
nes fødselsdage. Når de to former for kom
munikation blev blandet, kunne det give sig 
udtryk i situationer, som man må betegne 
om groteske.

Nytårsdag, den 1. januar 1929 skrev Con
rad:

Min kære, lille Moder! Ja, det var et haardt Slag 
for mig at erfare, at min lille Fader var død og 
hvad maa det saa ikke have været for min søde, 
lille Mor. - Da jeg læste Telegrammet, kunde jeg 
slet ikke tro, at det var til mig, og jeg ringede i min
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Nervøsitet til Konsulatet, men det var desværre 
kun altfor sandt.

Conrad skrev derefter deltagende breve den 
14., 15. og 17. januar 1929, mens han den 23. 
januar anslog en helt anden tone:

Kære lille Moder, kære lille Fader, kære lille Hen
ny og kære lille Børge. Jeg er saa glad saa glad 
over, at min kære Fader lever i bedste Velgaaende, 
og at jeg kun har været udsat for en stor Fejlta
gelse. Jeg kan rigtig forstaa Forbavselsen hjemme 
over mit Telegram, og den sikkert større og større 
Forbavselse, efterhaanden, som mine Breve er 
ankommet, men jeg maa hellere forklare det hele 
fra Begyndelsen. Den 28. December modtog jeg et 
Telegram gennem det danske Konsulat.

Co Burgard,
Baires Consulado Dinamarca
Fader doed med Fred.
Hilsen fra ham og os.

Jeg ringede straks til Konsulatet for at faa Sikker
hed, og det meddelte mig, at Telegrammet var til 
mig, og skønt det var afsendt fra Holstebro, saa 
kunde jeg jo ikke tro andet.

Den kære lille fader, Poul Buurgaard Jensen 
døde først i 1960. Han blev 81 år gammel.

Selv om faderens formodede dødsfald 
fyldte i brevene fra januar 1929, blev der 
dog også plads til en hilsen fra Herr Stæhr, 
fra telegrafbestyrer Knudsens og fra en fæt
ter Juel i Norge. Conrad skrev også, at han 
endnu ikke havde besøgt Lindboe’s og hel
ler ikke Skaftes. Alle breve slutter med hil
sen til Herr Nielsen. I firmaet hos grosserer 
Harald Nielsen havde Conrad fået en regn
skabsuddannelse, og han skyldte Herr Niel

sen penge. Formodentligt drejede det sig 
om udlæg til rejsen?

Det er karakteristisk, at Argentina er så 
fjernt, at Conrad måtte besøge enhver fami
lie, der havde den mindste forbindelse til 
hans forældre eller til hjembyen. Når man 
én gang var emigreret, vendte man sjældent 
tilbage, så man inviterede med glæde enhver 
med nyheder hjemmefra. De fleste søndage 
havde Conrad fri, og han fik mulighed for 
at besøge Lindboe’s, som kom fra Norge og 
var af moderens familie. I april 1929 skrev 
han:

I Søndags var jeg igen hos Lindboe’s, hvor der var 
nogle unge, norske Piger paa Besøg, det blev en 
fornøjelig Eftermiddag, da Lindboe’s jo altid er 
saa flinke.

Den 15. august skrev Conrad til lillebrode
ren Børge, der opholdt sig i Aarhus:

Paa G (eneral) M(otors) gaar alt som sædvanlig, 
men nu kender jeg flere danske Familier hernede, 
saa det er gemytligt. Forleden Dag var jeg til Bal 
i den danske Club “Co-Optimisterne” og morede 
mig saa udmærket. Jeg blev præsenteret for en rig, 
dansk Familie, som havde 3 Døtre med. Jeg blev 
selvfølgelig straks forelsket og dansede over 20 
Danse i Træk med den smukkeste af dem.

Nye muligheder
Efter et år i Buenos Aires flyttede Conrad i 
november 300 km længere mod nord til 
Rosario, som med 500 tusinde indbyggere 
er den næststørste by i Argentina. Han 
skulle arbejde for et dansk firma Pablo E. 
Hansen, en skibshandel med afdelinger i 
Buenos Aires og i Rosario. Pablo E. Hansen
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På vej med toget, 
måske til Rosario. 
Privateje.

var desuden et handelsfirma, der handlede 
med tarme, forskellige maskiner m.m. Det 
ejedes af en tidligere ØK-mand.

Rosario ligger inde i landet ved en større 
flod og nordligere end Buenos Aires, så 
somrene er varme, meget varme. På den 
nordlige halvkugle svarer beliggenheden til 
Afrikas Middelhavskyst. Dvs. Marokko, 
Algeriet og Tunesien.

Brev fra Rosario de Santa Fe den 14. novem
ber 1929:

I Dag var jeg for første Gang ombord i en hol
landsk Baad for at tale med Kaptajnen om leve
ring af Varer. Samtalen gik udelukkende paa 
Engelsk, og jeg priser mig lykkelig over, at jeg 
herovre har gjort saa meget for Tysk og Engelsk, 
for hvad Sprog har at sige, forstaar man først, 

naar man er kommet ud, og det har Argentina 
hjulpet mig til, for her tales maaske flere Sprog 
end i noget andet Land.

Så kunne Conrad holde jul og nytår for 
anden gang i Argentina, og nytårsbrevet til 
faderen var optimistisk og ikke uden en vis 
stolthed. Rosario de Santa Fe den 30. decem
ber 1929:

Kære lille Fader, saa mange Tak for de venlige 
Lykønskninger, og Tak for alle de gode Ønsker for 
det nye Aar, jeg haaber selv, at det nye Aar vil 
bringe mig Lykke, selv om jeg er kommet til Argen
tina i en daarlig Tid, dog trøster jeg mig med, at 
naar det er saa svårt at faa en Stilling hernede 
paa Grund af de daarlige Tider, saa maa jeg da 
vare temmelig velbegavet, naar det allerede er lyk
kedes mig at faa noget.
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Conrad var uden tvivl temmelig velbegavet, 
flittig og hurtig til at lære såvel fremmede 
sprog som de øvrige færdigheder, der kræ
vedes i Pablo E. Hansens skibsproviante
ring. Han lærte at sætte pris på argentiner
nes levevis, der var præget af, at det var 
sydeuropæere, der først kom til landet og 
koloniserede det. Man tilbragte megen tid 
udendørs i klubber og på restauranter, som 
det fremgår af et brev skrevet efter det første 
år i Rosario.

Rosario, den 28. oktober 1930:
Jeg synes bedre og bedre om Argentina, alt er saa 
frit herovre, man kan gøre, som man selv vil og 
man omgaas kun de Folk, som man synes om. - 
Lørdag Aften, medens jeg sad med mine Venner 
og spiste, kom der en Italiener hen til os og 
spurgte, om vi ikke havde Lyst til at gaa med til 
en Bryllupsfest. Han havde lovet at tage et Par 
Venner med, saa hvis vi vilde, saa var vi vel
komne. Klokken var da 9V2, men vi skyndte os, og 
Kl. 10 Vi var vi der, og det var en udmdrket Fest, 
jeg morede mig saa udmærket, jeg dansede hver 
Dans, og Folk var meget begejstret for os. Ved 6 
Tiden om Morgenen (Søndag) sluttede vi, og vi 
var vel nok tratte, jeg gik hjem og sov til Kl. 8, saa 
tog jeg et Bad og gik ned i Forretningen. Kl. 10 
gik mine Venner og jeg paa Strøget for at se paa 
Folk, som kom fra Kirke, Kl. 12 Middag og Kl. 1 
Tennis til Kl. 5, derefter Kaffe og saa i Kino Kl. 
6 til 8 og saa kunde det nok vare, at jeg kunde 
komme i Seng, men det var heller ikke saa mdrke- 
ligt, for jeg var tråt.

Der gik endnu et år, og julen 1931 nærmede 
sig. Conrad havde nu været borte fra hjem
met i tre år, og han besvarede et brev såle
des:

Den Conradske brevsamling

En hilsen fra Rosario, 2. juledag 1931. Privateje

Det glåder mig, at mine Kåre game vilde have 
mig hjem tilJulen, og jeg skal ogsaa indrømme, at 
det vilde våre dejligt, men det lader sig ikke gøre, 
det bliver blot til det samme, enten bliver man 
hjemme og nøjes med en daarlig Plads, eller man 
rejser ud igen og begynder forfra. — Det skal vente 
til jeg har tjent Milionen, saa jeg kan komme
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hjem uden at tanke paa at skulle begynde forfra 
igen.

Ambitionerne fejlede ikke noget. Conrad 
var faldet til i Rosario og var blevet medlem 
af flere klubber, hvor man spillede tennis, 
svømmede, spiste middage og ofte dansede 
hele natten. Det var måden at komme i kon
takt med pigerne på. De måtte ikke være 
alene med de unge mænd, men gerne 
komme i klubberne, hvor familierne var til 
stede og kunne holde øje med ungdom
men. Conrad blev ven med en spanier, 
Rodriquez, som introducerede ham for 
nogle lokale familier, og der blev sendt et 
billede hjem, hvor Conrad og Rodriquez ses 
på besøg hos en familie med et par spæn
dende døtre.

De to unge Piger kender Rodriquez og jeg for lån
gere Tid tilbage, vi har saa ofte danset der, deri
mod saa jeg Moderen for første Gang den Aften. 
Billedet er taget Kl. 12 Aften. Det er mårkelige 
Navne, de har hernede de to unge Piger hedder 
Argentina og America til Fornavne. Jeg synes godt 
om den lille America, som jeg staar sammen med 
...I hvert Fald morede vi os udmårket og kom 
først hjem Kl. 2]/2paa Morgenstunden. Den nåste 
Dag var jeg i Biografen med America og en af 
hendes Veninder, her kan man ikke gaa med en 
ung Pige alene ...

Livet som ungkarl bød til gengæld på flere 
muligheder, og det fremgik af de fleste af 
brevene, at han forstod at føre sig frem i den 
sydlandsk prægede kultur. Rosario, den 5. 
Oktober 1932:

Nu paa Lørdag kommer den unge Pige op fra

Buenos Aires for at besøge sin Familie, saa gaar 
det løs igen med Dans, da der er stor Fest i den 
spanske Forening. Jeg har i den Anledning købt 
mig et Såt nyt blaat Tøj for at våre rigtig fin, men 
man maa jo ogsaa våre lidt pån i Tøjet, naar 
man kommer saa meget ud, som jeg gør, og sårlig, 
naar de, som man kommer sammen med, altid er 
flotte i Tøjet. Det har nu altid våret en Sygdom, 
som jeg har haft, jeg har altid skullet våre fin i 
Tøjet, men det giver altid et godt indtryk.

Conrad var lys med blå øjne, hvilket gjorde 
ham attraktiv blandt de mørkøjede, lokale 
skønheder, men intet tyder på, at han ville 
forlove sig med én af dem, og det skyldtes jo 
nok, at han inderst inde aldrig seriøst over
vejede at blive i Argentina. Alligevel kunne 
den megen omtale af de argentinske piger 
ikke undgå at bekymre moderen, så Conrad 
måtte sende nogle beroligende ord:

Jeg tånker endnu paa Moders sidste Brev, hvori 
Moder omtaler et eventuelt Giftemaal med Ame
rica og mig, men jeg kan berolige Moder en Gang 
til, at det bliver aldrig til noget, Moder maa have 
misforstaaet mine Breve, jeg syntes ikke jeg skrev 
andet, end at det var søde og naturlige Piger, som 
man sjåldent tråffer paa hernede, men derfra og 
til Forlovelse er der langt, ja i dette Tilfålde kan 
der slet ikke våre tale om noget af den Slags. - 
Hvad Moder skriver om Moderen til de to unge 
Piger, er noget meget almindelig hernede, naar de 
kommer op i Alderen, bliver de svåre, og det er 
saadanne hernede, at en ung Pige er voksen naar 
hun er mellem 12 og 13 Aar, og allerede ved at 
blive gammel, naar hun kommer op til 22 Aar, de 
bliver saa hurtig voksne og saa hurtigt gamle, saa 
naar man gifter sig med en paa 20 Aar, saa gaar 
der kun et Par Aar, og hun lågger sig ud og bliver
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En glad og charmerende dansker i sydlandsk selskab. Privateje.

gammel, og ligeledes i de fleste Tilfalde ligegyldige 
med Udseendet...

Hjemmet trækker
Hen mod julen i 1932 konstaterede Conrad:

Det er ikke til at forstaa, som Tiden gaar, jeg bli
ver efterhaanden en gammel Svend 28 Aar og 
gaar paa 5t<! Aar i Argentina, men trods det, at 
jeg holder meget af at våre her, saa bliver jeg altid 
en Smule trist ved Juletid, den Tid paa Aaret, 
hvor jeg helst vilde våre hjemme.

Den følelse forstærkedes, og året efter i 
december 1933 skrev han:

Jeg har i de sidste Maaneder haft en stårk Lyst til 
at komme hjem til Danmark, og der gaar ikke en 
Dag, uden jeg tånker hjem, men paa den anden 
Side, er jeg ogsaa klar over, at det er et stort 
Skridt, der skal gøres, og at jeg maa våre klar over 
enten eller, for at komme tilbage til Argentina, 
naar man først er taget herfra, kan slet ikke 
komme paa Tale, det er altfor daarlige Tider til og 
altfor megen Konkurrence og Arbejdsløshed.

I begyndelsen af 1934 dukkede for første 
gang konkrete planer op i brevene:

Selvfølgelig vil jeg gerne hjem, og naar Moder 
mener, at det nok skal gaa, saa tror jeg nåsten
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Torvet med urmagerforretningen i det lave hus og Lamps butik under markisen til højre. 1932. 
Varde Lokalhistoriske Arkiv.

ogsaa, jeg kommer, hvornaar det bliver, ved jeg 
endnu ikke, men lille Moder kunde jo skrive lidt 
om, hvordan det er med Lamps Lejekontrakt, saa 
derefter kan jeg saa indrette mig.

Det ses intet steds i brevene, at Conrad var 
på vej hjem til Varde med en formue. Betin
gelsen for, at en emigrant kunne vende 
hjem i rollen som rig onkel, har altid været, 
at han var dygtig til drift af en eller anden 
slags virksomhed, oftest landbrug, og Con

rad havde jo tilbragt årene i Argentina som 
funktionær. Derfor omtaltes en lejekontrakt 
i de sidste breve som en realistisk mulighed.

Conrad vendte senere i brevene tilbage 
til Lamps forretning, som åbenbart kunne 
blive ledig. Der må have været tale om 
Andreas Lamps kolonialforretning, der lå i 
enden af urmagerfamiliens ejendom Vester
gade 2. Lamp flyttede i slutningen af 1934 
sin forretning til den Schultz’ske gård Tor
vet 4 og drev den videre dér, til han døde i
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1942. Det blev der altså ikke noget ud af, 
men hjem kom Conrad. I september 1934 
skrev han:

Ja, jeg kommer til Julen, jeg har set paa Damper
ne, og jeg tror det bliver med “Monte Sarmiento” 
jeg kommer, den er antagelig i Hamburg den 
18/12, og saa kan jeg vare hjemme den nåste 
Dag, altsaa nogle Dage før Juleaften ...

Et langt liv
Som vi ved, det altid går, kommer sønnen 
fra Amerika hjem til jul. Således gik det 
også for Conrad. Han fik arbejde i Varde 
for forsikringsselskabet Baltica, og han blev 

igen en del af byens selskabsliv. Her mødte 
han en ung - meget yngre ekspeditrice, som 
han blev gift med i 1937. De boede nogle år 
i København og senere i Odense. Da den 
tyske besættelse var forbi, og tingene igen 
blev normale, flyttede de tilbage til Vestjyl
land og købte ejendommen Storegade 5, 
Tistrup, som var en urmager- og guldsmed
forretning. Urene blev sendt til reparation i 
faderens forretning i Varde. I slutningen af 
tresserne overtog de et varmeregnskabskon- 
tor i Esbjerg og flyttede til Skolestien i Hjer
ting. Hustruen døde i 1989 og Conrad i 
2007 - den 18. juni - 102 år gammel.

Conrad Buurgaard fensen blev 102 år og døde i 2007. Privateje.
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han i forbindelse med sit historiestudium ved Syd
dansk Universitet tilknyttet Historisk Samling fra 
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Turistforeningen for Varde og Omegn 1943-1962

Af Mariann Ploug

Med udgangspunkt i Varde og Omegns 
Turistforenings Forhandlingsprotokol, der 
omfatter to bind, fremkaldes en række tids
billeder fra byen og oplandet. En skildring 
af de personer, der gennem tiden har siddet 
i turistforeningens bestyrelse, kunne være 
spændende, ligesom det kunne være nærlig
gende at inddrage mere litteratur og andre 
kilder, men det ligger ikke inden for denne 
artikels rammer. Tidsrummet 1943-1962 
følger forhandlingsprotokol nr. to.1

Et tidsbillede
Frygten for Invasion ligger dirrende i Luften nu 
paa en Tid, hvor vore Tanker normalt kun burde 
være optaget afJulegaver, Juletræ og Julebagning.

Vestkystens Fæstningsanlæg inspiceres. Tusin
der af Arbejdere har feberagtigt travlt med Skovl 
og Spade. Bunkers bliver støbt. Kanonmundinger 
peger ud over Havet. Der er Bælter af Landminer 
mellem Klitterne.

Der var en fjern og lykkelig Tid, hvor Vestky
sten var Legeplads for gamle og unge, hvor sol-

Tysk vejspærring fra besættelsens sidste år ved nedkørslen til stranden i Vejers. Museet for Varde By og Omegn.
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O . . . -rForholdene ved Varde A og spadserestien langs den havde turistforeningens vedvarende interesse, ca. 1950. 
Varde Lokalhistoriske Arkiv.

brændte Rollinger tumlede om paa Stranden og 
Eros var ene om at manøvrere med Skydevaaben 
i Klitternes Gryder.

Denne lille Bog skulde være en Hilsen fra de 
fjerne og lykkelige Dage.

Dens Kapitler er skrevet inden Krigen havde 
vansiret Vestkystens Ansigt med skæmmende Ar, i 
en Sommer, hvor ilanddrevne Miner og Vraggods 
var ene om at repræsentere Rædsleme derude.

Lad os håbe, det ikke varer længe, inden Bør
nene paany kan erobre den vestjyske Kyst, medens 
Eros jager Mars paa vild Flugt fra Gryde til 
Gryde ...

Citatet er forordet til Hakon Mielches 
bog: Vesterude, dateret Julen 1943.2

Stilstand under besættelsen
Den danske turisme gik stort set i stå under 
besættelsen. Efter de første år, hvor landets 
turistforeninger koncentrerede sig om loka
le forhold, blev denne aktivitet efterhånden 
også indstillet. Fra foråret 1943 begyndte 
bestyrelsesmedlemmerne i Turistforenin
gen for Varde og Omegn at mødes uden, at 
repræsentanter fra strandbyerne, Blåvand, 
Vejers og Henne, var til stede.
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By-medlemmerne bestemte sig for, at 
blomsterkasserne, der var placeret rundt 
om i byen, skulle beplantes som sædvanligt, 
og mente samtidigt, at byrådet burde ophæ
ve deres forskønnelsesudvalg eller sætte fle
re midler af, så udvalget kunne varetage 
deres opgaver. Man holdt også fast ved 
Blomsterfesten, der blev holdt til Fordel for 
Byens Udsmykning, som der stod på program
met for den 21. august 1943, og man for
søgte at få Kai Munch, Vedersø til at tale ved 
festen. Kaj Munk må have takket nej, for 
han er ikke nævnt i programmet.

Spadserestien langs åen vestpå fra byen 
til Kalkovnen var igen på tale, og forenin
gen ville gøre en indsats for at få grøfterne, 
der løb ud i åen, lagt i udløbsrør. I foråret 
1944 var spadserestien blevet farbar, men 
ikke færdig, mens kloakudløbet ved den 
gamle bro og Storegade stadigt kunne 
karakteriseres som fælt.

Man forsøgte også endnu engang at 
samle midler til en propagandafilm og for
hørte sig ved Vardensersamfundet, om de 
var interesserede i at deltage i projektet. Det 
var de ikke og henviste til, at de havde deres 
egne lysbilleder. Måske var afslaget medvir
kende til, at turistforeningen i december 
1944 bestemte, at Annoncering i Vardenserbla- 
det ophører indtil Turistforholdene ordner sig.

Medlemsaktiviteter som et fastsat fore
drag “Danmark i Fortid og Fremtid” og 
fremvisningen af farvefilmen “Der er et 
yndigt land” blev også udsat til senere.3

Siden der i 1942 var blevet installeret hus
vilde på Teknisk Skole, hvor der havde været 
vandrerhjem fra 1937, havde Varde været 
uden overnatningstilbud til vandrere, og i 
1943 måtte man acceptere, at vandrerhjem

met var definitivt lukket. I sensommeren 
1944 diskuterede bestyrelsen i stedet, hvor 
en eventuel ny lejrplads kunne ligge, men 
endte dog med at meddele byrådet, at lejr
pladsen ved Lunden var tilfredsstillende, 
dog manglede der Brønd, Vaskeplads med 
Afløb, Toiletter og Opslagstavle.

Hertil kom, at værelsesmanglen i byen 
var tiltagende, og man måtte se i øjnene, at 
der ville blive problemer med indkvarterin
gen til Fællesskuet, dyrskuet i sommeren 
1944. Det var tilmed blevet vanskeligt for 
tilrejsende at få et måltid mad. Alligevel var 
der nogle, der som Ribe Amts journalister 
arrangerede sommerudflugt til Varde, og 
her foreslog turistforeningen dem Kano-

y— — • ■ * — ~ s.

Ferdinand Pedersen med et udvalg af oldsagssamlin
gen fra Varde A malet af Chr. Lyngbo i 1940. 
Museet for Varde By og Omegn.
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sport på Varde som en aktivitet. Det må 
have været en populær sport, for allerede i 
december ville turistforeningen undersøge 
mulighederne for Kanofart på Varde Å det 
følgende år.

Også på andre punkter så man fremad. I 
1930’erne havde man forventet, at en udvi
delse af Arnbjerg Anlæg kunne indvies i 
forbindelse med købstadjubilæet i 1942. Det 
havde ikke ladet sig realisere, men på gene
ralforsamlingen i 1944 kunne formanden 
præsentere et forslag til udvidelsen tegnet 
af Arkitekt Sørensen og Ing. Marstrand, og 
på samme møde fremlagde turistforenin
gen selv tegninger med forslag til indret
ning af Lundpavillonen.

En anden form for fremsynethed blev 
udtrykt af prof. Brøndsted, København. 
Efter at have besigtiget Ferd. Pedersens sam
ling af oldtidssager fra Varde A mente han, 
at Varde Musæum burde sikre sig Samlingen, så 
den kunne blive bevaret for eftertiden - og 
det blev den.4

Gode forhåbninger
Der blev ingen Blomsterfest i 1944, og 
mange andre ting var heller ikke, som de 
burde være, men hverdagen skulle fungere 
alligevel. Fra bestyrelsesmødet i januar 1945 
noterede referenten: Rutebil Varde-Esbjerg Kl. 
6 til Morgentoget kører på Prøve for 30 Kr. pr. 
Tur - kører kun, hvis der er fire Pasagerer - Bil
letter til 7V2 Kr. købes mindst to Dage i forvejen i 
Bureauet - Børn under 4 Aar kører gratis. - Bil
letprisen for de fire nødvendige pasagerer 
kunne netop dække udgiften på 30 kr. På 
generalforsamlingen den 3. maj 1945 for
talte formanden, at der var befordret 217 
personer og en hund så længe, der kørte Tog.

Det nedslående budskab var ellers, at 
turistforeningens arbejde havde ligget 
næsten stille, og at planlagte foredrag var 
opgivet, men formanden var også optimist 
og sagde, at Nogle af de Ønsker og Krav, som 
Turistforeningen vil sætte ind paa at faa gennem
ført, når Krigen er endt vil være følgende: Fjer
nelse af alle Spor, der leder Tanken hen på Krig, 
det være sig over og under Jorden - Retablering af 
Transportmuligheder til Kysten - Hoteller og Pen
sionater i Varde og ved Kysten skal moderniseres 
med Læsesteder, hyggelige Samlingsstuer, Under-

uirsfARE

Rør dem ikke —
ImIIit ikka ari m Piad - kul ftk« Sten 
pat cm qh gu ifrah Haddelalie Hl 
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De første år efter besættelsen satte myndighederne pla
kater op, da risikoen for at møde en mine på stranden 
var væsentlig. Privateje.
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Smedemester Winther, 
Henne Stationsby skærer 
skrot op efter besættel
sen, sommeren 1945. 
Blaabjerg lokalhistoriske 
Arkiv.

holdning på Regnvejrsdage, Afmærkning af 
Vandrestier. Når alt dette var i orden, kunne 
propaganda med brochurer, plakater, film, 
mærkater og des lige sættes ind for fuld Kraft. 
Formanden rundede beretningen af med at 
understrege: er der noget, vi Mennesker trænger 
til, når Krigen er forbi, og den groveste Oprydning 
er endt, da er det Ferie - alt efter ens Lyst og Pen
gepung- men Ferie, Hvile, Fred og Afslappelse for 
vore højspændte og tyndslidte Nerverf

Turistforeningens generalforsamling 
blev holdt aftenen før befrielsen, og for
manden havde i sin beretning afstukket 
linierne for foreningens fremtidige arbejde. 
Bestyrelsen vidste, hvad de gerne ville efter 
besættelsen, men det var ikke altid ideerne 
lod sig realisere.

I gang igen
Det første bestyrelsesmøde efter krigen blev 
holdt sidst i maj, og her bestemte man sig 
for straks at foretage en Tur langs hele Kysten fra 

Blaavand til Nymindegab for at se, om der er 
Mulighed for Turisme dér iaar. Det næste 
skridt var at tage kontakt til de forskellige 
hoteller og pensionater for at høre, hvordan 
de vurderede situationen. Endelig var man 
også opmærksom på, at den direkte bilfor
bindelse Varde-Vejers måtte etableres så 
hurtigt som muligt, men det var ikke en 
opgave, foreningen selv kunne løse. Rutebi
ler var en mangelvare, og først fra 26. juni 
1947 kunne en ny og moderne Omnibus sættes 
ind på ruten med Afgang fra Varde Statsbane
station Kl. 13.05 (efter Lyntoget “Vesterhavers 
Ankomst), som der stod i en avisnotits. Da 
kørte Henne-bilen allerede tre gang ugent
ligt.6

Varde Kommune skænkede Varde Turist
forening 200 kr. i anledning af Freden. Turist
arbejdet var i gang igen. I efteråret deltog 
hele bestyrelsen i Samvirkende Jydske 
Turistforeningers årsmøde i Kolding, og 
formanden gik med i komiteen, der i Varde
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“over Varde til eventyrets land” Verner Hanckes turist
plakat fra 1947. Museet for Varde By og Omegn.

samlede ind til et mindesmærke for faldne 
fritidskæmpere. En ny turistplakat var også 
på tale, og man forhørte sig ved kunstneren 
Verner Hancke, der tidligere havde arbejdet 
for foreningen. Han skulle have 25 kr. for et 
udkast og 200 kr., hvis det blev antaget. 
Hanckes udkast og senere den rentegnede 
plakat blev forelagt Turistchef Lichtenberg, 

direktøren for Danmarks Turistforening, til 
godkendelse, og muligheden for at udgive 
plakaten i lille format som mærkat og kuf
fertmærke blev undersøgt. Den nye plakat: 
“over Varde til Eventyrets Land!” blev ikke 
færdig til sæsonen i 1946 på grund af lito
grafernes arbejdsstandsning, og et forsøg 
på at få den trykt i 1300 eksemplarer i 
København mislykkedes også. Først i foråret 
1947 kunne plakaten udsendes - også til 
Norge og Sverige.7

Forholdene ved kysten
Det officielle Danmark - Kommissionen for 
Naturfredning og Statsministeriet - kom på 
besigtigelse ved Vestkysten i efteråret 1945 
og fandt situationen forfærdelig. Det meget 
store oprydningsarbejde langs stranden var 
en statsopgave, og turistforeningen var 
mere optaget af at hjælpe med at skaffe 
istandsættelsesmateriale, så de tilbageblev
ne sommerhuse, pensionater og hoteller 
kunne blive brugbare igen, men det var 
vanskeligt, da de eksisterende materialer 
først og fremmest gik til boliger. I den for
bindelse forsøgte man også at få klarhed 
over hvem, der kunne modtage gæster ved 
stranden den følgende sommer, helst med 
tilbagemelding inden 1. januar.8

På generalforsamlingen i maj 1946 gjor
de formanden status over situationen og 
sammenfattede: Det kommer til at tage mange 
År, inden Skaderne, som Tyskerne har forvoldt på 
Naturen ved Vestkysten, og Sikkerheden er fuldt 
genoprettet. Kystbyerne fik hver deres kom
mentarer:

• Før Krigen var der ca. 300 Sommerhuse ved 
Vejers, nu er der kun 25, der er helt ubeskadi
get. 75 er fuldstændig nedrevet eller så med-
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Sommerhuset Høyeyr, 
der var et af de beskadi
gede huse ved Vejers 
Strand, blev fotograferet 
den 2. juni 1946. 
Inde i huset lå sandet 
næsten op til vinduerne, 
fortæller en af de nuvæ
rende ejere.
Privateje.
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tagne, at de ikke kan repareres, og de reste
rende 200 er alle mere eller mindre ødelagte.

■ Ved Henne Strand, hvor der før Krigen var 
ca. 175 Sommerhuse, er ca. 50 Huse fuld
stændig fjernet eller totalt ødelagt. De reste
rende 125 Sommerhuse er mere eller mindre 
beskadiget.

■ Ved Blaavand, hvor der før Krigen fandtes 
ca. 50 Sommerhuse, er 10 Huse fuldstændig 
nedrevet eller saa medtagne, at de ikke kan 
repareres. De resterende 40 Sommerhuse er 
mere eller mindre beskadiget.

■ I Nymindegab synes Skaden at have været 
mindst, idet kun ganske enkelte Huse er 
beskadiget.

Også overnatningsforholdene i Varde blev 
omtalt:

■ Hotel Damkjær er blevet restaureret, udvidet 
og moderniseret

■ Phønix ogjembanehotellet er også istandsat
■ Hotel Varde har paabegyndt en Udvidelse for 

at forøge sit Antal af Værelser
• Missionshotellet henligger derimod som den 
Dag Tyskerne forlod det

Stort set alle arbejdede på at genoprette 
forholdene, men vare- eller materialemang
len gjorde det besværligt. Der var dog også 
lyspunkter. Først i maj 1946 kunne pensio
nater og hoteller ved stranden melde fuldt 
belagt i juli måned til priser, der lå mellem 
12 og 15 kr. for gæster i fuld pension. Det 
vagte naturligvis også glæde, at dele af 
stranden kunne gives fri, så Badelivet kunde 
dyrkes ved alle Badestederne, men man vidste 
endnu ikke, hvor store stykker af stranden, 
der kunne nå at blive renset. 11947 forsøgte 
man at klare problemet ved at få opsat Skilte 
med Tilladelse om at færdes paa Stranden, men
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Hotel Varde på Torvet 
blev fotograferet den 29. 
maj 1945 og var tilsyne
ladende kommet godt 
gennem besættelsen. 
Varde Lokalhistoriske 
Arkiv.

paa eget Ansvar. Foreningen opfordrede poli
timesteren til at lade stranden rense for 
pigtråd og Fyrvæsenet til at faa Vejen om 
Blaavand Fyr bibeholdt, mens man forsøgte at 
få åbnet den spærrede vej gennem Bordrup 
Plantage. Fyrvæsenet var positivt stemt og 
tilbød kommunen at betale en procentdel 
af vejens vedligeholdelse, men der blev ved 
med at være problemer, og så sent som i 
1956 drøftedes Fyrvejen og strandkørsel på 
et udvidet bestyrelsesmøde, hvor bureauer
ne ved stranden også var repræsenteret.9

Aktiviteterne genoptages
Nogle af aktiviteterne fra før besættelsen 
blev taget op på ny. I 1946 gjaldt det fore
dragene, en serie på tre, der blev holdt i 
Håndværkerforeni ngen:

28.2.1946: U.S.A. under Krigen af Prof. 
Westergaard

28.3.2946: Britisk Demokrati under Kri
gen af Rek. Geleff

10.4.1946: U.S.S.R.-Rusland af Prof. Alb. 
Olsen

Foredragsholderne, der var officielle
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repræsentanter, skulle ikke have noget 
vederlag, men kunne dog fordre at få ophold 
og forplejning betalt. Overskuddet skulle gå 
til Mindesmærket for de faldne Friheds
kæmpere, og derfor var prisen sat lidt højt: 
2 kr. for et foredrag og 5 kr. for alle tre. 
Publikum svigtede fuldstændigt, måske på 
grund af prisniveauet, så foredragsserien 
gav et underskud på ca. 450 kr. Alligevel 
bevilgede turistforeningen 25 kr. til Min
desmærket.10

Man prøvede på at øge interessen for for
eningens arbejde og udskrev blandt andet 
en konkurrence sammen med Dansk Arbej
de om den bedste turistvare, der reklame

rede for Varde og Æventyrets Land. Begge 
parter stillede en garanti på 300 kr., og for
slagene skulle indsendes til Landsudvalget 
for Turistvarer til vurdering. 1.-3. præmie 
var: 150 kr., 100 kr. og 50 kr. Samarbejdet 
fortsatte, og i 1949 modtog foreningen et 
forslag fra Max Pedersen: “Rav fra æ Hav, 
Varde” - et sølvindfattet ravsmykker med 
graveret tekst. Smykket blev indsendt til 
turistvareudvalget og fik deres godkendelse.

En anden konkurrenceform blev anvendt 
i samarbejde med turistforeningerne fra 
Ribe, Esbjerg og Ringkøbing, hvor man 
bortloddede weekendophold blandt for
eningernes medlemmer, og i foråret 1947

Mindelunden for de faldne frihedskæmpere i Arnbjerg blev afsløret den 5. maj 1948. Centralt i anlægget ses 
Anker Hoffmanns skulptur fra 1946, ca. 1955. Varde Lokalhistoriske Arkiv.
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Oversigtskort over Varde. 1947.
Varde Lokalhistoriske Arkiv.

forsøgte man sig med en Akkvisetrice til at 
skaffe nye Medlemmer og aflønnede hende 
med 40 % af disse medlemmers kontin
gent.11

Nyt propagandamateriale
På bestyrelsesmødet i november 1946 var 
nye vejskilte og en folder med henblik på 

Ungskuet i Varde til sommeren 1947 på tale. 
Foreningen ønskede også nye oplysnings
skilte om jættestuen i Mejis og Oksby gamle 
Kirke, ligesom åens tilstand ved Havnen 
endnu engang blev kritiseret. Den nye fol
der “Oversigtskort over Varde” var en dob
belt 3-folder med bykort på indersiden og 
oplysninger om togenes og rutebilernes 
afgangstider samt reklamer for Varde Muse
um, Arnbjerg Pavillon og det nye Frilufts
teater, der i forbindelse med indvielsen 10.- 
13. juli 1947 opførte Det Kgl. Teaters fore
stilling “Liden Kirsten”. Folderen blev trykt 
i 15.000 eksemplarer hos Nordhjem for 525 
kr. Endnu en folder, der var på vej i foråret 
1948, blev opgivet på grund af papirmangel, 
men man magtede dog at få trykt 1.000 
hotelfortegnelser og arbejdede for at få ud
givet en lokal togplan.

Man forsøgte også at afsætte de gamle Fod
ture ved Badestederne, altså folderne og at få 
afmærket spadserestierne igen som før kri
gen. Det fulgte foreningen op på i somme
ren 1949, hvor man betalte Plantør Christi
ansen, Vejers 158,65 kr. for afmærkning af 
fodturene og udgav en ny brochure “Fem 
Fodture i Vejers”. Den skulle koste 25 øre i 
kiosker og 15 øre i hoteller, og det blev note
ret, at Raaschou må højest tage 25 øre - det 
var indehaveren af Kiosken i Vejers. Folde
ren med plantage tu rene blev genudgivet i 
1954 og 1959.12

Turistforeningens vedvarende interesse 
for at få optaget en film om Varde-egnen 
resulterede i februar 1947 i en ansøgning til 
Varde Kommune om penge til filmoptagel
ser på ungskuet, så de senere kunne indgå i 
en turistfilm. Pengene blev øjensynligt ikke 
bevilget, men i april arbejdes der parallelt
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hermed på en Vestkystfilm på foranledning 
af Turistforeningen for Danmark til en 
skønnet pris på 25.000 kr. Efter generalfor
samlingen i maj vistes Ålbor^-filmen, en 
farvefilm om Ålborg, hvortil Ålborg Kom
mune havde bevilget 10.000 kr. i 1946. Den 
var givetvis et forbillede for den ønskede 
Varde-film, og ved endnu en forevisning i 
oktober var både erhvervsråd og byråd invi
teret. Foreningen arbejdede for sagen.13

Bestyrelsen for turistforeningen havde 
også travlt med andre propagandaopgaver i 
1947. Frederikshavn-Larvik Færgeruten fik 
tilsendt billeder og tekst til en brochure. 
Oplysninger om hoteller, pensionater og 
kroer i Varde og Omegn blev samlet og 
sendt til Samvirkende Jydske Turistforenin
ger efter anmodning. Formanden, Hyge- 
bjerg-Hansen holdt foredrag om Æventyrets 
Land i Oksbøllejren, der på det tidspunkt 
var flygtningelejr. Et engelsk lystfiskertids
skrift fik efter ønske tilsendt en artikel om 
lystfiskeriet ved Varde Å skrevet af redaktør 
Friis. Mere internt blev formanden valgt 
som foreningens repræsentant i Erhvervsrå
det, og man enedes om at udnytte Statsba
nernes fribillet og sende to deltagere til 
Turistkursus i Turistforeningen for Danmark 
den 11. og 12. maj, mens formanden tog 
alene til Nordisk Turisttrafiks-Komités turist
lederkursus i Visby 9.-12. september. Hertil 
bevilgedes 120 kr.

Med blik for udenlandske kontakter til
sluttede man sig i 1948 Turistforeningen for 
Danmarks “Kontakt-Service”, som gennem 
en turistforening gav udlændinge mulighed 
for at besøge tilmeldte danske familier en 
aften eller en weekend.14

¥arde og Omegns 
Turistforening
udnævner herved

•> J Æ i\ ■ 
JJoqhattéler tbba Clausen ~V 

tørdi. itv/
til |

som* rrvtak* og * paashønnilse ■ v i 
formange* aars uselvisk*og* < 
irefast ■ arbejde - i • foreningens, 
og * tjeneste * .

Varde, at.j Tim . .x/lw

Boghandler Ebbe Clausen, der havde huset Turistbu
reauet i Varde fra 1928 til 1948, blev udnævnt til 
æresmedlem i 1963. Varde Lokalhistoriske Arkiv.

Selvstændigt Turistkontor
Det efterhånden nære samarbejde med 
turistforeningerne i Ribe og Esbjerg med
førte en aftale om ensartede Afgifter til Turist
foreningerne for Anvisning af Værelser til Turi
sterne. Samarbejdet betød også, at bestyrel
sen vidste, at Ribe Turistforening havde et 
kontor sammen med erhvervsrådet og 
Dansk Arbejde. I Varde valgte man dog en 
anden løsning i første omgang og flyttede 
turistkontoret fra Clausens Boghandel i Sto-
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Turistforeningens bestyrelse holdt sit første bestyrelsesmøde på Turistkontoret i Storegade 24 den 1. februar 1949. 
Fra venstre ses: Henrik Nordhjem, Svend Lange, Ebbe Clausen, Børge Kreilgaard, Holm Pedersen, H.O. Jensen, 
Hygebjerg-Hansen og Lars P. Larsen. Varde Lokalhistoriske Arkiv.

regade til et træhus, der blev opstillet på 
Østergade-hjørnet. Man havde lagt følgen
de budget og søgte byrådet om tilskud:

Opstilling og indretning 1000 kr.
Kontorudgifter 800 kr.
Betjening 2000 kr.
div. 200 kr.

Kontoret blev passet otte timer dagligt af 
fru Lønborg, der var ansat som sekretær for 

450 kr. om måneden. For at holde udgifter
ne nede forsøgte man at låne en skrivema
skine til hende. Til åbningen lørdag, den 1. 
maj 1948, kl. 8!4 inviteredes borgmesteren 
samt Erhvervsrådets og Forskønnelsesudval
gets formænd. Ved generalforsamlingen 
senere på måneden takkede formanden 
Boghandler Ebbe Clausen for hans store og uegen
nyttige Arbejde i Turistbureauet, som havde 
været i hans butik siden 1928. Samtidigt 
havde man allerede gjort sig klart, at træhu-
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set, der fungerede fint som turistbureau i 
sommermånederne, måtte udskiftes med 
andre lokaler, når det blev vinter.15

Det permanente turistbureau kom til at 
ligge i butikken, Storegade 24, der lejedes af 
Gade- og Vejudvalget i Varde. Sammen med 
Erhvervsrådet besluttede man at opslå en 
stilling som sekretær til en månedsløn på 
600 kr., og man enedes i november om i fæl
lesskab at ansætte bogholder Kreilgaard 
som sekretær. Det første bestyrelsesmøde på 
Turist- og Erhvervskontoret blev holdt 1. 
februar 1949, og i marts arbejdede man på 
forslag til hovedet på brevpapir og kuverter. 
På samme tid besluttede man sig for at stille 
Akkvisetrise, frk. Hertz indsats i bero, og til
delte sekretæren 1,25 kr. i provision pr. teg
net medlem i stedet for. I marts rejste sekre
tæren til introduktionsmøde i København, 

og senere på året deltog han sammen med 
formanden og næstformanden i Samvir
kende Jydske Turistforeningers årsmøde i 
Viborg, hvor man ville indstille redaktør P. 
Friis til medlem af bestyrelsen og en fra 
Esbjerg som suppleant iflg. aftale med Ribe. For
eningen betalte udgifterne i den udstræk
ning, de ikke betaltes af mødet. På kontoret 
måtte man erkende, at foreningens økono
mi ikke kunne række til en kontorelev, og 
undersøgte i stedet for muligheden for 
medhjælp i sæsonen, hvor kontortiden blev 
sat til kl. 10-12.30 og 14-17.30.

Allerede i 1952 begyndte formanden at 
undersøge mulighederne for nye og bedre 
lokaler, da man var blevet klar over, at byg
ningen i Storegade, hvor kontoret havde til 
huse, skulle nedrives ad åre.^

ITIKEN | IM': iiiq^hc* iTiiic-nisc

Margit Raaschous butik 
”Kiosken”, 1950’erne.
Her havde Varde Turist
forening deres lokale 
turistbureau i Vejers 
Strand fra juli 1948. 
Privateje.
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Købmand Jørgensens butik ’Købmandshuset” ses til venstre, 1950’erne. Her havde Varde Turistforening deres 
lokale turistbureau i Henne Strand fra juli 1948. Blaabjerg lokalhistoriske Arkiv.

Turistbureauer i kystbyerne
Parallelt med det permanente bureau i 
Varde arbejdede bestyrelsen på igen at få 
filialer af turistbureauet i kystbyerne, og i 
juli 1948 havde man aftaler på plads med 
købmand Jensen i Blåvand, fru Raaschou i 
Vejers Strand og købmand Jørgensen i 
Henne Strand. Man henvendte sig også til 
Røde Kors for at få oprettet Redningsstationer 
i Vejers og Henne Strand.

Allerede på generalforsamlingen i maj 
kunne formanden glæde sig over, at så godt 
som alt i Æventyrets Land var optaget i høj
sæsonen, og at rutebilforbindelserne nu var 
acceptable, men vejene var stadig under al 

kritik. Han fandt det også beklageligt, at 
der ved Blåvand, Vejers og Henne står gamle 
ødelagte jernbanevogne, som ejerne burde fjerne, 
og det samme gælder nogle ødelagte huse på 
hovedgaden i Vejers.

Overnatninger i turistforeningens virkeområde

Turistsæsonen 1947 1948 1949

Overnatninger 4.326 4.507 5.266

Heraf udlændinge 249 314 514

Turistovernatningernes fremgang ses tyde
ligt af tallene, og øgningen skyldtes givetvis,
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at forholdene på overnatningsstederne blev 
bedre år for år, men der var stadig langt til 
de 6.066 overnatninger, Æventyrets Land 
havde haft i 1939.

I 1949 sendte turistforeningen spørgeske
maer om udlejning til sommerhusejerne i 
februar og bestemte, at de skulle betale 5 kr. 
i afgift pr. udlejning, samt at forespørgsler 
om sommerhusudlejning skulle henvises til 
bureauerne ved badestederne. Det følgende år 
modtog turistforeningen kun 20 sommer
huse til udlejning, så man forsøgte at annon
cere efter flere, men måske fandt udlejerne, 
at afgiften var for høj. Der blev også oprettet 
et nyt bureau hos boghandler Riber Berthel- 
sen i Oksbøl, og man gjorde sig tanker om 
eventuelt af få nogle håndværkere til i fælles
skab at bygge en feriekoloni ved kysten.17

Turistforeningen moderniseres
Til generalforsamlingen i maj 1948 var der 

udarbejdet nye love for foreningen. Lovæn
dringen betød, at bestyrelsen skulle udvides 
med to til 11 medlemmer, og der blev ned
sat et forretningsudvalg på fem medlem
mer. Det ene nye medlem skulle være en 
repræsentant for byrådet, der senere valgte 
at udpege bogtrykker Nordhjem. Kystbyer
ne var repræsenteret med sognerådsmed
lem, telegrafist Uhd Jepsen fra Blåvand og 
hotelejer Gammelgaard fra Henne Strand, 
mens baglandets interesser blev varetaget af 
manufakturhandler Bundgaard fra Nr. 
Nebel og et medlem udpeget af Oksbøl 
Erhvervsråd. En anden ændring var, at 
generalforsamlingen blev flyttet fra maj til 
januar. Denne ændring blev dog ophævet i 
1952, hvor regnskabsåret blev flyttet tilbage 
fra kalenderåret til finansåret, så general
forsamlingen igen skulle afholdes i maj.18

Turistforeningen og dens bestyrelse var 
blevet moderniseret. Krigen var kommet på

Lejrpladsen på Nordentofts Eng ved Varde Å blev realiseret, ca. 1965. Varde Lokalhistoriske Arkiv.
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Vandrehjemmet på Pramstedvej fungerede også som mødested for byens ungdom, ca. 1958. 
Varde Lokalhistoriske Arkiv.

afstand, og mange af arrangementerne fra 
førkrigstiden var efterhånden blevet genop
taget. Blomsterfesten blev i 1949 holdt i 
september som en efterårsfest, og man del
tog med en mindre Udstilling om vore Fiskefar
vande på Den nordiske Lystfiskerudstilling i 
København. Foreningens aftenture kunne 
som før krigen gå til Henne eller Fahl Kro 
og Tipperne, mens de længere weekendture 
havde mål som Hovborg og Baldersbæk, 
Skallingen eller Fiilsø og Henne. DSBs før
ste udflugtstog efter krigen kom den 6. 
september 1952. Foreningen forsøgte sig 
også med længere ture til Hamborg, og i 
1955 satte man sig i forbindelse med Nor
disk Rejsetjeneste i Flensborg for at arran

gere busrejser, der skulle bringe tyskere i 
Hamborg den anden vej - til Varde-områ
det. Man så også længere væk og havde 
allerede i 1950 påtaget sig at sælge billetter 
til Canada og USA for de dampskibsselska
ber eller linier, som man sagde, der måtte 
ønske det.19

Projekter i Varde
Lokalt i Varde arbejdede turistforeningen 
for at fremme en miniatureby i Arnbjerg efter 
kinoejer Rud. Rasmussens idé, ligesom man 
støttede forsøget på at oprette et Drenge- 
Musikkorps. Man glædede sig i august 1953 
over, at Varde skulle være garnisonsby, og 
ville af hensyn til de forventede soldater se
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Rutebilerne “Oxbøl-Blaavand” og “Oxbøl-Vejers Strand” ved Oksbøl Station, da trafikken igen var blevet norma
liseret, ca. 1950. Blåvandshuk lokalhistoriske Arkiv.

på, hvilke muligheder byen kunne give dem 
med dansant, biografer og aftenture. I somme
ren 1955 var bestyrelsen godt tilfreds med, 
at Campingpladsen i Lunden tiltalte campi
sterne, efter at den var blevet istandsat, men 
det forhindrede ikke, at man besigtigede 
Nordentofts Eng ved Varde A med henblik 
på en Lejrplads dér. Også campingpladserne 
eller lejrpladserne, som de fleste stadig 
kaldte dem, i Vejers og Blåvand interessere
de man sig for og holdt møde om forholde
ne med klitinspektøren. Endeligt havde 
Varde igen fået et vandrerhjem som før kri
gen. Det havde turistforeningen arbejdet 
for siden 1946 sammen med byens Ung
domsudvalg.20

Projekter ved kysten
Det var dog aktiviteterne ved kysten, der 
krævede det største arbejde. Bestyrelsesmø
derne blev jævnligt henlagt til kystbyerne, 
hvor forskellige lokale repræsentanter kun
ne deltage alt efter hvilke sager, der skulle 
behandles. I sommeren 1950 var antallet af 
badegæster ved Vejers Strand blevet så stort, 
at behovet for toiletfaciliteter var påtræn
gende. En ønsket rutebilstation lod vente på 
sig, så sognerådet, klitdirektøren, grund
ejerforeningen og turistforeningen samar
bejdede om at få nogle offentlige toiletter 
på en plads bag Strandhotellet. Turistfor
eningen gav i første omgang 50 kr., men 
bestemte sig senere for at give yderligere
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Oksby Mølle mens den 
stadig var i funktion. 
N. Holbak: “Møllen i
Nørre Oksby”, ca. 1930.
Museet for Varde By og

200 kr., hvis grundejerforeningen ville give 
det samme. Ved fællesmøderne diskuterede 
man også vejforholdene, nedkørslerne til 
stranden ved Vejers og Blåvand, færdsel på 
stranden og en ny vej syd for Turisthotellet.

Bevaringsaspektet havde også forenin
gens interesse. Da den markante Oksby 
Mølle begyndte at forfalde, lod man en møl
lebygget komme med et bud på, hvad en 
restaurering ville koste, og rettede henven
delse til ejeren, men senere på året blev 
sagen henlagt indtil videre. Man kunne åben
bart ikke løfte opgaven, og da man i 1953 
fik en lignende henvendelse om økonomisk 
støtte til bevarelsen af møllen i Janderup, 
gav man uden videre et negativt svar.21

Turistmateriale
Balancen mellem Varde og kystbyerne ses 
tydeligt i turistforeningens foldere. I 1949 
udkom “Gennem Varde til Æventyrets 
Land” med tekst af Salomon Frifelt, der fik 
25 kr. og en takkeskrivelse for at omarbejde 
en tekst, han havde leveret til en folder i 
1935. Folderen er 5-foldet med et s/h foto 
og tekst på hver side. Varde har to sider, 
mens kystbyerne: Blåvand, Vejers, Henne, 
Nymindegab, Skodbjerge på Holmsland 
Klit hver har én. Den indeholder mange 
praktiske oplysninger, og på bagsiden er der 
et kort med teksten: “Varde er porten til 
Æventyrets Land!” Brochuren blev trykt i 
3.000 stk. hos Rasmussens Bogtrykkeri i 
Ringkøbing, og foreningen afgav også en
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bestilling på 200 stk. af hvervebrochuren: 
“Gavn Dem Selv og Danmark!”

De følgende år blev de gamle brochurer 
genoptrykt - delvist med nyt billedmateria
le, og man forsøgte sig med et poststempel: 
“Varde er Porten til Eventyrets Land”, der 
blev indsendt til Postvæsenet. Også en ny 
plakat kom på tale, da trafikassistent A. Søl- 
bæk fremsendte en skitse til: “Varde og 
Eventyrets Land”. Bestyrelsen indkaldte 
ham til en samtale, og havde også ændrings
forslag, blandt andet at Esbjerg ikke skulle 
med på Sølbæk-kortet - så godt var samarbej
det trods alt ikke! Kortet er formentlig det, 
der er gengivet i brochuren “Varde og Even
tyrets Land”, der kom i 1960.22

I 1954 var turistforeningen i gang med at 
samle billedstof til Varde-bogen: “Varde og 
“eventyrets land” i billeder” med tekst af 
redaktør P. Friis og forord af borgmester 
Rud. Rasmussen. Det var en nyskabelse, en 
billedbog med beskrivende, stemningsska
bende tekster på dansk og engelsk samt en 
side med alle tekster på tysk bag i bogen. De 
s/h billeder (75 stk.) er både fra Varde - vel
kendte attraktioner og idyl samt velfærd: 
industri, hospital, kirke og skole - og af 
sommerlivet ved kysten. Bogen, der er uden 
årstal, udkom efter al sandsynlighed i 1955, 
hvor der også var behov for 200 plakater 
med Varde-motiv og 200 stk. med Eventy
rets Land-motiv.

Gennem Varde til Æventyrets Varde - og Æventyrets Land/
Land. 1949. Æventyrets Land - Vestkysten
Varde Lokalhistoriske Arkiv. ved Varde. 1956.

Varde-bogen: Varde og “eventyrets 
land” i billeder. Formentlig 1955.
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Ho. [Huvand, Vejtn, Grtrfjp, Hrrm*, Nj7nin.kf.1h, llrane Slmnd uf i Vatdr.
OkilxJ, Kvie Sn uiijn i Vwde, £)|Jpwn|ter iirrip: Turi»iknmjrei, Skum-n 4. Varde,

Telskm frø) 207 30.

Kortet i folderen Varde og Eventyrets Land fra 1960 er formentlig tegnet af A. Sølbæk i 1952/1953. 
Varde Lokalhistoriske Arkiv.

Den næste brochure kom i 1956. Den er 
5-foldet med s/h fotografier og har to forsi
der: “Varde - og Æventyrets Land” samt, 
når den bliver vendt, “Æventyrets Land - 
Vestkysten ved Varde”. Den minder i øvrigt 

om Salomon Frifelts brochure fra 1949 og 
har tegninger af Gustav Holgersen. Den ene 
side viser Varde og et bykort, mens den 
anden dækker området fra Blåvand til 
Nymindegab med tilhørende oversigtskort.
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Forholdet mellem Varde og kystbyerne 
havde efterhånden ændret sig i brochurer
ne. Hvor Varde tidligere havde haft to sider 
og hver af kystbyerne én, havde Varde nu 
fået den ene side af folderen, mens kystom
rådet var samlet på den anden.23

Uro i bestyrelsen
Arbejdet blev tilsyneladende passet, men 
der synes at have været knas i foreningen 
eller bestyrelsen. Fra august 1952 til august 
1953 mangler der referater, og det eneste 
notat i forhandlingsprotokollen er, at et 
bestyrelsesmøde er aflyst, da kun et enkelt 
medlem var mødt. Flere bestyrelsesmed
lemmer meldte fra, og uroen fortsatte til 
hen på året i 1954, hvor bestyrelsen havde 
fået følgende sammensætning:

• Borgmester Rud. Rasmussen valgt af 
byrådet

• Redaktør P. Friis, formand, i forret
ningsudvalget

• Autoforh. B. Søndergaard Petersen, i 
forretningsudvalget

• Tandlæge C.W. Kock, i forretningsud
valget

• Vognmand Sillas Petersen, i forretnings
udvalget

• Bagermester Aage Christensen, i forret
ningsudvalget

• Sognerådsformand Uhd Jepsen, Blå
vand

• Frk. Marie Nielsen, Vejers
• Frk. Agnes Sillasen, Henne
• Købmand Bertelsen Friis, Oksbøl
• Repræsentant for Nr. Nebel / Nymin- 

degab, vakant.
Man ville opfordre boghandler Viggo 
Nielsen, Nr. Nebel til at indtræde.

VARDE
OG eventyrets land

JYLLANDS VESTKYST

M.1SI |*Tld■'<I Al*ÉL*K»t

DANMARK
Varde og Eventyrets Land. Jyllands Vestkyst / Eventy
rets Land. Jyllands Vestkyst. 1960.
Varde Lokalhistoriske Arkiv.

Bestyrelsens to frøkner var begge vinterlæ
rerinder, der ejede henholdsvis Pension Klit
hjem i Vejers og Vandrerhjemmet Solfang i 
Henne, som de selv drev om sommeren.

Uregelmæssighederne forhindrede dog
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ikke, at turistforeningen forhandlede med 
Varde Kommune om forhøjet tilskud, og på 
generalforsamlingen i 1955 stemte de ca. 
100 fremmødte for, at kontingentet skulle 
stige til 7 kr.24

Forhandlingsprotokollens oplysninger 
om turistforeningens arbejde aftager i løbet 
af 1950’erne. Formandens beretninger ved 
generalforsamlingen mangler efter 1950, 
selv om der er sat plads af til den i protokol
len. Nogle steder kan man stadig se mærket 
efter den klips, der har holdt en indsat, 
maskinskrevet beretning. Ved et tilfælde er 
formandsberetningen, som blev holdt på 
generalforsamlingen i 1961, blevet gemt i 
Varde Turistforenings Kassebog 1927.

Formandsberetningen 1961
Beretningen om turistsæsonen 1960 giver et 
godt billede af, hvad foreningen var optaget 
af på den tid. Man var spændt på, hvem der 
blev ny formand for Samvirkende jyske 
Turistforeninger nu, hvor bogtrykker Louis 
Rasmussen, Ringkøbing trak sig tilbage fra 
formandsposten efter mere end 40 år i den 
jyske turistsags tjeneste. Samtidigt var man 
godt tilfreds med et fælles, jysk turistfrem
stød i Tyskland, hvor Varde havde deltaget 
med brochurer og billeder, mens der gøres 
klar til at modtage turisterne med nybyggeri, 
modernisering og udvidelse ved stort set alle 
overnatningssteder i kystbyerne.

For sæsonen 1960 gjaldt, at Eventyrlandet 
har nydt godt af den store turiststrøm, og vore 
hoteller, pensionater og campingpladser har i hele 
højsæsonen, så vidt vi har fået oplyst, været fuldt 
belagt. Der var dog plads til flere turister fra 
København, og i Jylland arbejdedes der på 
at oprette ordentlige flyforbindelser til 

hovedstaden, så der ingen grund ville være 
til hurtigst muligt at befordre dem [turisterne] 
videre til Norge og Sverige.

I Varde var “2. Internationale Folkedan- 
serfestival” blevet afholdt i august 1960. Det 
havde været et kunstnerisk pletskud for dem, 
der overværede de meget smukke danse i Am
bjerg, men det havde ikke været muligt at 
indkvartere 300 mennesker privat i Varde, 
så festivallen var endt med et nedslående øko
nomisk resultat.

Efter utallige klager gennem mange år 
kunne formanden nu glæde sig over, at 
Varde var blevet en smuk by som resultat af 
det store arbejde byrådet, forskønnelsesud
valget og et stort antal private havde gjort, 
og han udtrykte forhåbning om, at forure
ningen af åen snart ville forsvinde. Når der 
kom et renseværk, kunne området igen bli
ve et eldorado for lystfiskere. Han kunne også 
fastslå, at Arnbjerghallen havde været for 
lille i flere år, og at byen ville kunne påtage 
sig større arrangementer, når den nye 
idrætshal snart stod færdig.

Foreningen arbejdede på at få Nørholm 
Vandmølle fredet, mens Sillasens hus på 
Torvet i Varde var blevet bevaret og allerede 
sat i stand. Nye fredningsbestemmelser 
bevirkede, at der fremover kunne bevares 
meget store naturværdier ved vore strande, i klit
ter og plantager som et åndehul for offentlighe
den. For at udnytte disse værdier var der 
behov for flere vigepladser langs vejene ud 
over de få, klitvæsenet havde indrettet, men 
der var også et ønske om egentlige raste
pladser.

På en anden front skulle sommerhusudle
jere nu have autorisation til at formidle 
lejemål, og turistforeningen havde søgt om
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Turistbureauet flyttede til Skansen 4 hen i 1950'erne. Varde Lokalhistoriske Arkiv.

en sådan til bureauerne ved kysten, da det 
ville blive strafbart at udleje sommerhuse 
uden autorisation, hvis man ikke var stats- 
exam. ejendomsmægler eller sagfører.

Endelig omtalte formanden en ny bro
chure - 5-folderen “Varde og Eventyrets 
Land. Jyllands Vestkyst”. Vendte man den 
om, hed den “Eventyrets Land. Jyllands 
Vestkyst”. Den engelske udgave hed “Varde 
and Fairyland. The West-Coast of Jutland. 
Denmark”, mens den tyske udgave tilsynela
dende ikke længere er bevaret. Brochuren 
karakteriseredes som rent amatørarbejde ... 
med hensyn til såvel fotografering og tegning som 
tekst, så det var derfor en god præstation, at 
brochuren ved Samvirkende jyske Turistforenin

gers generalforsamling i efteråret 1960 fik tildelt 
3. præmie blandt de i Jylland udgivne brochurer. 
Brochuren, der var trykt i fire farver og i 
60.000 eksemplarer: 30.000 tysk, 20.000 
dansk og 10.000 engelsk, havde været dyr, 
men byrådet havde givet et godt tilskud.

Brochuren kunne i øvrigt oplyse, at turist
foreningen var flyttet til Skansen 4, så pro
fetien fra 1952 var opfyldt. Nye karreer med 
udsigt over det nyanlagte torv, Skansen, 
havde afløst de ældre huse langs Storega
de.25

Protokollerne forsvinder
Forhandlingsprotokollen slutter med et 
enkelt notat om generalforsamlingen i
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Turistchef Børge 
Kreilgaard gennemgår 
en turistbrochure, 
omkring 1960. Varde 
Lokalhistoriske Arkiv.

1962, men den er langt fra udskrevet. Dens 
håndskrevne referater var blot blevet afløst 
af moderne maskinskrevne ark. Gennem
gangen af protokollen rejser måske flere 
spørgsmål, end den giver svar, men den 
viser, hvordan en lang række mennesker var 

engageret i deres lokalområde både i Varde 
og ved kysten - og så giver den en god for
nemmelse af, hvordan turistforeningen 
arbejdede hårdt for at få hjulene i gang igen 
efter besættelsen.
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Formænd i Turistforeningen for 
Varde og Omegn 1943-1962

-1949 Købmand P. Hygebjerg-Hansen

1949-1955 Redaktør P. Friis

1955-1958 Bonde Jørgensen

1958- Direktør F.O. Strand

Noter
1. Første bind af forhandlingsprotokollen omfatter tids

rummet 1927-1943, og denne periode er behandlet i 
artiklen Ploug 2016, s. 102-131, mens perioden 1964- 
1989 er beskrevet i artiklen Wodskou 2016, og perioden 
1990-2016 gennemgås i artiklen Ploug 2017, s. 62-91.

2. Mielche 1943.
3. Varde og Omegns Turistforening. Forhandlingsprotokol 

1927-1943 (Forhandlingsprotokol 1927-1943), 19.2. 
1943 og 29.3.1943 samt Varde og Omegns Turist
forening. Forhandlingsprotokol 1943-1962 (Forhand
lingsprotokol 1943-1962), 28.5.1943,1.6.1943,16.7.1943, 
22.5.1944, 11.8.1944 og 21.12.1944.

4. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 19.4.1942, 8.5.1944, 
22.5.1944, 11.8.1944 og 21.12.1944.

5. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 11.8.1944, 11.1.1945 
og 3.5.1945.

6. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 31.5.1945 og
18.6.1947 samt Jepsen og Ploug 2006, s. 78.

7. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 8.9.1945, 17.10.1945,
26.11.1945, 13.12.1945, 22.3.1946, 20.5.1946, 3.2.1947 
og 24.4.1947.

8. Forhandlingsprotokol 1943-1962,17.10.1945,26.11.1945 
og 8.5.1946.

9. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 8.5.1946, 20.5.1946,
3.2.1947, 18.6.1947, 7.10.1947, 28.11.1947, 25.2.1956 
og 14.5.1956.

10. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 17.10.1945,
13.12.1945, 18.2.1946 og 8.5.1946.

11. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 12.1.1946, 30.1.1946,
20.5.1946, 5.11.1946, 24.4.1947, 26.4.1948, ?.9.1948.
16.2.1949, 19.4.1949 og 12.4.1950.

12. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 5.11.1946, 17.2.1947,
24.4.1947, 30.5.1947, 18.6.1947, 18.8.1947, 5.2.1948, 
P.9.1948, 1.6.1949, 6.7.1949, 28.7.1955 og 20.7.1959 
samt “Oversigtskort over Varde”, 1947.

13. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 3.2.1947, 1.4.1947,
24.4.1947, 7.10.1947 og 12.11.1947 samt Hansen 2014, 
s. 35.

14. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 3.2.1947, 1.4.1947,
24.4.1947, 18.8.1947 og 25.5.1948.

15. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 5.2.1948, 12.3.1948 
og 26.4.1948.

16. Forhandlingsprotokol 1943-1962,13.8.1948, 20.11.1948,
27.11.1948, 1.2.1949, 4.3.1949, 22.3.1949, 5.4.1949,
19.4.1949, 1.6.1949, 6.7.1949, 17.7.1949 og 30.7.1952.

17. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 26.4.1948, 25.5.1948,
4.7.1948, 16.2.1949, 5.4.1949, 12.4.1950 og 20.4.1950.

18. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 25.5.1948, 4.7.1948,
13.8.1948, 1.2.1949, 6.12.1949 og 13.5.1952.

19. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 19.4.1949, 12.4.1950, 
?.?.195O, 11.4.1951, 18.6.1951, 28.4.1952, 30.7.1952 og
22.3.1955.

20. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 20.5.1946, 28.11.1947,
12.4.1950, 11.4.1951, 10.8.1953, 15.7.1954, 28.7.1955,
10.8.1955 og 25.2.1956.

21. Forhandlingsprotokol 1943-1962,15.8.1950ogl8.6.1951, 
samt Foreningen Vejers Strands Forhandlingsprotokol 
1937-1955, 20.7.1950 og 18.6.1951.

22. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 9.5.1949, 6.7.1949,
12.4.1950, 7.2.1952 og 12.7.1952 samt Gennem Varde 
til Æventyrets land. 1949.

23. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 21.7.1954, 1.3.1955,
22.3.1955 og 25.2.1956 samt Varde - og Æventyrets 
Land”. 1956.

24. Forhandlingsprotokol 1943-1962, 21.8.1952, 10.8.1953,
12.2.1954, 10.3.1954, 1.6.1954, 21.7.1954, ?.?.1954 og
28.7.1955.

25. Forhandlingsprotokol 1943-1962, ?.?.1961 og 30.7.1952 
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spektør. Nybrovej 123, 6851Janderup. Har lavet 
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skrevet flere bøger og en lang række artikler om 
kulturhistoriske emner.
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Referat fra generalforsamlingen 
den 29. marts 2017 på Esbjerg Byhistoriske Arkiv

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1. Som ordstyrer valgtes Jørgen Dieckmann 
Rasmussen

2. Formandens beretning blev godkendt 
uden bemærkninger.

3. Regnskabet blev godkendt og rost, men 
viste en beklagelig nedgang i medlems
tallet.

4. Valg til bestyrelsen. På valg var Søren Mul
vad, Mogens Hansen og Jeremy Watts. 
Søren Mulvad og Jeremy Watts ønskede 
ikke genvalg. I stedet valgtes Mikkel Kir
kedal Nielsen, Ribe og Hans Fangel, Oks- 
bøl, mens Mogens Hansen blev genvalgt.

5. Valg af suppleanter. På valg var Steen Ras
mussen og Karen Riisager. I stedet for 
Steen Rasmussen valgtes Lars Grundvad, 
Sønderskov, mens Karen Riisager blev 
genvalgt.

6. Valg af revisorer. På valg var Henrik 
Præstholm og Torben Hestehave, der beg
ge blev genvalgt.

7. Kontingentet fortsætter uændret med 200 
kr.

8. Det var ingen indkomne forslag.
9. Under eventuelt takkede Mogens Hansen 

den afgående formand, Søren Mulvad, og 
nævnte blandt andet, at Søren gennem sit 
mangeårige virke for Historisk Samfund 
har skrevet 22 artikler til Fra Ribe Amt.

Den eneste, der har overgået ham, er 
H.K. Kristensen, som nåede op på 166 
bidrag til årbogsserien.

Efter generalforsamlingen og kaffen tog 
lederen af Esbjerg Byhistoriske Arkiv, Jør
gen Dieckmann Rasmussen de fremmødte 
med på en historisk rejse gennem Esbjerg 
med foredraget: Esbjerg fra ladeplads til 
energimonopol.

Det var et både spændende og oplysende 
foredrag.

Formandens beretning 2016
Efter generalforsamlingen 2016 konstitue
rede bestyrelsen sig med Merete Corvinius 
som kasserer, Jeremy Watts som sekretær, 
Mariann Ploug som redaktør og mig som 
formand. Den øvrige bestyrelse består af 
Mogens Hansen, Hans Sørensen og Else 
Marie Frisenvad, som hver varetager forskel
lige arbejdsopgaver.

I april indbød Syddansk Universitet os til 
at deltage i et foredrag med titlen "Forsam
lingshuse er dansk kulturarv”. Foredraget 
holdtes af hhv. professor Johannes Nørre- 
gaard Frandsen og arkivar Johnny Wølkjær 
fra Odense. Jeg er ikke klar over, om nogen 
af Historisk Samfunds medlemmer deltog.

I maj havde vi hyret Bo Ejstrud på Søn
derskov til en omvisning, og Mariann og jeg
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Mogens Hansen takker Søren Mulvad for de mange års samarbejde i bestyrelsen for Historisk Samfund for Ribe 
Amt ved generalforsamlingen den 29. marts 2017 i Esbjerg Byhistoriske Arkiv. Foto: Jørgen Dieckmann Rasmus
sen. EBA Q22140-076.

(og min kone) mødte op som eneste, så den 
aften blev hastigt overstået. Det var i øvrigt 
en meget smuk forårsaften, og Bo tog sig 
ikke betalt.

I juni tilbød vi medlemmerne at deltage i 
Bent Iversens rejse til de tidligere danske 
landsdele i Sverige, jeg ved heller ikke, om 
nogen af medlemmerne deltog. På den 
anden side har turen nu været udbudt 
adskillige gange.

I september præsenterede vi årbogen, 
som Karen Jermiin Nielsen på Byhistorisk 
Arkiv i Ribe anmeldte. Det er som altid en 

smukt og stramt redigeret årbog. Jeg har 
ikke været ude for så nøje gennemlæsning 
siden min studietid. Resultatet er da også 
blevet rigtig fint. Jeg nævner ingen artikler 
særskilt, da hver har sin kvalitet. Vi havde 
den oplevelse, at grafikeren, som tilrette
lagde bogen for trykkeriet, også var til ste
de. Det var hendes første selvstændige bog. 
Jeg har ikke tidligere oplevet den interesse.

Arrangementet i november afholdtes i 
Vorbasse, hvor Jeremy Watts talte om, hvor
ledes man bedst formidler historie. Arran
gementet var vel besøgt.
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Derpå gik bestyrelsen i gang med at for
berede programmet for 2017. I 2016 var 
programmet trykt i 1500 eks. med vedhæf
tet indmeldelsesblanket. Dette program 
blev spredt ud til museer, arkiver, bibliote
ker, campingpladser og vandrerhjem uden 
at vi modtog en eneste indmeldelse, så det 
nye program blev trykt i 800 eks. Heraf blev 
de 447 sendt til samfundets medlemmer. I 
mellemtiden har der været 20 udmeldelser.

I februar var der en tur til Frello-museet 
i Varde, hvor John V. Jensen gennemgik 
Frellos billeder og fortalte om egne oplevel
ser med familien Frello. Omvisningen var 
godt besøgt.

Så er vi nået frem til generalforsamlingen 
i aften, hvor jeg vil bemærke, at det er stadig 
vanskeligere at rekruttere medlemmer. Da 
Søren Manøe i sin tid var formand, husker 
han, at de var 1800 medlemmer, nu er antal
let sunket til de nævnte 447. Jeg tror, at der 
skal ske en helt forbavsende udvikling, hvis 
vi når op på et medlemstal, der bare nær
mer sig de 500. Men det skal ikke forhindre 
os i fortsat at udgive årbogen og sætte et 
program op. Så længe, der er penge i kas
sen, vil der blive udsendt en årbog. Vi kan 
også glæde os over, at årbogen med en vis 
forsinkelse kan læses af alle på www.tids- 
skrift.dk, der administreres af Det kgl. Bib
liotek. Måske er fremtidsvisionen, at årbo
gen alene lægges på denne hjemmeside og 
slet ikke trykkes ...

GENERALFORSAMLING

Søren Mulvad har i mange år været ansvarlig for 
Historisk Samfunds årlige program.
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